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CUVÂNT ÎNAINTE 

Anul 2024 reprezintă un moment de referință pentru Comisia Națională a Pieței Financiare 
(CNPF), marcat în special de elaborarea proiectului Strategiei naționale de dezvoltare a 
pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025 – 2030. Este primul 
document de acest gen, care propune o abordare holistică asupra dezvoltării pieței de 
capital din Moldova. Odată aprobat de Guvern și adoptat de Parlament, acest document 
va deveni un instrument esențial de coordonare a eforturilor între ministere, instituții 
guvernamentale și alte părți interesate, având ca scop modernizarea infrastructurii de 
tranzacționare și post-tranzacționare, extinderea ofertei de instrumente financiare, 
lărgirea bazinului de investitori activi pe piață și consolidarea cadrului de reglementare 
pentru noile instrumente financiare.  

Totodată, în contextul procesului de integrare europeană, anul 2024 a fost marcat de 
implicarea plenară a CNPF în etapele de autoevaluare și screening pentru domeniile 
serviciilor financiare, dreptul societăților comerciale, libera circulație a lucrătorilor, precum 
și protecția drepturilor consumatorilor financiari. Deși aceste activități se află încă la 
început, etapele esențiale de transpunere și implementare urmează a fi efectuate în 
perioada 2025 – 2027. Prin armonizarea legislației naționale cu cea europeană, CNPF își 
propune să stimuleze modernizarea serviciilor financiare, să sporească încrederea 
investitorilor și să diversifice oportunitățile de investiții pentru participanții locali. 

Acțiunile consecvente ale autorității în direcția reglementării și diversificării pieței 
financiare locale au început să dea rezultate concrete. În perioada de raportare, au fost 
licențiați primii furnizori de servicii de finanțare participativă, precum și un administrator al 
unui fond de pensii. Aceste realizări creează premise promițătoare ca, în anul 2025, să fie 
constituit primul fond de pensii facultative și să devină operaționale una sau două 
platforme de finanțare participativă. 

Protecția drepturilor consumatorilor de servicii financiare constituie un mandat relativ nou 
pentru CNPF. Asumat în iulie 2023, inițial pe segmentul serviciilor de creditare nebancară 
și asigurări, acest mandat a fost extins, începând cu 2024, și asupra domeniilor creditării 
bancare și a depozitelor, serviciilor de plată, emiterii de monedă electronică și operațiunilor 
de schimb valutar. În pofida stagnării economice a Republicii Moldova, în anul 2024, piața 
serviciilor financiare destinate consumatorilor a avut un trend ascendent față de anul 
2023, în toate segmentele principale: portofoliul de credite a sporit cu 17 la sută, soldul 
depozitelor – cu 13 la sută, volumul operațiunilor de schimb valutar – cu circa 3 la sută, 
valoarea tranzacțiilor efectuate prin instrumente de plată cu acces la distanță – cu circa 
10 la sută. De asemenea, piața asigurărilor a crescut, ca volum al primelor brute subscrise, 
față de 2023, cu circa 11 la sută. Cele mai frecvente încălcări au fost constatate în domeniul 
creditării, unde CNPF a reușit, în mare parte, să impună furnizorilor respectarea limitelor 
legale privind costurile creditării. Totodată, au fost obținute progrese semnificative în 
eliminarea clauzelor abuzive din contracte și diminuarea elementelor înșelătoare din 
materialele publicitare.  

Pentru a spori calitatea serviciilor financiare și a asigura protecția consumatorilor la cele 
mai înalte standarde, în anul 2024, a fost inițiat un amplu proces de revizuire și îmbunătățire 
a cadrului normativ. În acest sens, a fost elaborat și transmis Guvernului, spre aprobare, 
un pachet substanțial de modificări legislative, menit să înlăture deficiențele și 
constrângerile identificate pe parcursul anului 2023, precum și să alinieze reglementările 
naționale la bunele practici, aplicate în statele membre ale UE. Odată cu adoptarea acestui 
pachet legislativ de către Parlament, cadrul de protecție a consumatorilor va deveni 
semnificativ mai coerent, acoperind toate etapele de prestare a serviciilor financiare – de 
la promovare și informare precontractuală până la încetarea raporturilor juridice de 
prestare a serviciilor. Acest cadru va include și dispoziții clare privind situațiile în care 
consumatorii întâmpină dificultăți în executarea obligațiilor contractuale sau exercitarea 
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drepturilor acestora. De asemenea, prevederile de protecție a consumatorilor se vor 
extinde și asupra beneficiarilor asociațiilor de economii și împrumut.  

Activitatea CNPF pe domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare denotă că 
acest domeniu a fost umbrit de alte priorități legate de sectorul financiar. Astfel, unele 
probleme s-au acumulat de-a lungul anilor, în timp ce altele au fost generate de apariția 
noilor produse financiare și de impactul complex al digitalizării asupra serviciilor financiare. 
Fiecare segment al pieței financiare se confruntă cu provocări specifice. Pentru serviciile 
de creditare, principalele provocări sunt legate de respectarea cerințelor de transparență, 
eliminarea clauzelor abuzive și combaterea practicilor comerciale incorecte. În ceea ce 
privește depozitele, este necesară sporirea transparenței condițiilor aferente depozitului. 
Pentru serviciile de plată sunt necesare măsuri de sporire a siguranței plăților și a 
transparenței comisioanelor, inclusiv implementarea unui instrument de comparabilitate a 
acestora. De asemenea, pentru sporirea incluziunii financiare, este esențial ca băncile să 
ofere accesul la un set minim de servicii pentru consumatorii care nu dețin alte conturi de 
plăți. Pe segmentul de asigurări, efortul CNPF va rămâne axat pe eliminarea practicilor 
comerciale incorecte, orientarea asigurătorilor către servicii centrate pe nevoile clienților 
și pe informarea adecvată a acestora cu privire la produsele de asigurare.  

Educația financiară are un rol esențial în dezvoltarea pieței financiare, contribuind la 
stabilitatea acesteia, sporind incluziunea financiară și ajutând consumatorii să-și înțeleagă 
mai bine necesitățile. Astfel, ei pot selecta corect serviciile de care au nevoie, să își 
cunoască drepturile și să știe cum să le apere. Recunoscând rolul crucial al educației 
financiare, CNPF a continuat în anul 2024 dezvoltarea produselor de informare „CNPF 
Explică” și a lansat „CNPF Atenționează”. Totodată, au fost organizate campanii ample de 
informare, axate pe subiecte precum constatarea amiabilă a accidentelor și aspectele 
legate de contractarea creditelor de consum. În plus, CNPF a desfășurat sesiuni față în 
față pentru diverse categorii de public, cum ar fi elevi, studenți, femei și antreprenori. 
Pentru perioadele următoare, CNPF își propune să intensifice și să dezvolte activitățile de 
educație financiară și de informare, cu scopul de a spori nivelul de cunoștințe al populației, 
în special în domeniul creditării, serviciilor de asigurare și de protecție a investitorilor retail. 
O prioritate pe agenda CNPF o va constitui elaborarea și punerea în practică a măsurilor 
de comunicare și educație financiară care să susțină realizarea obiectivelor Strategiei 
naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025 – 
2030.  

Anul 2024 a fost unul cu numeroase provocări, iar cei care urmează nu vor fi mai puțin 
dificili, solicitând echipei CNPF profesionalism, disciplină și o dedicație totală pentru a le 
depăși cu succes. Doresc să îmi exprim recunoștința profundă față de echipa CNPF pentru 
efortul constant și abnegația de care au dat dovadă în exercitarea atribuțiilor. De 
asemenea, îmi exprim aprecierea față de toate autoritățile, partenerii, participanții 
profesioniști și reprezentanții furnizorilor de servicii financiare, alături de care am construit 
o colaborare solidă în 2024. Contăm pe aceeași deschidere și sprijin și în anii ce vor urma 
pentru a continua să dezvoltăm împreună o piață financiară sustenabilă și echilibrată. 

 

 

 

 

Dumitru Budianschi, 

Președintele Comisiei Naționale a Pieței Financiare 
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SUMAR EXECUTIV 

Activitatea CNPF în anul 2024 s-a desfășurat având la bază politica generală a Republicii 
Moldova privind integrarea UE, precum și obiectivele CNPF privind stabilitatea și 
dezvoltarea pieței de capital, precum și sporirea nivelului de protecție a consumatorilor de 
servicii financiare.  

A fost elaborat proiectul Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica 
Moldova pentru perioada 2025 – 2030. Documentul aprobat de CNPF și transmis 
Ministerului Finanțelor spre promovare pentru aprobarea de către Guvern reprezintă un 
pas semnificativ în dezvoltarea pieței de capital din Republica Moldova. Documentul oferă 
o analiză detaliată a problemelor structurale ale pieței locale, identifică factorii determinanți 
ai dezvoltării și stabilește direcțiile strategice pentru dezvoltarea pieței de capital. Prin 
realizarea obiectivelor strategiei se urmărește modernizarea infrastructurii de 
tranzacționare și post tranzacționare, sporirea accesului la finanțare a companiilor locale 
și extinderea bazinului de investitori pe piața de capital, precum și integrarea pieței locale 
în piețele regionale și internaționale. De asemenea, realizarea Strategiei va contribui la 
echilibrarea și dezvoltarea sistemului financiar din Republica Moldova. 

CNPF a finalizat cadrul normativ secundar necesar pentru funcționarea fondurilor de 
pensii facultative și a administratorilor acestora. Prin aprobarea în anul 2024 a ultimelor 3 
regulamente pentru punerea în aplicare a Legii nr. 198/2020 privind fondurile de pensii 
facultative a fost finalizat cadrul necesar pentru autorizarea administratorilor și licențierea 
fondurilor de pensii. În rezultatul aprobării, CNPF a acordat licență primului administrator 
de fond de pensii facultative, deschizând calea pentru operaționalizarea acestui segment 
important pentru bunăstarea populației în perioada de pensionare. 

Comisa Națională a finalizat elaborarea și adoptarea actelor normative secundare (9 acte), 
necesare punerii în aplicare a Legii nr.181/2023 privind serviciile de finanțare participativă. 
Aceste acte detaliază cerințele de autorizare, conduita pe piață și supravegherea 
furnizorilor de servicii de finanțare participativă, fiind aliniate, parțial, la normele comunitare 
în materie (Regulamentul (UE) 2020/1503 privind furnizorii europeni de servicii de finanțare 
participativă pentru afaceri). Corespunzător, implementarea legii date, a rezultat în 
autorizarea primilor doi participanți. Aceste platforme oferă soluții inovatoare de finanțare 
bazată pe împrumut sau investiții, pentru proiectele de afaceri mici, conectând 
dezvoltatorii de proiecte cu investitorii prin mecanisme online eficiente. 

Din perspectiva parcursului european al Republicii Moldova, a fost realizată autoevaluarea 
alinierii cadrului de reglementare național aferent domeniului pieței de capital la acquis-ul 
UE, precum și implicarea activă în screening-ul, explicativ și bilateral, demarat de serviciile 
Comisiei Europene. CNPF este antrenată plenar, pe Capitolele de negociere din Clusterul 
2-Piața internă, anume: Capitolul 2 Libera circulație a lucrătorilor, Capitolul 6 Dreptul 
societăților comerciale și Capitolul 9 Servicii financiare, Capitolul 28 Protecția 
consumatorilor. Subsidiar CNPF a continuat transpunerea acquis-ului comunitar relevant 
pentru piața de capital și actualizarea cadrului normativ intern. Astfel, a fost consolidat 
cadrul legislativ privind guvernanța corporativă, drepturile acționarilor și politicile de 
remunerare, în conformitate cu directivele UE (Directiva nr. 1132/2017, Directiva nr. 
2007/36/CE, Recomandărilor UE nr. 2004/913/CE; nr. 2005/162/CE, nr. 384/2009/CE și 
nr. 2009/385/CE), în acest sens fiind elaborate/acordat suport substanțial la 
elaborarea/promovarea următoarele acte normative primare si secundare: 

 2 proiecte de legi: (i) pentru modificarea Legii nr. 1134/1997 privind societățile pe 
acțiuni (aspecte conexe aplicării politicii de remunerare) și (ii) pentru modificarea 
unor acte normative (facilitarea accesului antreprenorilor locali la piețe de capital 
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externe), ultimul inițiat de către MDED și materializat prin aprobarea de către 
Parlamentul RM a Legii nr. 259/2024;  

 2 acte de revizuire substanțială a Codului de guvernanță corporativă, aprobat de 
CNPF prin Hotărârea nr. 67/10/2015; 

 elaborarea amendamentelor la un șir de acte normative secundare ale CNPF (per 
total, 4 regulamente), fiind asigurată, pe aria de reglementare si supraveghere a 
acesteia, transpunerea totală a Recomandării CE nr. 384/2009 privind politicile de 
remunerare în sectorul serviciilor financiare. 

Subsecvent, au fost revizuite 7 acte normative secundare pentru a spori coerența 
legislativă, transparența și claritatea reglementărilor, în aspecte legate de procesul de 
înstrăinare, în cadrul procedurii de lichidare conexă, a activelor aflate în administrare 
fiduciară la administratorii fiduciari: 

 procesele de raportare către CNPF a participanților profesioniști; 
 modul și procedurile de înregistrare a valorilor mobiliare în Registrul emitenților de 

valori mobiliare (REVM); 
 crearea cadrului legal în legătură cu apariția unui nou actor pe piața de capital 

(consultantul de investiții); 
 aspecte de dezvăluire a informației de către emitenții de valori mobiliare, 
 procedura de achiziționare de către societatea pe acțiuni a acțiunilor proprii. 

Evoluția pieței de capital este marcată în 2024 de o creștere semnificativă a indicatorilor 
pieței organizate (Bursa de Valori a Moldovei). Așadar, în dimensiunea pieței, valoarea 
capitalizării bursiere a atins 15,87 mlrd. lei, reflectând o apreciere pronunțată a valorii 
acțiunilor companiilor admise spre tranzacționare pe piața reglementată (+55,43 la sută 
față de 2023). Un alt indicator al pieței precum este cel al lichidității, măsurat prin valoarea 
tranzacționată la bursă, în anul 2024 a depășit pragul de 500 milioane lei în ultimi patru ani, 
în concret atingând cifra de 526,26 mil. lei. Totuși, având în vedere că instrumentele 
financiare lichide sunt cele ale băncilor licențiate, procesele de tranzacționare poartă un 
caracter ocazional, fiind influențate, preponderent, de factori izolați, mai degrabă, decât 
de o evoluție constantă și predictibilă.  

Piața primară (creșteri de capital și atragerea de împrumuturi), în perioada ianuarie - 
decembrie 2024, a cunoscut un progres semnificativ, în special datorită emisiunilor de 
obligațiuni corporative. Prin urmare, din totalul de 92 de emisiuni de valori mobiliare, cu un 
volum sumar al acestora de 674,71 mil. lei, înregistrat în această perioadă, cea mai mare 
pondere valorică a revenit emisiunilor de obligațiuni (569,9 mil. lei, dintre care 564,90 mil. 
lei, sunt atrase, prin ofertă publică, în cadrul a 9 emisiuni de obligațiuni MAIB), reprezentând 
o creștere de peste 2,2 ori, comparativ cu anul 2023. La caz, a se menționa că nivelul 
general al pieței rămâne încă destul de jos.  

În vederea asigurării unei activități conforme a registratorilor, în special în condițiile 
existenței restricțiilor impuse de autoritățile naționale și internaționale, CNPF a desfășurat 
activități de asigurare a conformității acestora. În acest sens, au fost efectuate controale 
complexe la 2 societăți de registru, rezultatele controalelor relevând probleme aferente 
calității serviciilor prestate la ținerea registrelor acționarilor, precum și au fost identificate 
carențe în aspecte de organizare a activității și în sfera aplicării cerințelor de prevenire și 
combatere a spălării banilor. În rezultat, reieșind din aplicarea principiului proporționalității 
cu natura, dimensiunea și complexitatea încălcărilor constatate, CNPF, după caz, a impus 
prescripții, sancțiuni pecuniare și administrative (retragerea certificatului de calificare și 
avertisment). Complementar, pentru neglijența constatată a unui registrator în raport cu 
CNPF pe subiectul identificării deținerilor și a operațiunilor efectuate de către persoanele 
rezidente și nerezidente, incluse în lista subiecților unor măsuri restrictive, aplicate prin 
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decizii naționale și/sau ale UE, CNPF a intervenit cu măsuri administrative sub formă de 
avertisment public, precum și, prin cumul, cu sancțiuni pecuniare, conform Codului 
contravențional. Societățile de registru rămân a fi una din provocările de bază ale CNPF, 
pornind de la situația financiară precară a acestora, cauzată de migrarea clienților viabili la 
Depozitarul central unic al valorilor mobiliare (DCU), precum și de neajustarea mărimii 
prețurilor la serviciile prestate. 

Monitorizarea respectării cerințelor regulatorii a fost realizată în baza sistemului de 
raportare a participanților profesioniști. În cadrul procesului de monitorizare, au fost 
recepționate și analizate 5837 de rapoarte. Astfel, au fost atestate abateri în reflectarea 
eronată și/sau incompletă a datelor în rapoartele specializate, precum și la nerespectarea 
unor condiții profesionale privind menținerea calității de persoană autorizată. Ca rezultat 
al explicațiilor solicitate, participanții pieței și-au conformat activitatea, totodată, într-un 
caz, a fost emis un act individual de retragere a calității de persoană calificată în domeniul 
evaluării valorilor mobiliare. 

A fost efectuată supravegherea continuă a tranzacțiilor cu valori mobiliare pentru 
asigurarea stabilității și integrității pieței. Analiza datelor de tranzacționare primite în timp 
real de la piața reglementată și sistemul multilateral de tranzacționare (MTF), din această 
perspectivă fiind verificate, din oficiu, peste 280 de tranzacții cu valori mobiliare, emise de 
bănci și societăți de asigurare și alte 4 tranzacții cu valori mobiliare, înregistrate pe piața 
secundară. În toate cazurile, investigațiile s-au soldat cu elaborarea rapoartelor de analiză 
privind rezultatele verificărilor, care, după caz, au inclus propuneri de măsuri proporționale 
cu natura, dimensiunea și complexitatea încălcărilor constatate, în vederea asigurării 
menținerii stabilității și ordinii pe piața de capital.  

O preocupare constantă a CNPF este asigurarea drepturilor acționarilor și prin 
respectarea cerințelor de transparență și a desfășurării evenimentelor corporative a 
emitenților. În anul 2024 se menține, practic, același număr de entități raportoare ale pieței 
organizate (entități de interes public (EIP) și MTF) față de anul 2023, rata de dezvăluire a 
informației fiind aproape de 100 la sută. Situațiile financiare atestă creșterea profiturilor și 
mărimii dividendelor în grupa EIP, totodată, reducerea indicatorilor nominalizați în grupa 
celor de la MTF. Pentru societățile pe acțiuni altele decât EIP și MTF, rata de raportare 
către CNPF ajunge la circa 50 la sută (295 entități din 640). Verificările efectuate sunt 
axate pe aplicarea conformă a normelor de guvernanță corporativă în cadrul societăților, 
inclusiv conformarea acestora la cerințele minime de capital și la coraportul active 
nete/capital social. În cel din urmă scop enunțat de către CNPF, au fost expediate 436 de 
scrisori privind necesitatea întreprinderii măsurilor de conformare. În dinamică, se observă 
un trend ascendent al numărului de SA inactive (de la 900 în anul 2020 la 1 330 în anul 
curent), ceea ce generează o povară financiară din punctul de vedere al monitorizării, dar 
și al ținerii evidenței registrelor acționarilor acestora de către societățile de registru. Din 
această perspectivă, soluționarea problemei conturilor dormante și societăților inactive 
rămâne în agenda priorităților CNPF pentru viitor. 

CNPF a dezvoltat și a implementat în anul 2024 un instrument online facil de verificare și 
identificare a calității de fost acționar, îndreptățit la revendicarea contravalorii acțiunilor 
transmise în Fondul de compensare a investitorilor (FCI/fond) în legătură cu finalizarea 
procesului de lichidare a 5 fonduri de investiții, precum și urmare a realizării de către 
acționarii majoritari a procedurii de retragere obligatorie. Astfel, pe parcursul anului 2024 
a fost acordat suport informativ potențialilor beneficiari (acționari existenți, foști acționari, 
rudele acestora), totodată, fiind procesate de către CNPF, în calitate de gestionar al FCI, 
37 de cereri cu achitarea sumelor corespunzătoare din fond. Provocarea majoră pe acest 
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segment rămâne a fi numărul impunător de conturi dormante (peste 150 mii), inclusiv cu 
date incomplete de identificare a acestora. 

CNPF a finalizat procesul de preluare a atribuțiilor în domeniul protecției consumatorilor 
de servicii financiare. Prin această extindere a competențelor, CNPF a devenit autoritatea 
publică unică, cu competențe de reglementare, supraveghere și control al activităților 
desfășurate de o gamă largă de furnizori de servicii financiare – bănci, societăți de 
asigurare, organizații de creditare nebancară, prestatori de servicii de plată nebancari, 
emitenți de monedă electronică și unități de schimb valutar. Această consolidare a rolului 
instituției are ca scop principal protejarea eficientă a drepturilor consumatorilor, 
asigurându-se, astfel, că aceștia beneficiază de servicii financiare transparente, corecte 
și sigure. De altfel, CNPF urmărește creșterea stabilității și a integrității pieței financiare 
prin exercitarea unor funcții consolidate de reglementare și control, contribuind la un 
mediu economic mai transparent și mai previzibil pentru toți participanții.  

CNPF a elaborat proiectul de lege privind consolidarea cadrului de reglementare și 
supraveghere în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare, în vederea 
eliminării principalelor lacune. Proiectul a fost aprobat de către CNPF și transmis, spre 
aprobare Guvernului urmând adoptarea ulterioară de către Parlament. Proiectul de lege 
vizează îmbunătățirea transparenței în contractele de credit, reglementarea ofertelor de 
asigurare și impulsionarea digitalizării interacțiunii dintre asigurătorii RCA și păgubiți, 
uniformizarea procedurilor de depunere a reclamațiilor de către consumatori. Acest efort 
a fost realizat în contextul creșterii complexității serviciilor financiare, digitalizării 
accelerate și accesului facil la diverse instrumente financiare, care sporesc riscurile pentru 
consumatori, precum cele aferente lipsei de transparență și asumării de decizii insuficient 
informate etc. 

Pentru sporirea calității serviciilor de plată, asigurări și depozite, CNPF a inițiat elaborarea 
proiectului de lege privind comparabilitatea comisioanelor și a regulamentelor privind 
dezvăluirea informațiilor precontractuale pentru asigurări și depozite. Aceste inițiative au 
ca obiectiv, crearea unui cadru normativ, clar și armonizat, care să asigure informarea 
completă, transparentă și ușor de înțeles a consumatorilor cu privire la caracteristicile 
esențiale ale produselor financiare, oferite pe piață, prin introducerea unor formate 
standardizate de prezentare a informației precontractuale, în vederea asigurării clarității 
privind costurile reale, riscurile, drepturile și obligațiile contractuale ale consumatorilor. 

CNPF a elaborat proiectul Regulamentului privind soluționarea reclamațiilor consumatorilor 
de către furnizorii de servicii financiare. Prin acest Regulament se urmărește stabilirea unui 
cadru procedural unitar care să asigure tratarea echitabilă și în termene rezonabile a 
reclamațiilor, obligarea furnizorilor de servicii financiare de a dispune de structuri interne 
dedicate gestionării reclamațiilor și îmbunătățirea transparenței în comunicarea cu 
consumatorii. 

CNPF a impus măsuri de remediere, în rezultatul desfășurării activității de supraveghere în 
domeniul protecției de servicii financiare. În acest sens, activitatea de supraveghere a 
vizat, în mod deosebit, comportamentul participanților profesioniști și modul în care aceștia 
interacționează cu consumatorii, punând accent pe identificarea și corectarea încălcărilor 
recurente. 

Printre principalele carențe în desfășurarea activității de creditare de către bănci și 
organizațiile de creditare nebancară, se enumeră: 

 Eludarea reglementărilor privind plafonarea dobânzii și a altor costuri asociate 
contractului de credit, precum și impunerea unor costuri suplimentare la 
rambursarea anticipată; 
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 Utilizarea practicilor comerciale incorecte prin prezentarea calculului eronat al 
dobânzii anuale efective (DAE) și percepere de comisioane nedeclarate în contract, 
precum și utilizarea unor concepte și noțiuni apte de a induce în eroare 
consumatorii în ceea ce privește costurile efective; 

 Carențe de transparență sau lipsa clauzelor ce vizează rata dobânzii flotante; 
 Abateri de la cerințele de transparență la contractele de credit și depozit, încheiate 

prin mijloace de comunicare la distanță. 

În context, CNPF a recepționat 124 de modele de contracte de credit pentru consumatori, 
ce urmează a fi utilizate de bănci și organizații de creditare nebancare. Pe de o parte, 
organizațiile de creditare nebancară și băncile au renunțat la creanțele consumatorilor în 
cuantum de circa 8,8 mil. lei. Pe de altă parte, efectele acțiunilor CNPF ce țin de solicitarea 
declarării nulității clauzelor contractuale, constatate ca fiind abuzive sunt condiționate de 
termenele extinse ale procedurilor judiciare. 

Carențe majore în desfășurarea activității de atragere a depozitelor de către bănci, se 
evidențiază în partea ce ține de: 

 Utilizarea practicilor comerciale incorecte și a clauzelor abuzive privind admiterea 
abaterilor de la cerințele de transparență, aplicabile contractelor de depozit, 
încheiate prin mijloace de comunicare la distanță, inclusiv modalitatea de formare 
și aplicare a ratei dobânzii; 

 Clauze abuzive în ceea ce privește condițiile de rezoluțiune prin aplicarea unor taxe. 

Drept rezultat, o bancă a retras produsul de depozit de pe piață, iar alta și-a îmbunătățit 
calitatea dezvăluirii informațiilor precontractuale. 

Au fost identificate, în mod primar, deficiențe aferente interacțiunii participanților la piața 
asigurărilor cu consumatorii, cum ar fi: 

 Utilizarea practicilor comerciale înșelătoare, în particular, în ceea ce privește 
caracteristicile poliței de asigurare, precum avantajele, eventualele riscuri și 
excepțiile aferente, rezultând în imposibilitatea realizării dreptului la despăgubire, 
pierderea esenței juridice a contractului de asigurare, ceea ce compromite natura 
produsului de asigurare; 

 Utilizarea practicilor comerciale incorecte, desconsiderarea profilului de risc al 
asiguraților la determinarea primelor de asigurare, contrar condițiilor de asigurare. 

Ca urmare, o societate de asigurare a încetat încheierea unui tip de contract de asigurare, 
care conținea prevederi în detrimentul consumatorului, contrar normelor legale, iar altele 
trei societăți de asigurare și-au revizuit condițiile de asigurare și modelele de contracte, 
utilizate în relația cu consumatorii, în vederea eliminării clauzelor ambigue sau 
dezavantajoase pentru aceștia. Totodată, un intermediar în asigurări a modificat principiile 
de stabilire a sumei asigurate, optând pentru o abordare individualizată, în funcție de 
necesitățile fiecărui client, dar nu exclusiv în funcție de valoarea contractelor de credit 
atașate; 

Tot mai mulți cetățeni au solicitat suportul CNPF în reclamarea unor deficiențe a pieței 
financiare. În anul 2024, CNPF a înregistrat 820 de reclamații dintre care cele mai multe au 
vizat sectorul creditelor și al depozitelor, urmate de asigurări și servicii de plată. Analiza 
detaliată a reclamațiilor primite evidențiază următoarele aspecte: 

 Sectorul creditelor: Au fost înregistrate 509 de reclamații, prin care consumatorii 
au semnalat, în principal, existența unor clauze abuzive, precum penalități și 
comisioane nejustificate, lipsa transparenței informațiilor contractuale, precum și 
practici comerciale incorecte. 
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 Piața asigurărilor: Au fost recepționate 123 de reclamații, care au vizat, în special, 
neconcordanțe privind cuantumul despăgubirilor, refuzuri totale sau parțiale ale 
plăților, precum și întârzieri nejustificate în soluționarea dosarelor de daună. 

 Servicii de plată și schimb valutar: Au fost raportate 104 reclamații, având, ca obiect, 
extrageri frauduloase, refuzul restituirii soldurilor, întârzieri în procesarea plăților și 
blocarea nejustificată a cardurilor bancare. 

CNPF a intensificat eforturile de educație financiară prin campanii informative și sesiuni 
dedicate diferitelor categorii de public. Campaniile „CNPF Explică” și „CNPF Atenționează” 
au oferit explicații clare despre produsele financiare și au atras atenția asupra riscurilor, 
fiind promovate pe site-ul instituției, rețelele sociale și în mass-media. Campania privind 
„Constatarea amiabilă a accidentului” a fost difuzată timp de trei luni pe mai multe posturi 
TV, iar spotul animat „La ce atragem atenția când contractăm un credit de consum” a fost 
transmis, gratuit, în transportul public, magazine și posturi media. De asemenea, au fost 
organizate sesiuni de educație financiară pentru adulți, antreprenori, studenți și femei, în 
colaborare cu instituții precum Camera de Comerț și Industrie (CCI) și proiectul UN Women, 
precum și sesiuni pentru adolescenți în licee și tabere de vară, la care au participat peste 
600 de elevi. 
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1. PRIORITĂȚILE DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2024 
Reieșind din mandatul CNPF privind asigurarea stabilității, transparenței, siguranței şi 
eficienței pe piața de capital, privind activitatea fondurilor de pensii facultative și 
protejarea drepturilor consumatorilor de servicii financiare, precum și din obiectivul de țară 
privind integrarea UE, în 2024 CNPF și-a canalizat eforturile pe următoarele priorități: 

1. Realizarea procesului de armonizare la acquis-l UE pe domeniile de competență a CNPF 
în conformitate cu agenda Guvernului privind integrarea 

 autoevaluarea alinierii cadrului de reglementare național pe Clusterul 2-Piața 
internă și anume: Cap. 2 –Libera circulație a lucrătorilor, Cap. 6 –Dreptul societăților 
comerciale și Cap. 9 –Servicii financiare; 

 efectuarea screening-lui și participarea în toate Grupurile de Lucru 
interinstituționale privind armonizarea acquis-lui UE relevante competențelor 
CNPF.  

2. Elaborarea cadrului strategic de dezvoltare a pieței de capital în vederea mobilizării 
eforturilor tuturor actorilor guvernamentali și non-guvernamentali pentru sporirea rolului 
pieței de capital 

 Elaborarea, consultarea și aprobarea proiectului Strategiei de dezvoltare a pieței de 
capital pentru 2025-2030; 

 Acordarea suportului necesar în promovarea Strategiei în procesul de aprobare în 
Guvern. 

3. Finalizarea cadrului secundar de reglementare privind fondurile de pensii facultative și 
platformelor de finanțare participativă 

 Elaborarea și aprobarea 3 regulamente privind condițiile de funcționare a 
administratorilor fondurilor de pensii facultative, fuziunea și dizolvarea, precum și 
modul de transfer a administrării fondurilor de pensii facultative și a participanților 
între fondurile de pensii; 

 Elaborarea, consultarea și aprobarea a 9 regulamente pentru asigurarea procesului 
de autorizare și supraveghere a platformelor de finanțare participativă. 

4. Asigurarea unui proces eficient de autorizare și supraveghere a participanților la piața 
de capital  

 Consolidarea capacității autorității privind autorizarea și supravegherea, în special 
pe domeniile emergente, cum ar fi fondurile de pensii și platformele de finanțare 
participativă; 

 Respectarea cerințelor privind activitatea pe piața de capital a participanților 
profesioniști, inclusiv pe respectarea restricțiilor impuse de autoritățile naționale și 
internaționale. 

5. Consolidarea cadrului de protecție a consumatorilor de servicii financiare 
 Îmbunătățirea cadrului regulator privind protecția drepturilor consumatorilor de 

servicii financiare, prin acoperirea întregului ciclu contractual – de la promovarea 
produselor și informarea precontractuală, până la încetarea raporturilor juridice 

 Fortificarea competențelor de intervenție, sancționare și impunere a respectării 
reglementărilor în vederea asigurării protecției efective a drepturilor consumatorilor 
de servicii financiare. 

6. Sporirea nivelului de conformitate a prestatorilor de servicii financiare privind 
respectarea drepturilor consumatorilor de servicii financiare 

 Promovarea conformării voluntare prin elaborarea de recomandări și menținerea 
unui dialog constant cu participanții pieței financiare 
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 Exercitarea atribuțiilor de supraveghere și control asupra prestatorilor de servicii 
financiare, prin monitorizarea permanentă a conformității cu reglementările în 
vigoare, evaluarea practicilor comerciale și contractuale, precum și prin intervenții 
prompte în cazurile de încălcare a drepturilor consumatorilor 

7. Creșterea nivelului de educație financiară a emitenților, investitorilor retail și 
consumatorilor de servicii financiare 

 Dezvoltarea competențelor financiare și consolidarea încrederii consumatorilor și 
investitorilor în utilizarea responsabilă a serviciilor financiare, prin acțiuni de 
educație financiară aplicată și accesibilă 

 Implementarea măsurilor educaționale adaptate diferitelor segmente ale populației, 
emitenți și investitori, pentru a spori înțelegerea produselor și serviciilor financiare 
și pentru a susține luarea deciziilor responsabile. 
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2. ACTIVITATEA CNPF ÎN CALITATE DE REGULATOR AL PIEȚEI DE CAPITAL  

2.1 ELABORAREA CADRULUI NORMATIV 

Piața națională de capital trece printr-o transformare semnificativă, ca parte a eforturilor 
ample ale țării de integrare și modernizare economică, fapt ce a determinat întreaga 
activitate a regulatorului în anul de raport. De remarcat că, deși istoric piața de capital 
locală a fost în dificultate de a depăși carențele unei economii de țară relativ mică, 
mecanismele unei piețe funcționale de capital fiind încă destul de limitate, totuși, în ultimii 
ani, se manifestă un interes din ce în ce mai mare pentru dezvoltarea pieței interne de 
capital, existând și un efort concertat al autorităților în acest sens. Aceste eforturi și-au 
regăsit reflecție la elaborarea de către CNPF a proiectului Strategiei naționale de 
dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025-2030 
(Strategie), ținta fiind adoptarea unui document de politici coordonate, pe termen mediu și 
lung, care să definească prioritățile statului pentru dezvoltarea unei piețe de capital 
robuste și dinamice și să ghideze implementarea setului de reforme, orientate spre crearea 
unei platforme viabile de acumulare de capital și distribuire eficientă a resurselor, și, în 
ultimă instanță, de promovare a creșterii economice.  

Proiectul Strategiei reprezintă un document amplu de orientări strategice, setate în baza 
unei evaluări aprofundate a stării actuale a pieței de capital din Republica Moldova, fiind 
analizate problemele cu care aceasta se confruntă și perspectivele ei de dezvoltare. 
Analiza cuprinde atât indicatorii pieței de capital în evoluție, cât și indicatorii de 
performanță, per ansamblu, cadrul legislativ existent, tendințele pieței și reformele recente, 
pentru a evalua eficacitatea, dar și a menține continuitatea și alinierea plenară la alte 
documente de politici, aprobate la nivel de țară, și sectoriale, și pentru a face recomandări 
pentru îmbunătățiri ulterioare. Astfel, luând în considerare tendințele actuale, precum și 
provocările și oportunitățile pentru piața de capital identificate, CNPF, acționând în mod 
consolidat, cu alte instituții guvernamentale, va promova dezvoltarea acesteia, în 
perspectiva următorilor 6 ani, desfășurând activități coordonate, întru realizarea 
următoarelor obiective generale: 

 Sporirea accesului la finanțare prin consolidarea capacităților companiilor de a crea 
oferte de finanțare pe piața de capital;  

 Lărgirea bazei de investitori pentru creșterea cererii și a lichidității pieței;  
 Sporirea accesului întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) la piața de capital; 
 Modernizarea infrastructurii și fortificarea capacităților ecosistemului pieței de 

capital;  
 Armonizarea cadrului legal și de reglementare cu standardele și reglementările UE.  

Aceste măsuri sunt menite să diversifice sursele de finanțare pentru sectorul corporativ și 
cel de stat, să faciliteze accesul la capital pentru IMM și să protejeze integritatea pieței, 
implicit drepturile investitorilor, contribuind, în acest mod, la o dezvoltare economică 
sustenabilă. 

Proiectul de lege pentru aprobarea Strategiei (Hotărârea CNPF nr.50/6/2024 „Referitor la 
proiectul de lege pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital 
din Republica Moldova pentru perioada 2025 – 2030”) a fost prezentat Ministerului 
Finanțelor pentru promovare, în condițiile legislației.  

De rând cu acest document amplu de politici, programul de activitate a CNPF, în anul 2024, 
a fost, în mod primordial, orientat spre realizarea angajamentelor asumate, potrivit Planului 
național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la UE în perioada 2024-2027 
(aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 829/2023) (în continuare – 
PNA). Din această perspectivă, s-au inițiat, dar și au continuat demersurile anterioare de 
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armonizare a cadrului legislativ din Republica Moldova la cerințele euro-comunitare, având, 
drept finalitate, aprobarea unui proiect de lege, elaborat cu concursul CNPF, dar și 
demararea unui proces amplu de creație normativă, în vederea perfecționării și alinierii 
cadrului normativ primar și secundar la acquis-ul UE, pe aspecte de guvernanță 
corporativă și activitate prudențială a societăților de investiții.  

În acest context, CNPF a elaborat și promovat un proiect de lege pentru modificarea Legii 
nr. 1134/1997, care a vizat transpunerea parțială a Recomandărilor Comisiei Europene 
privind guvernanța corporativă, în special, pe aspecte ce țin de politica de remunerare și 
modul de creare și funcționare a comitetelor specializate ale consiliului de supraveghere a 
societății, totodată, transpunerea totală a acestor acte ale UE, fiind asigurată prin 
elaborarea unui proiect de modificare a Codului de guvernanță corporativă, aprobat de 
CNPF. De rând cu aceasta, Codul de guvernanță corporativă a fost suplimentat cu norme, 
puse în aplicare în anul de raport, în scopul alinierii cadrului legal la cerințele Directivei (UE) 
2017/828 de modificare a Directivei 2007/36/CE privind consolidarea drepturilor 
acționarilor, promovarea implicării acestora pe termen lung și sporirea transparenței în 
raportările corporative, inclusiv, prin instituirea cerințelor de aprobare de către acționari a 
politicii de remunerare, dar și a raportului anual al societății privind aplicarea acestei politici. 
În contextul alinierii la actele UE prenotate, amendamentele înaintate/operate au urmărit 
să îmbunătățească echitatea în procesul de stabilire a remunerației persoanelor cu funcții 
de răspundere ale societății, totodată, consolidând rolul comitetelor specializate ale 
acesteia în realizarea obiectivelor de performanță ale consiliului societății, țintind să reducă 
riscurile asociate cu conflictele de interese. Așadar, alinierea Republicii Moldova la aceste 
standarde UE va contribui la îmbunătățirea calității guvernanței corporative și creșterea 
încrederii în piață a tuturor participanților ei și a părților interesate. 

Cu referire la aspecte ce țin de aplicarea politicilor de remunerare, în corelare cu riscurile 
asociate unor activități investiționale, au fost operate amendamente la 4 regulamente, fiind 
asigurată, pe aria de reglementare și supraveghere a acesteia, transpunerea totală a 
Recomandării CE nr. 384 din 30 aprilie 2009 privind politicile de remunerare în sectorul 
serviciilor financiare. 

În același timp, în anul de raport, preocupările majore ale regulatorului au vizat adaptarea 
și crearea în timp util a reglementărilor legale pentru susținerea lansării de produse și 
servicii financiare inovatoare pe piață, cum ar fi serviciile de finanțare participativă și ale 
fondurilor de pensii facultative. Astfel, CNPF s-a consacrat plenar creării bazei normative 
pertinente asigurării activității platformelor de finanțare participativă, prin adoptarea unui 
set de acte normative secundare, care completează și materializează, în mod concret, 
cadrul legal primar, instituit prin Legea nr. 181/2023 privind serviciile de finanțare 
participativă (Legea nr. 181/2023). În acest sens, întru asigurarea punerii în aplicare a legii 
prenotate, a fost creată, din temelie, întreaga garnitură de acte normative necesare 
constituirii, organizării și reglementării aspectelor specifice de funcționare a platformelor 
de finanțare participativă, fiind elaborate și aprobate 9 acte normative destul de complexe. 
Lansarea acestui serviciu inovativ pe piață are drept scop oferirea de oportunități 
cetățenilor de a investi, la un randament sporit, economiile sale și de a finanța proiectele 
investiționale, mai cu seamă, ale companiilor nou-înființate sau ale IMM, care, de rând cu 
dezvoltarea pieței de capital, țintește și creșterea economiei naționale, per ansamblu. Miza 
este ca mediul de afaceri din Republica Moldova să dispună de o oportunitate alternativă 
de finanțare, de rând cu cea bancară, utilizând instrumente de finanțare participativă. 

În același timp, în anul de raport a continuat procesul de dezvoltare a cadrului normativ 
secundar, subordonat Legii nr. 198/2020 privind fondurile de pensii facultative, fiind 
aprobat Regulamentul care reglementează condițiile de funcționare a administratorilor 
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fondurilor de pensii facultative, precum și elaborate alte 2 proiecte de regulamente care 
reglementează modul și condițiile privind fuziunea și dizolvarea fondurilor de pensii 
facultative, dar și modul de transfer al administrării fondurilor de pensii facultative și a 
participanților între fondurile de pensii. Prin aceste măsuri, CNPF și-a reafirmat 
angajamentul de a crea un cadru prudențial și de conduită profesională solid pentru un 
mediu investițional transparent, predictibil și aliniat la bunele practici internaționale, 
contribuind, în acest fel la dezvoltarea pieței de capital și la sporirea încrederii investitorilor. 

De asemenea, pentru a răspunde modificărilor legislative recente și pentru a asigura 
coerența reglementărilor aplicabile procesului de înregistrare a valorilor mobiliare, CNPF a 
adoptat amendamente la Instrucțiunea privind etapele, termenele și procedurile de 
înregistrare a valorilor mobiliare, aprobată prin Hotărârea nr. 13/10/2018. Aceste modificări 
contribuie la clarificarea procedurilor aplicabile emitenților și la reducerea riscului de 
interpretări divergente. Concomitent, din perspectiva de a conforma cadrul legal secundar, 
conex activității pe piața de capital, la modificările legislative recente, dar și în scop de 
optimizare a acestuia, a fost finalizată procedura de conformare și actualizare a altor 6 
regulamente sectoriale, demarate în anul precedent. 

Sintetizând cele relatate, se relevă că activitatea de reglementare a CNPF, în anul 2024, a 
vizat, cu prioritate, realizarea următoarelor obiective majore, setate pe segmentul pieței de 
capital: 

 Elaborarea politicilor de dezvoltare a pieței de capital; 
 Armonizarea cadrului de reglementare la normele UE; 
 Crearea cadrului normativ secundar, subordonat Legii nr. 181/2023; 
 Consolidarea cadrului de reglementare și facilitarea creării și funcționării fondurilor 

de pensii facultative; 
 Ajustarea și perfecționarea cadrului legal de reglementare. 

Informația detaliată privind activitatea de creație normativă a regulatorului în anul 2024 
se prezintă în următorul tabel:  
Tabelul nr. 1 Acte normative aprobate și/sau elaborate 

Nr. 
ord. 

Denumirea legii/actului normativ Descrierea succintă 

PIAȚA DE CAPITAL 

I. Elaborarea politicilor de dezvoltare a pieței de capital 

 Hotărârea CNPF nr. 50/6/2024 
„Referitor la proiectul de lege pentru 
aprobarea Strategiei naționale de 
dezvoltare a pieței de capital din 
Republica Moldova pentru perioada 
2025 – 2030”  

Proiectul Strategiei a fost elaborat în temeiul 
Legii nr. 192/1998 privind Comisia Națională a 
Pieței Financiare. Acest document a fost 
conceput în scopul instituirii unui cadru 
cuprinzător de politici publice, în vederea 
dezvoltării pieței de capital, ca un instrument 
operațional de transpunere și detaliere a 
direcțiilor prioritare de intervenție și a țintelor 
stabilite din această perspectivă. Strategia 
vizează crearea unui mediu dinamic, 
transparent și atractiv pentru investitori și 
companii, contribuind la dezvoltarea 
economică a țării.  
Aceste măsuri sunt menite să diversifice 
sursele de finanțare pentru sectorul 
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corporativ și cel de stat, să faciliteze accesul 
la capital pentru IMM și să protejeze 
drepturile investitorilor, contribuind, în așa fel, 
la o dezvoltare economică sustenabilă.  
Proiectul Strategiei, prezentat de către 
Ministerul Finanțelor autorităților și mediului 
de afaceri pentru consultări publice, menține 
continuitatea și se aliniază, în mod implicit 
altor documente de politici, aprobate la nivel 
de țară, și sectoriale, cum ar fi : 
1. Strategia națională de dezvoltare „Moldova 
Europeană 2030”  
2. Planul național de acțiuni pentru aderarea 
Republicii Moldova la UE pe anii 2024 – 2027; 
3. Strategia națională de dezvoltare 
economică 2030 (SNDE 2030);  
4. Strategia cu privire la administrarea 
proprietății de stat în domeniul 
întreprinderilor de stat și societăților 
comerciale cu capital integral sau majoritar de 
stat pentru anii 2023-2030; 
5. Alte documente de politici listate în textul 
acestui document. 
 
 
 

II. Armonizarea cadrului legislativ și normativ în domeniul pieței de capital la Directivele 
și normele UE 

1.  Hotărârea CNPF nr. 12/2 din 
05.03.2024 cu privire la modificarea 
Hotărârii Comisiei Naționale a Pieței 
Financiare nr. 67/10/2015 cu privire la 
aprobarea Codului de guvernanță 
corporativă  

(M.O. nr. 98-100 din 14.03.2024, art. 
212) 

Modificările vin să continue angajamentul 
asumat de către CNPF privind transpunerea 
Directivei UE nr.2017/828 de modificare a 
Directivei 2007/36/CE în ceea ce privește 
încurajarea implicării pe termen lung a 
acționarilor”, care a fost realizat, parțial, prin 
modificările operate la Legea nr. 1134/1997 
privind societățile pe acțiuni (în continuare – 
Legea nr. 1134/1997) și Legea nr. 171/2012 
privind piața de capital (în continuare – Legea 
nr. 171/2012) prin Legea nr. 101/2023 pentru 
modificarea unor acte normative (aspecte 
conexe de guvernanță corporativă și piața de 
capital) (în continuare – Legea nr. 101/2023).  
În sensul respectiv, în continuitatea 
armonizării normelor primare, instituite prin 
Legea nr. 101/2023 și care vizează atribuțiile 
exclusive ale adunării generale a acționarilor 
de adoptare și revizuire, cel puțin o dată la 4 
ani, a politicii de remunerare a persoanelor cu 
funcții de răspundere ale societății, precum și 
de examinare a raportului anual de 
remunerare a acestor persoane, celelalte 



17 
 

aspecte, cuprinse în actul UE, privind 
conținutul și structura politicii și a raportului 
de remunerare au fost transpuse, nemijlocit, 
prin completarea Codului de guvernanță 
corporativă.  
De asemenea, Codul de guvernanță 
corporativă a fost completat cu un capitol 
care prevede obligația emiterii și publicării 
Declarației de guvernanță corporativă, 
cuprinzând o serie de clarificări și îmbunătățiri 
a conținutului și a modului de completare a 
acestei declarații. 
 

2. Hotărârea CNPF nr. 31/2 din 
25.06.2024 privind proiectul de lege 
pentru modificarea Legii nr. 1134/1997 
privind societățile pe acțiuni (aspecte 
conexe aplicării politicii de 
remunerare a persoanelor cu funcții 
de răspundere a societății) 

 

Modificările operate reies din prevederile 
documentelor de politici naționale, și anume 
din acțiunea nr. 11 din PNA, având drept scop 
conformarea legislației cu Recomandarea 
Comisiei 2004/913/CE din 14.12.2004 de 
promovare a unui regim adecvat de 
remunerare a directorilor companiilor cotate 
la bursă și Recomandarea Comisiei 
2005/162/CE privind rolul directorilor 
neexecutivi sau de supraveghere ai 
societăților cotate la bursă și în comitetele 
consiliului (de supraveghere), în versiunea 
consolidată a acestora, ținând cont de 
modificările efectuate la ambele prin 
Recomandarea Comisiei 2009/385/CE. 
În acest sens, au fost actualizate prevederile 
din Legea nr. 1134/1997 privind competențele 
adunării generale a acționarilor, atât de a 
aproba, cât și de a modifica, la fiecare 4 ani, 
politica de remunerare a persoanelor cu 
funcții de răspundere (PFR) ale societăților. 
De asemenea, s-au instituit norme primare 
pentru aprobarea schemelor de remunerare a 
PFR în bază de acțiuni, cu accentul pe 
prevenirea conflictelor de interese și oferirea 
acționarilor a informațiilor suficiente privind 
esența și modul de aplicare a acestor scheme, 
astfel încât votul să fie exprimat asumat.  
Totodată, în conformitate cu actele UE, au 
fost instituite norme primare privind crearea 
comitetelor specializate în cadrul entităților 
de interes public (EIP), având drept obiectiv 
asistarea de către acestea a consiliilor 
societăților în exercitarea atribuțiilor lor de 
supraveghere, precum comitetul de audit, 
care se instituie în cadrul unei EIP, în mod 
obligatoriu, și alte două comitete, comitetul 
de nominalizare și comitetul de remunerare, 
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instituite de către societăți, în mod 
discreționar, reieșind din necesitate. 
 

3. Hotărârea CNPF nr. 33/3 din 
09.07.2024 referitor la proiectul de 
Hotărâre cu privire la modificarea 
Codului de guvernanță corporativă, 
aprobat prin Hotărârea Comisiei 
Naționale a Pieței Financiare nr. 
67/10/2015. 

 

Prin operarea modificărilor la Legea nr. 
1134/1997, astfel precum s-a indicat supra, s-
a asigurat transpunerea parțială a actelor UE 
nominalizate. Astfel, amendamentele propuse 
la Codul guvernanță corporativă derivă din 
necesitatea realizării angajamentului asumat 
pentru alinierea totală a cadrului legal la 
Recomandarea 2004/913/CE și 
Recomandarea 2005/162/CE, în versiunea lor 
consolidată (cu modificările operate prin 
Recomandarea 2009/385/CE), din această 
perspectivă Codul fiind completat cu norme 
aferente cerințelor de elaborare și aplicare a 
politicii și a raportului de remunerare a PFR ale 
societății, cât și modul de constituire și 
funcționare a comitetelor specializate ale 
consiliului societății. De menționat, că Codul 
de guvernanță corporativă este obligatoriu 
pentru EIP, incluzând societățile pe acțiuni 
admise la tranzacționare pe piețele 
reglementate, promovând principii de 
transparență, responsabilitate și eficiență în 
guvernanța corporativă. 
 

4. Hotărârea CNPF nr. 52/5 din 
12.11.2024 cu privire la modificarea 
unor acte normative (politica de 
remunerare în sectorul serviciilor 
financiare) 

 

Amendarea unor acte normative secundare, 
potrivit proiectului de modificări, elaborat și 
înaintat de CNPF, a fost inițiată din 
perspectiva realizării documentelor de politici 
naționale, și anume a PNA, în vederea 
conformării legislației Republicii Moldova cu 
Recomandarea Comisiei 2009/384/CE din 
30 aprilie 2009 privind politicile de 
remunerare în sectorul serviciilor financiare. 
Reieșind din activitățile ce sunt în competența 
CNPF, aria de aplicare a acestei recomandări 
se extinde asupra societăților de investiții, 
fondurilor de pensii și organismelor de 
plasament colectiv. În acest sens, proiectul a 
vizat operarea unor modificări în următoarele 
acte normative: 
 Regulamentul privind serviciile și activitățile 

de investiții, aprobat prin Hotărârea CNPF 
nr. 49/3/2015; 

 Regulamentul privind reglementările 
prudențiale față de activitatea societății de 
administrare a organismelor de plasament 
colectiv, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 
62/21/2014; 
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 Regulamentul privind licențierea și 
autorizarea pe piața de capital, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 56/11/2014; 

 Instrucțiunea cu privire la sistemul de 
raportare în domeniul pieței de capital, 
aprobată prin Hotărârea CNPF nr. 
38/5/2015. 

În principal, amendamentele propuse au 
scopul de a îmbunătăți cadrul de 
reglementare al societăților de 
investiții/societăților de administrare a 
investițiilor, promovând o cultură a 
responsabilității și a transparenței în 
gestionarea remunerației, ceea ce poate avea 
un impact pozitiv asupra stabilității pieței de 
capital.  
Proiectul, pe aria de reglementare și 
supraveghere a CNPF, asigură transpunerea 
totală a Recomandării 2009/384/CE privind 
politicile de remunerare în sectorul serviciilor 
financiare. 
 

III. Ajustarea și perfecționarea cadrului legal de reglementare 

1. Hotărârea CNPF nr. 15/4 din 
18.03.2024 cu privire la modificarea 
Hotărârii Comisiei Naționale a Pieței 
Financiare nr. 40/4/2018 cu privire la 
aprobarea și modificarea unor acte 
normative 

(M.O. nr.125-129 din 29.03.2024, art. 
273) 

 

Modificările operate vizează Regulamentul cu 
privire la modul de încetare a activității de 
administrare fiduciară a investițiilor 
(Hotărârea CNPF nr. 40/4 din 10.09.2018) și 
derivă din intenția CNPF de a eficientiza 
procesul de înstrăinare a activelor aflate în 
administrare fiduciară la administratorii 
fiduciari, în corespundere cu prevederile art. 
1461 din Legea nr. 171/2012, dar și de a 
preciza/exclude unele norme incerte.  
Modificărilor a fost supus, cu precădere,  
Capitolul IV „Procedura de vânzare a 
activelor”, normele acestuia fiind 
îmbunătățite prin introducerea opțiunii de a 
nu aplica reducerea prețului pentru 
următoarele expuneri la vânzare a activelor, 
optimizarea procedurii de reevaluare și 
expunere la Bursa de Valori a Moldovei a 
activelor care se expun la cel mai bun preț, 
oferit de cumpărători, precum și prin 
precizarea cu privire la finalizarea procesului 
de vânzare a activelor aflate în administrare 
fiduciară la administratorii fiduciari, în sensul 
aplicării prevederilor art. 1461 alin. (9) din 
Legea nr. 171/2012. 
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2. Hotărârea CNPF nr. 17/4 din 
01.04.2024 cu privire la modificarea 
Regulamentului privind licențierea și 
autorizarea pe piața de capital, 
aprobat prin Hotărârea Comisiei 
Naționale a Pieței Financiare nr. 
56/11/2014 
(M.O. nr. 148-150 din 12.04.2024, art. 
320) 
 

Amendamentele la Regulament au fost 
inițiate și aprobate pentru a răspunde 
cerințelor de optimizare a proceselor de 
raportare către CNPF, cu accentul pe 
societățile de investiții și bănci, care sunt, 
totodată, și EIP. Corespunzător, pentru a 
evita dublarea cerințelor de raportare, a fost 
exclusă obligația băncilor, în calitatea 
acestora de societăți de investiții, de a 
notifica CNPF în cazul unor evenimente, care, 
totodată, sunt raportate de către EIP, potrivit 
Regulamentului nr. 7/1/2019 privind 
dezvăluirea informațiilor de către emitenții de 
valori mobiliare.  
De asemenea, acronimul FIA a fost înlocuit cu 
acronimul OPCA, consolidând și uniformizând 
terminologia utilizată în contextul 
regulamentelor și a procedurilor specifice 
organismelor de plasament colectiv 
alternative. 
 

3.  Hotărârea CNPF nr. 33/4 din 
09.07.2024 cu privire la modificarea 
Hotărârii Comisiei Naționale a Pieței 
Financiare nr. 13/10/2018 cu privire la 
aprobarea Instrucțiunii privind 
etapele, termenele, modul și 
procedurile de înregistrare a valorilor 
mobiliare 

(M.O. nr. 305-307 din 16.07.2024, art. 
566) 

Modificările derivă din necesitatea 
conformării cadrului normativ, urmare a unui 
șir de amendamente operate în legislația 
sectorială (Legea nr. 1134/1997 și Legea nr. 
171/2012), a intrării în vigoare a prevederilor 
Legii nr. 146/2022, Legii nr. 332/2022, Legii 
nr. 101/2023, Legii nr. 70/2023, Legii nr. 
321/2022 și Legii nr. 229/2023. 
La fel, s-a intervenit cu modificări din 
perspectiva înlăturării unor neconcordanțe 
identificate, prin excluderea/precizarea 
normelor care lasă loc de interpretări. 
Astfel, cele mai importante amendamente se 
referă la: 
 completarea cu norme aferente 

contractului corporativ (art. 231 din Legea 
nr. 1134/1997); 

 punerea în aplicare a Legii nr. 174/2021; 
 implementarea procedurii de prezentare a 

documentelor CNPF, prin prisma semnăturii 
digitale;  

 excluderea normelor ce vizau emiterea 
recipiselor depozitare moldovenești (RDM), 
urmare a excluderii acestora din circulație, 
cu ajustarea corespunzătoare a anexelor la 
Instrucțiune;  

 detalierea modului de întocmire a 
prospectului ofertei publice la emiterea 
obligațiunilor de către societățile pe acțiuni 
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(SA) și societățile cu răspundere limitată 
(SRL); 

 instituirea reglementărilor aferente anulării 
și radierii din Registrul emitenților de valori 
mobiliare a acțiunilor răscumpărabile; 

 ajustări de conținut în contextul 
transferului atribuției de supraveghere a 
participanților la piața asigurărilor de la 
CNPF la BNM. 

 
4.  Hotărârea CNPF nr. 42/2 din 

17.09.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind ținerea 
registrului acționarilor de către 
societățile de registru  

(M.O. nr. 459-461 din 07.11.2024, art. 
869) 

Aprobarea Regulamentului privind ținerea 
registrelor acționarilor derivă din necesitatea 
creării cadrului legal aplicabil societăților de 
registru, urmare a reîncadrării acestora în 
câmpul legal de desfășurare a activității 
profesioniste pe piața de capital, prin 
dispozițiile Legii nr. 332/2022, acestea având 
obligațiunea de a se conforma prevederilor 
legale, inclusiv din perspectiva obținerii noilor 
autorizații.  
De rând cu cerințele ce țin de deschiderea și 
conținutul conturilor, procedura de 
înregistrare a drepturilor și a restricțiilor 
asupra acțiunilor, Regulamentul stabilește, de 
asemenea: 
 tipurile și structura registrelor de evidență; 
 procedura de efectuare a înscrierilor în 

sistemul informațional și cerințe fată de 
dispoziția de transmitere a acțiunilor; 

 aspecte aferente extrasului din contul 
personal; 

 asigurarea efectuării operațiunilor 
corporative și darea de seamă; 

 cerințe față de restabilirea și transferul 
registrului. 

În același timp, actul cuprinde anexa nr. 1, 
care stabilește formatul contractului-tip de 
ținere a registrului deținătorilor de acțiuni și 
anexa nr. 2, care stabilește formatul 
dispoziției de transmitere. 
  

5. Hotărârea CNPF nr. 55/3 din 
28.11.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind achiziționarea 
de către societate a acțiunilor proprii 

(M.O. nr. 533-535 din 19.12.2024, art. 
1000) 

 

 

Modificările operate la art. 77 „Achiziționarea 
de către societate a acțiunilor proprii” din 
Legea nr. 1134/1997 (prin Legea nr. 101/2023) 
a impus necesitatea actualizării cadrului 
normativ aferent. Astfel, actul normativ 
secundar ce reglementa procedura de 
achiziționare de către societate a acțiunilor 
proprii (Hotărârea CNPF nr. 42/1/2017), a fost 
actualizat și expus în redacție nouă, astfel 
încât să se asigure conformitatea cu noile 
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 cerințe legislative și respectarea coerentă a 
implementării acestora potrivit 
Regulamentului nou aprobat. Principalele 
prevederi, stipulate în Regulament, 
reglementează condițiile de avizare, precum 
și etapele premergătoare de derulare de 
către societate a ofertei de achiziționare a 
acțiunilor proprii în scopurile prevăzute la art. 
77 alin. (2) lit. a), b) și e) din Legea nr. 
1134/1997. 
 

6. Hotărârea CNPF nr. 60/4 din 
24.12.2024 cu privire la modificarea 
Regulamentului privind serviciile și 
activitățile de investiții, aprobat prin 
Hotărârea Comisiei Naționale a Pieței 
Financiare nr. 49/3/2015 

(M.O. nr. 43-46 din 11.02.2025, art. 
99) 

 

Modificările operate au avut drept scop 
crearea cadrului legal secundar în legătură cu 
apariția unui nou actor pe piața de capital, al 
„consultantului de investiții”, potrivit art. 371 
din Legea nr. 171/2012 (introdus prin Legea nr. 
321/2022). Din această perspectivă, 
prevederile Regulamentului CNPF nr. 
49/3/2015, au fost, după caz, extinse și, de 
rând cu societățile de investiții, acestea se 
aplică în activitatea desfășurată de către 
acest nou participant, astfel încât să se 
asigure respectarea de către ei a principiilor 
și a normelor de conduită pe piață. 
Corespunzător, s-a realizat o ajustare 
adecvată a cadrului normativ existent pentru 
societățile de investiții, în partea ce ține de 
contractul pentru prestarea serviciilor de 
investiții, care rezidă din necesitatea de 
adaptare a acestuia la schimbările din piață și 
reglementările legale, asigurând o protecție 
mai bună pentru părți și o clarificare a 
responsabilităților, ceea ce contribuie la o 
relație comercială mai transparentă și mai 
sigură. 
 

 Hotărârea CNPF nr. 58/5 din 
17.12.2024 referitor la modificarea 
Regulamentului cu privire la 
dezvăluirea informației de către 
emitenții de valori mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea Comisiei Naționale a 
Pieței Financiare nr. 7/1/2019 

(M.O. nr. 183-186 din 15.04.2025, art. 
252) 

Necesitatea modificărilor operate la cadrul 
normativ secundar au rezultat din adoptarea 
unui șir de acte normative, precum Legea nr. 
146/2022, Legea nr. 70/2023, Legea nr. 
101/2023 și Legea nr. 229/2023, inclusiv 
Legea nr. 321/2022 pentru modificarea Legii 
nr. 171/2012, prin care au fost operate 
modificări substanțiale în Legea nr. 1134/1997 
și Legea nr. 171/2012, aferent dezvăluirii 
informației pe piața de capital. Respectiv, în 
vederea corelării cadrului normativ primar cu 
cel secundar, modificările operate în 
Regulamentul nr. 7/1/2019 au vizat: 
 stabilirea clară a conținutului și a modului 

de dezvăluire a informațiilor de către 
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emitenții de obligațiuni corporative, pe 
durata circulației acestor valori mobiliare; 

 reglementarea dezvăluirii informațiilor în 
cazul evenimentelor semnificative, cum ar fi 
tranzacții de proporții și/sau conflicte de 
interese, acestea fiind importante prin 
prisma protecției drepturilor acționarilor și 
a asigurării dreptului de răscumpărare a 
acțiunilor deținute de acționarii minoritari; 

 instituirea obligativității prezentării de către 
persoanele afiliate unui emitent către 
emitentul respectiv, a informațiilor 
prescrise de lege; 

 transparența și responsabilitatea entităților 
de interes public cu privire la dezvăluirea 
evenimentelor aferente politicii de 
remunerare și a raportului de remunerare a 
persoanelor cu funcții de răspundere, cu 
includerea acestor evenimente și în 
raportarea de ordin continuu, precum și 
privind încheierea unor contracte 
corporative între acționari.  

 

IV. Aprobarea actelor normative, subordonate Legii nr. 198/2020 privind fondurile de 
pensii facultative (Legii nr. 198/2020) 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. 

Hotărârea CNPF nr. 34/2 din 
16.07.2024 privind aprobarea 
Regulamentului privind condițiile de 
funcționare a administratorului 
fondului de pensii facultative 
(M.O. nr. 314-317 din 23.07.2024, art. 
583) 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea CNPF nr. 56/6 din 
03.12.2024 referitor la proiectul de 
Hotărâre cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind fuziunea și 
dizolvarea fondurilor de pensii 
facultative 
 

În completarea reglementărilor referitoare la 
condițiile de funcționare a administratorilor 
fondurilor de pensii facultative, instituite în 
Legea nr. 198/2020 (art. 25 − 35), 
Regulamentul nominalizat a fost aprobat cu 
scopul de a detalia obligațiile administratorilor 
fondurilor de pensii facultative, fiind stabilit 
un cadru complex aferent cerințelor de 
administrare a activității acestora, astfel încât 
gestionarea riscurilor să fie efectivă și 
prudentă.  
În particular, Regulamentul face referire la 
condițiile privind desfășurarea activității 
administratorilor, organizarea și 
responsabilitățile organelor lor de conducere, 
gestionarea conflictelor de interese, politica 
de remunerare, mecanismul de control intern, 
dar și la particularitățile aferente externalizării 
activităților/serviciilor către prestatorii de 
servicii.   
Elaborarea Regulamentului a fost 
determinată de necesitatea de a stabili 
reglementări detaliate, care să asigure un 
proces transparent în ceea ce privește 
etapele și procedurile de fuziune și dizolvare 
a fondurilor de pensii facultative, de la inițiere 
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până la finalizare. La fel, actul normativ 
prenotat urmărește protejarea intereselor pe 
termen lung a participanților și a beneficiarilor 
fondurilor de pensii, prin cerințele de 
informare și monitorizare a impactului fuziunii 
asupra activelor și a drepturilor lor. 
 

3. Hotărârea CNPF nr. 61/3 din 
30.12.2024 referitor la proiectul de 
Hotărâre cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind transferul 
administrării fondului de pensii și 
transferul participanților între 
fondurile de pensii 

 

Regulamentul nominalizat a fost elaborat în 
conformitate cu Legea nr. 198/2020 privind 
fondurile de pensii facultative și vizează 
stabilirea unui cadru normativ, clar și 
transparent, pentru procedurile de transfer al 
administrării fondurilor de pensii și al 
participanților între fonduri. Regulamentul 
propus urmărește să asigure protecția 
activelor transferate, să clarifice procedurile 
de transfer și să creeze un cadru favorabil 
pentru realizarea acestora. Printre soluțiile 
avansate se numără descrierea procedurii de 
avizare prealabilă a transferurilor, stabilirea 
cerințelor pentru documentele de informare a 
participanților și detalierea pașilor necesari 
pentru transferul benevol al administrării 
fondurilor de pensii. 
 

IV. 
Aprobarea actelor normative, subordonate Legii nr. 181/2023 privind serviciile de 
finanțare participativă (Legea nr. 181/2023) 

 Actele secundare, subordonate Legii nr. 181/2023, aprobate de CNPF în anul de 
raport, au fost elaborate din perspectiva instituirii unui cadru legal comprehensiv, 
aliniat la un șir de regulamente delegate de completare a Regulamentului (UE) 
2020/1503 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 octombrie 2020 privind 
furnizorii europeni de servicii de finanțare participativă pentru afaceri, prezentat 
detaliat în cele ce urmează:  

1. Hotărârea CNPF nr. 9/1 din 
19.02.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind autorizarea 
furnizorilor de servicii de finanțare 
participativă 

(M.O. nr. 83-85 din 29.02.2024, art. 
188) 

 

Asigurând alinierea parțială la prevederile 
Regulamentului delegat (UE) 2022/2112 de 
completare a Regulamentului (UE) 2020/1503 
în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare care precizează cerințele și 
modalitățile pentru cererea de autorizare ca 
furnizor de servicii de finanțare participativă, 
Regulamentul emis de CNPF stabilește 
procedura și lista documentelor care trebuie 
depuse la autoritate în scop de autorizare a 
furnizorilor, conform unei cereri tipizate, la 
care se anexează documentele referitoare la 
solicitant, actele de constituire și 
reglementările interne ale acestuia, planul de 
activitate, identitatea fondatorilor și a 
persoanelor cu funcții de răspundere, tipurile 



25 
 

de servicii de finanțare participativă pe care 
urmează să le desfășoare etc. 
De rând cu procedura de acordare, 
suspendare și de retragere a autorizării 
furnizorilor, Regulamentul reglementează 
aspecte ce țin de: 
 înregistrarea/radierea furnizorilor și modul 

de actualizare a datelor din Registrul 
furnizorilor de servicii de finanțare 
participativă; 

 modul de aprobare prealabilă a PFR ale 
furnizorului; 

 forma-tip a cererii de autorizare ca furnizor 
de servicii de finanțare participativă și de 
retragere benevolă a autorizației acestuia. 
 

2. Hotărârea CNPF nr. 36/1 din 
30.07.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind cadrul de 
administrare a activității furnizorilor 
de servicii de finanțare participativă  

(M.O. nr. 380-382 din 05.09.2024, 
art. 697) 

Fiind elaborat în scop de dezvoltare a cadrului 
legal, instituit prin Legea nr. 181/2023, 
Regulamentul privind cadrul de administrare a 
activității furnizorilor de servicii de finanțare 
participativă asigură alinierea legislației 
naționale la prevederile următoarelor acte ale 
UE: 
 Regulamentul delegat (UE) 2022/2111 de 

completare a Regulamentului (UE) 
2020/1503 în ceea ce privește standardele 
tehnice de reglementare în care se 
precizează cerințele privind conflictele de 
interese pentru furnizorii de servicii de 
finanțare participativă; 

 Regulamentul delegat (UE) 2022/2116 de 
completare a Regulamentului (UE) 
2020/1503 în ceea ce privește standardele 
tehnice de reglementare care precizează 
măsurile și procedurile pe care trebuie să le 
prevadă planul de asigurare a continuității 
activității al furnizorilor de servicii de 
finanțare participativă; 

 Regulamentul delegat (UE) 2022/2117 de 
completare a Regulamentului (UE) 
2020/1503 în ceea ce privește standardele 
tehnice de reglementare în care se 
precizează cerințele, formatele standard și 
procedurile de tratare a plângerilor. 

Regulamentul prevede cadrul organizațional 
al furnizorului, proceduri referitoare la 
primirea și tratarea reclamațiilor adresate de 
clienți, prevenirea conflictelor de interese, 
asigurarea continuității activității și evidența 
documentației. 
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Totodată, Regulamentul instituie Modelul-
standard pentru depunerea reclamațiilor și 
Modelul-cadru al contractului de servicii de 
finanțare participativă. 
 

3. Hotărârea CNPF nr. 46/1 din 
08.10.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind obligațiile de 
raportare ale furnizorilor de servicii de 
finanțare participativă 

 (M.O. nr. 454-456 din 01.11.2024 art. 
853) 

 

Regulamentul nominalizat asigură alinierea 
parțială și instituirea cadrului legal în 
corespundere cu Regulamentul delegat (UE) 
2022/2120 de stabilire a unor standarde 
tehnice de punere în aplicare pentru aplicarea 
Regulamentului (UE) 2020/1503 în ceea ce 
privește standardele și formatele de date, 
modelele și procedurile de raportare a 
informațiilor referitoare la proiectele finanțate 
prin intermediul platformelor de finanțare 
participativă. 
În consonanță cu prevederile actelor UE, 
Regulamentul stabilește conținutul, modul de 
întocmire și de prezentare către CNPF a 
rapoartelor specifice de către furnizorii de 
servicii de finanțare participativă. 
Mai mult, în scopul agregării de către CNPF a 
informațiilor privind proiectele de finanțare 
participativă, investitorii și dezvoltatorii de 
proiecte, Regulamentul prevede forme 
standardizate ale rapoartelor specifice, pe 
care toți furnizorii urmează să le prezinte. 
 

4. Hotărârea CNPF nr. 46/2 din 
08.10.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind testarea 
cunoștințelor și simularea capacității 
de a suporta pierderi pentru 
potențialii investitori nesofisticați în 
proiecte de finanțare participativă  

(M.O. nr. 454-456 din 01.11.2024, art. 
854) 

Acest Regulament, de asemenea, a fost 
elaborat în consonanță cu cerințele actelor 
UE, asigurând alinierea la Regulamentul 
delegat (UE) 2022/2114 de completare a 
Regulamentului (UE) 2020/1503 în ceea ce 
privește standardele tehnice de 
reglementare care precizează modalitățile de 
testare a cunoștințelor la intrarea pe piață și 
simularea capacității de a suporta pierderi 
pentru investitorii nesofisticați potențiali în 
proiecte de finanțare participativă. 
Regulamentul stabilește modul de evaluare a 
caracterului adecvat al serviciilor de finanțare 
participativă, oferite investitorilor 
nesofisticați potențiali, și modalitățile de 
simulare a capacității acestora de a suporta 
pierderi. 
Astfel, de rând cu informațiile pe care 
furnizorii trebuie să le solicite investitorilor 
nesofisticați potențiali cu privire la experiența 
lor și la înțelegerea de bază a riscurilor 
asociate investițiilor, Regulamentul mai 
prevede cerințe privind: 
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 avertismentul de risc, care necesită a fi 
transmis de către furnizor; 

 simularea capacității de a suporta pierderi 
cu ajutorul unui instrument de calcul online; 

 modul de calculare a capitalului net al unui 
investitor nesofisticat potențial. 

 
5. Hotărârea CNPF nr. 47/1 din 

15.10.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind cerințele de 
creditare responsabilă, aplicate 
furnizorilor de servicii de finanțare 
participativă 
 (M.O. nr. 494-497 din 28.11.2024, art. 
936) 

Regulamentul are drept scop stabilirea 
cerințelor de evaluare de către furnizorii de 
servicii de finanțare participativă a bonității 
potențialilor debitori-consumatori, anterior 
plasării ofertei de finanțare participativă a 
împrumuturilor de consum pe platformă, 
inclusiv stabilește condițiile și modul de 
evaluare a capacității debitorului-consumator 
de onorare a obligațiilor asumate. 
 

 6. Hotărârea CNPF nr. 47/2 din 
15.10.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind evaluarea 
riscurilor în cadrul serviciilor de 
administrare a portofoliilor individuale 
de împrumuturi de către furnizorii de 
servicii de finanțare participativă 

(M.O. nr. 494-497 din 28.11.2024, art. 
937) 

 

În cazul în care investitorii decid să 
împuternicească furnizorul cu administrarea 
portofoliilor individuale de împrumuturi, 
investitorii nu aleg proiectele în care își vor 
investi fondurile, ci selectează o serie de 
parametri și indicatori de risc și lasă 
furnizorului sarcina de a aloca fondurile, în 
mod discreționar. Prin urmare, elaborarea 
acestui Regulament derivă din necesitatea 
reglementării elementelor metodei de 
evaluare a riscului de credit și informațiilor 
care trebuie comunicate de către furnizor 
investitorilor potențiali sau efectivi pentru a 
permite acestora să aibă suficiente 
cunoștințe cu privire la rentabilitatea și 
riscurile proiectelor și să ia decizii în 
cunoștință de cauză.  
Astfel, Regulamentul prevede: 
 exactitudinea și fiabilitatea informațiilor 

care trebuie furnizate investitorilor; 
 formatul informațiilor care trebuie 

comunicate investitorilor; 
 elementele, inclusiv formatul care trebuie 

incluse în descrierea metodei de evaluare a 
riscului de credit; 

 modele utilizate în cadrul metodelor de 
evaluare a riscului de credit; 

 chestionarul de evaluare a cunoștințelor 
dezvoltatorilor de proiecte, a experienței, a 
reputației și a capacității acestora de a 
gestiona activități comerciale în sectorul 
specific al proiectului. 
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7. Hotărârea CNPF nr. 50/7 din 
29.10.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind externalizarea 
funcțiilor operaționale ale furnizorilor 
de servicii de finanțare participativă  

(M.O. nr. 494-497 din 28.11.2024, art. 
938) 

 

În corespundere cu prevederile art. 13 alin. (1) 
din Legea nr. 181/2023, Regulamentul 
stabilește procedura de avizare de către 
CNPF a externalizării de către furnizor a unor 
servicii, lista documentelor care trebuie 
depuse și acțiunile întreprinse de furnizor, în 
vederea confirmării că ia toate măsurile 
rezonabile pentru a evita orice risc 
operațional suplimentar în legătură cu 
externalizarea. 
 

8. Hotărârea CNPF nr. 50/8 din 
29.10.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind publicarea și 
furnizarea informației obligatorii, fișa 
cu informații esențiale, referitoare la 
investiție, și metodologia de calcul al 
ratelor de nerambursare a 
împrumuturilor oferite pe o platformă 
de finanțare participativă  

(M.O. nr. 494-497 din 28.11.2024, art. 
939) 

 

Fiind elaborat în scopul dezvoltării cadrului 
legal, instituit prin Legea nr. 181/2023, acest 
Regulament emis de CNPF asigură alinierea 
legislației naționale la prevederile (1) 
Regulamentului delegat (UE) 2022/2115 de 
completare a Regulamentului (UE) 2020/1503 
în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare care precizează metodologia 
pentru calcularea ratelor de nerambursare ale 
împrumuturilor oferite pe o platformă de 
finanțare participativă, precum și (2) 
Regulamentului delegat (UE) 2022/2119 de 
completare a Regulamentului (UE) 2020/1503 
în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare pentru fișa cu informații 
esențiale privind investiția. 
Astfel, în corespundere cu normele UE 
prenotate, Regulamentul prevede: 
 procesul de dezvăluire a informației, 

inclusiv compartimente dedicate acestui 
proces în cadrul platformei de finanțare 
participativă; 

 nerambursarea împrumuturilor oferite pe 
platforma de finanțare participativă; 

 metodologia de calcul al ratei de 
nerambursare a împrumuturilor oferite pe o 
platformă de finanțare participativă; 

 metodologia de calcul al ratei efective de 
nerambursare a împrumuturilor, în funcție 
de categoria de risc; 

 metodologia de calcul al ratei de 
nerambursare preconizate a 
împrumuturilor, în funcție de categoria de 
risc; 

 cerințe față de prezentarea fișei cu 
informații esențiale privind investiția. 

 
9. Hotărârea CNPF nr. 56/5 din 

03.12.2024 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind modul de 

Regulamentul are drept scop promovarea 
unui comportament adecvat, legal și corect în 
rândul furnizorilor de servicii de finanțare 
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aplicare și de executare a sancțiunilor 
în raport cu furnizorii de servicii de 
finanțare participativă și/sau cu 
persoanele cu funcții de răspundere 
ale acestora 

(M.O. nr. 560-563 din 30.12.2024, art. 
1035) 

participativă, prevenirii lezării drepturilor și 
intereselor legitime ale investitorilor, 
dezvoltatorilor de proiecte sau debitorilor-
consumatori, precum și descurajării încălcării 
actelor normative în domeniu, prin stabilirea 
unui regim adecvat de sancționare, în funcție 
de tipul și gravitatea abaterilor admise, ce 
derivă din prevederile art. 44 alin. (2) din 
Legea nr. 181/2023. Potrivit Regulamentului, 
CNPF stabilește sancțiuni în urma unei 
evaluări după anumite criterii prestabilite, 
pentru a determina gravitatea încălcării și 
impactul acesteia pe piața serviciilor de 
finanțare participativă, urmărindu-se, astfel, 
aprecierea justă a sancțiunii aplicate și 
disciplinarea persoanei responsabile de 
încălcare. 

 
 
Adițional, este important a sublinia participarea și suportul CNPF la elaborarea și 
definitivarea proiectului de Lege pentru modificarea unor acte normative (facilitarea 
accesului antreprenorilor locali la piețe de capital externe), procesul de elaborare fiind 
inițiat și coordonat de către MDED, intervențiile regulatorului fiind substanțiale în partea ce 
ține de amendarea legislației sectoriale (Legea nr. 1134/1997, Legea nr. 171/2012 și Legea 
nr. 192/1998) - proiect materializat prin aprobarea de către Parlamentul RM a Legii nr. 259/ 
2024, care va fi pusă în aplicare din 21.11.2025.  

Amendamentele operate la Legea nr. 1134/1997 și Legea nr. 171/2012 au vizat transpunerea 
parțială a Directivei 2007/36/CE privind exercitarea anumitor drepturi ale acționarilor în 
cadrul societăților comerciale cotate la bursă, pe aspecte ce țin de identificarea 
acționarilor și facilitarea participării acestora la adunarea generală a acționarilor, precum 
și unor prevederi din Directiva (UE) 2017/1132 privind anumite aspecte ale dreptului 
societăților comerciale, pe aspecte ce țin de exercitarea dreptului de preemțiune al 
acționarilor, în caz de majorare a capitalului societății. Astfel, drept urmare a adoptării 
acestei Legi, cadrul normativ sectorial a fost completat cu noțiuni preluate din actele UE, 
și anume: „data de referință”, „intermediar”, „informații privind identitatea acționarului”, 
precum și cu norme menite să faciliteze identificarea acționarilor societăților pe acțiuni, 
mai cu seamă, în cazurile în care evidența acestora implică un lanț complex de intermediari, 
care țin în custodie acțiunile deținute de ei. De asemenea, din această perspectivă, a fost 
instituită obligațiunea societății de a distribui în timp util către DCU informațiile despre 
ținerea adunărilor generale, dar și incorporate norme care dispun aplicarea plăților și 
comisioanelor nediscriminatorii și proporționale cu costurile reale suportate, pentru 
oferirea de către intermediari a serviciilor de identificare a acționarilor. Concomitent, 
potrivit amendamentelor înaintate de CNPF, pragul unei oferte de valori mobiliare, pentru 
care nu se solicită întocmirea unui prospect, a fost crescut de la echivalentul în lei a 100 
000 EUR la 1 000 000 EUR, astfel fiind facilitat procesul de emisie a valorilor mobiliare, în 
scop de atragere a investițiilor de către companii. Din perspectiva apărării drepturilor 
acționarilor minoritari, CNPF a optat pentru introducerea amendamentelor, în 
oportunitatea ca aceștia să primească o recompensă efectiv echitabilă, prin evaluarea 
activelor societății la preț de piață, în cazul în care sunt vizați de procedura de retragere 
obligatorie (squeeze out). Totodată, pentru a simplifica procedura de ieșire pe piețele 
străine a emitenților autohtoni, s-au promovat modificări la Legea nr. 192/1998, fiind 
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exclusă norma privind necesitatea obținerii de către emitenți a permiselor CNPF pentru 
circulația valorilor mobiliare în afara țării, or, cadrul legal existent asigură supravegherea 
acestui proces din partea CNPF, prin prisma necesității aprobării unui prospect de emisie 
sau prospect de admitere a societății pe o piață reglementată. 

Este important a se menționa că acest proces amplu de creație normativă, realizat de către 
CNPF pe parcursul anului de raport, a fost însoțit, totodată, de un șir de măsuri și eforturi 
concertate întru asigurarea integrării armonioase a noilor reglementări, inițiate de 
autorități, în întregul ecosistem legislativ, dar și asigurării condițiilor necesare implementării 
corespunzătoare ale acestora. Din această perspectivă, aceste eforturi au implicat 
conlucrarea și corespondența prodigioasă cu alte autorități publice, la diferite etape, pe 
întregul proces de creație, promovare și punere în aplicare a cadrului normativ revizuit. 
Astfel, în contextul exercitării expertizei de specialitate, CNPF a avizat 19 proiecte de acte 
normative, ce au tangență cu domeniul pieței de capital, elaborate de alte autorități 
publice.  

De asemenea, un rol esențial, în procesul de consolidare a cadrului normativ sectorial, 
revine activității de examinare a adresărilor din extern (din partea 
participanților/investitorilor), oferindu-i CNPF posibilitatea de a analiza, din prima sursă, 
problemele sistemice sau lacunele existente în legislație, ceea ce permite fie intervenția 
operativă și soluționarea neîntârziată a acestora, fie sesizarea autorităților publice 
responsabile (în cazurile în care subiectul ține de competența altor autorități). Prin urmare, 
ca parte a activității de reglementare și asigurare a punerii în aplicare a legii, în virtutea 
competențelor legale, ce rezidă din legea-cadru, dar și a legislației sectoriale, CNPF a oferit 
explicații comprehensive, întru elucidarea aspectelor abordate în 16 adresări din extern 
privind aplicarea actelor normative.  

A se remarca faptul că această activitate reprezintă un sprijin esențial pentru promovarea 
unei culturi a conformității și a respectării normelor în rândul participanților pieței, fiind 
conciliate, urmare a analizei de specialitate, situațiile de aplicare a acestora, favorizându-
se astfel eficiența și sporirea calității actelor emise, respectiv, impactului benefic asupra 
drepturilor și intereselor legitime ale participanților pieței și ale investitorilor. În această 
ordine de idei, dar și fiind focusat plenar pe măsurile de protecție a 
investitorilor/consumatorilor, CNPF a continuat activitatea sa de monitorizare constantă a 
tendințelor și a vulnerabilităților în procesele instituite pe piață, venind cu acțiuni de 
remediere, atunci când acestea se impuneau. Punctual, au fost propuse amendamente la 
Legea nr. 171/2012 în cadrul promovării proiectului de lege pentru modificarea unor acte 
normative (Legea nr. 259/2024 (facilitarea accesului antreprenorilor locali la piețe de 
capital externe)), menite să asigure stabilirea, efectivă, a unui preț echitabil în cadrul 
procedurilor de retragere a acționarilor minoritari din societate (completarea art. 23 cu alin. 
(51)), dar și au fost operate modificări la Regulamentul cu privire la modul de încetare a 
activității de administrare fiduciară a investițiilor, menite să optimizeze procedura de 
reevaluare a activelor înstrăinate din portofoliile companiilor fiduciare. 

2.2 ACTIVITATEA DE AUTORIZARE/LICENȚIERE 

Autorizări conexe participanților profesioniști 
În anul 2024, CNPF a continuat să sprijine dezvoltarea pieței financiare, facilitând accesul 
unor noi entități pe piață, prin prisma desfășurării activității sale de autorizare și licențiere. 

Astfel, în luna aprilie 2024, Republica Moldova a înregistrat un moment de referință în 
evoluția pieței de capital prin autorizarea de către CNPF a primului consultant de investiții, 
SA „BEEYOND INVESTMENT” devenind prima companie autohtonă, autorizată să 
desfășoare în mod exclusiv, servicii și activități de consultanță în investiții, deschizând noi 
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oportunități pentru investitorii locali și contribuind la diversificarea serviciilor disponibile pe 
piața financiară. Din această perspectivă, remarcate sunt și alte două acte individuale de 
autorizare, emise de CNPF în luna noiembrie 2024, și care vizau autorizarea a doi furnizori 
de servicii de finanțare participativă, SRL „FAGURA CAPITAL” și SRL „BALKANIKA 
FINANCE”, acestea fiind și primele entități înscrise în Registrul furnizorilor de servicii de 
finanțare participativă, ținut de CNPF. De remarcat, că Legea privind serviciile de finanțare 
participativă a intrat în vigoare la 1 martie 2024, iar apariția precipitată a primilor actori pe 
acest segment de piață reprezintă un pas semnificativ în dezvoltarea acestui sector, iar, în 
ultimă instanță, și oportunități reale de a extinde opțiunile investiționale pe piață, dar și de 
atragere a investițiilor pentru companiile în creștere. A se reaminti că finanțarea 
participativă (crowdfunding-ul), fiind un nou instrument de finanțare pentru Republica 
Moldova, reprezintă o modalitate de a atrage mijloace financiare pentru un anumit proiect 
de business, printr-o platformă electronică de crowdfunding care, cu precădere, 
funcționează pe principiul unei burse de valori. Acest instrument financiar va permite 
cetățenilor să investească resursele disponibile în proiecte de afaceri, tranzacțiile fiind 
desfășurate pe platforme digitale și prin mijloace securizate de identificare, ceea ce va 
duce la simplificarea atât a procesului de canalizare a investițiilor, cât și de acumulare a 
capitalului de către persoanele interesate.  

La caz, din perspectiva extinderii bazinului de investitori instituționali pe piața locală de 
capital, important a remarca licențierea, în luna octombrie 2024, al primului administrator 
de fonduri de pensii („ARAGONN GRUP” SA), aceasta constituind un pas semnificativ în 
dezvoltarea sectorului de pensii facultative în Republica Moldova și care ar reprezenta un 
potențial de diversificare a opțiunilor de economisire pe termen lung pentru participanți. În 
context, o altă etapa importantă ce urmează a fi de parcurs de către administratorul 
licențiat constă în asigurarea avizării și constituirii fondului de pensii facultative, în baza 
cererii depuse la CNPF. 

De asemenea, pe acest palier de activitate, CNPF a finalizat  procesul de autorizare a 
societăților de registru, demarat în anul 2023, în contextul realizării dispozițiilor Legii nr. 
332/2022, potrivit căreia societățile de registru, în vederea reîncadrării acestora pe piață 
și în scop de conformare, urmau să obțină noi autorizații. Astfel, în luna aprilie, CNPF a 
eliberat autorizație de societate de registru pentru cea din urmă cerere, depusă în acest 
scop, de către „SOLIDITATE” S.A. (Hotărârea CNPF nr. 19/3/2024). Totodată, alte 4 acte 
individuale, emise de CNPF în anul 2024, au vizat reperfectarea licențelor la o societate de 
investiții bancară (BC „Moldova-Agroindbank” S.A.), în legătură cu modificarea adresei 
juridice și a denumirii (Hotărârea CNPF nr. 5/3/2024), precum și la 2 societăți de investiții 
nebancare, SA „Gest-Capital” și „Broker M-D” (Hotărârea CNPF nr. 5/2/2024 și Hotărârea 
CNPF nr. 16/2/2024), ca efect al modificării adresei juridice și, corespunzător, al schimbării 
denumirii acestora, iar cea din urmă decizie s-a referit la retragerea calității de persoană 
calificată în domeniul evaluării, atribuite anterior Agenției de Rating și Estimare „Estimator-
VM” S.A., aceasta din urmă fiind radiată din Registrul persoanelor autorizate, ținut de CNPF 
(Hotărârea CNPF nr. 58/8/2024).  

Corespunzător, dacă la începutul anului 2024, în Registrele licențelor și autorizațiilor 
eliberate de CNPF erau listate 26 de entități, către finele anului 2024, numărul total al 
entităților supravegheate de autoritate enumerau 28 de participanți profesioniști (Tabelul 
nr. 2 Participanții profesioniști pe piața de capital). 
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Tabelul nr. 2 Participanții profesioniști pe piața de capital 

Participantul profesionist 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 
Bursa de Valori a Moldovei (operator de 
piața reglementată și MTF) 

1 1 1 

Societăți de registru 7 7 7 
Societăți de investiții 14 12 12 
Consultant de investiții 0 0 1 
Administratori ai fondurilor de pensii 
facultative 

0 0 1 

Furnizori de servicii de finanțare 
participativă 

0 0 2 

Persoane calificate în domeniul evaluării 
acțiunilor 

5 5 4 

Depozitarul Central Unic 1 1 1 
TOTAL 28 26 29 

 

Atestarea participanților profesioniști la piața de capital 
Ca parte a activităților complexe de reglementare și supraveghere a infrastructurii pieței, 
în anul 2024, CNPF a continuat activitatea de evaluare a capacităților profesionale ale 
participanților pieței de capital prin instrumentul de atestare a persoanelor/specialiștilor 
antrenați în domeniul pieței de capital. Prin urmare, în această perioadă, 9 persoane au 
obținut certificate de calificare în domeniul pieței de capital (Tabelul nr. 3 Specialiștii 
atestați pe piața de capital). 

Tabelul nr. 3 Specialiștii atestați pe piața de capital 

 

Autorizări conexe pieței primare de capital 
Înregistrările operate în REVM 

În temeiul dispozițiilor Legii 192/1998, CNPF este autoritatea competentă, având drept 
obiectiv principal asigurarea aplicării corespunzătoare a legislației sectoriale, inclusiv a 
Legii nr. 1134/1997, fiind investită, în acest context, cu atribuții de ținere și gestionare a 
Registrului emitenților de valori mobiliare (REVM). În consecință, întregul proces de 
autorizare, desfășurat de CNPF pe piața primară a valorilor mobilare se subscrie 
obiectivului fundamental de a garanta respectarea legislației și protejarea drepturilor și a 
intereselor acționarilor, în special, în cadrul activităților corporative legate de constituirea 
și modificarea capitalului social al societăților pe acțiuni, precum și în cazul demarării 
procedurilor de reorganizare a acesteia.  

Administrarea REVM constituie o componentă indispensabilă a activității de autorizare a 
CNPF, implicând atât examinarea și aprobarea cererilor depuse de emitenții de valori 

Indicatori Numărul total al 
specialiștilor ce dețin 

certificate de 
calificare la 
31.12.2023 

Numărul 
specialiștilor ce au 
obținut certificate 

de calificare în anul 
2024 

Numărul total al 
specialiștilor ce dețin 

certificate de calificare 
la 31.12.2024 

Specialiști atestați în 
domeniul pieței de 
capital 

412 9 421 
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mobiliare în acest scop, cât și operarea punctuală a înregistrărilor corespunzătoare în 
REVM. Aceste înregistrări confirmă efectele juridice produse în raport cu valorile mobiliare 
emise sau retrase din circulație.  

Așadar, în materie de examinare și de evaluare a documentelor aferente cererilor privind 
înregistrările în REVM, procesul de autorizare implică aspecte de verificare a conformității 
primirii deciziilor și asigurării executării acestora de către organele de conducere ale 
societăților pe acțiuni, cu neadmiterea lezării drepturilor acționarilor, în special, ale celor 
minoritari. 

Din această perspectivă, în anul 2024, competențele CNPF de autorizare pe piața primară 
de capital s-au valorificat prin emiterea a 134 de decizii, având drept efect operarea 
înregistrărilor/modificărilor corespunzătoare în REVM, inclusiv radierea valorilor mobiliare, 
și care vizau 250 de emitenți de valori mobiliare, după cum urmează: 

Tabelul nr. 4 Înregistrări/modificări operate în REVM 

În baza analizei retrospective a ultimilor trei ani (2022 - 2024), se observă menținerea 
tendinței privind numărul societăților pe acțiuni radiate din REVM, fie ca efect al 
reorganizării acestora în societăți cu răspundere limitată (SRL), fie urmare a finalizării 
procedurii de lichidare, inițiate benevol de către acestea, în acest sens, în anul de raport 
fiind emise de către CNPF, la cerere sau din oficiu, 36 de acte administrative, ce vizau 
retragerea acestor valori mobiliare din circulație. 

Totodată, a remarca numărul în ascensiune al actelor individuale, emise de CNPF, în 
legătură cu emisiunile suplimentare de acțiuni (de la 67 în anul 2022, la 78 în anul 2024), 
care reprezintă infuzii reale de capital, prin depuneri de mijloace bănești, în timp ce numărul 
de restructurări, care de asemenea vizează creșteri de capital, dar din contul activelor nete 
ale societății, a rămas practic constant (circa 30 ca număr). Per total, aceste 
emisiuni/restructurări reprezintă efecte ale măsurilor întreprinse de către societățile pe 
acțiuni pentru a se conforma cu mărimea minimă a capitalului social, prescris de legislație, 
și care la data curenta constituie 600 000 lei.  

O evoluție încurajatoare pe piața primară de capital se remarcă și în raport cu titlurile de 
împrumut, emise de autoritățile publice locale (obligațiunile municipale) și de către companii 
(obligațiuni corporative). Astfel, pe acest segment de piață, în anul de raport, 2024, 

Indicatori 2022 2023 2024 

1.Total emisiuni de valori mobiliare 69 81 92 

 1.1. Emisiuni de acțiuni plasate la 
constituire 1 2 4 

 1.2. Emisiuni suplimentare de acțiuni 67 75 78 
 1.3. Emisiuni de obligațiuni 
corporative și APL 1 4 10 

2. Restructurarea emisiunii de acțiuni 30 33 30 
3. Reducerea capitalului social 7 1 4  
4. Modificarea datelor de identificare 

ale emitentului 2 6 14  

5. Modificarea Hotărârii CNPF privind 
înscrierile în REVM  - - 1 

6. Radierea valorilor mobiliare 144 145 109  

TOTAL 252    266  250 
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numărul acestor emisiuni a crescut până la 10 (comparativ cu 1 și 4 în anii precedenți), fiind 
înregistrată în REVM, plasarea efectivă a: 

 obligațiunilor corporative oferite public de către BC „Modova-Agroindbank” SA, în 
volum total de 28 245, ca număr, și 564,9 mil. lei, în valoare absolută.  

A se nota că, potrivit programului de ofertă publică (valabil în perioada 04.12.2023 - 
04.12.2024), al cărui prospect a fost aprobat de CNPF, emitentul a preconizat plasarea 
obligațiunilor corporative în volum total de 1 mld. lei (50 000 obligațiuni cu valoare nominală 
de 20 000 lei), realmente fiind subscrise și plasate obligațiuni în proporție de 56,49 la sută 
din volumul total, anunțat în cadrul acestui program de ofertă.  

 obligațiunilor municipale, oferite public de către autoritatea publică locală (APL), în 
volum total de 5 mil. lei (în număr de 5 000 obligațiuni, cu valoarea nominală de 1 
000 lei per unitate).  

A se constata că, în anul 2024, Primăria mun. Ceadîr–Lunga a plasat public, înregistrând la 
CNPF cel de-al doilea prospect de ofertă al titlurilor de împrumut, prima emisiune fiind 
efectuată cu succes în anul 2021. Astfel, atât prima emisiune de obligațiuni, oferite de 
această autoritate publică, cât și cea de-a doua a remarcat un interes sporit din partea 
investitorilor pentru acest instrument financiar, ambele fiind închise anticipat, urmare a 
subscrierii integrale a obligațiunilor indicate în prospect. 

Corespunzător, plasarea publică atât a obligațiunilor corporative, emise de instituțiile 
bancare, cât și a celor emise de APL, denotă prezența interesului investitorilor pentru 
programe de investiții pe termen mediu, specifice titlurilor de împrumut și, respectiv, 
capacitatea pieței de a oferi și de a asimila noi instrumente financiare. 

În ceea ce privește implicarea regulatorului pe aspecte de autorizare a procedurilor de 
reorganizare, demarate de către societățile pe acțiuni, se observă o curbă în scădere 
continuă, de la un număr de 53 de autorizații eliberate în anul 2022 la doar 23 de acte 
individuale emise în anul 2024, și care, în fond, reprezintă autorizări de reorganizare a SA 
prin transformare în SRL. Această tendință de diminuare (de reorganizare a SA în SRL) se 
datorează, în mare parte, aplicării votului unanim al tuturor acționarilor pentru aprobarea 
deciziei privind reorganizarea emitentului în SRL, urmare a modificărilor operate în Legea 
nr. 1134/1997 prin Legea nr. 229/2023 (în vigoare din 22.10.2023), care au avut drept scop 
protejarea drepturilor acționarilor minoritari. Ca efect, aceste reorganizări prin 
transformare în SRL, înregistrate în anul de raport, reprezintă, în mare parte, SA cu unul 
sau câțiva acționari, pentru care nici nu este propice această formă de activitate, din 
perspectiva atragerii fondurilor publice de pe piața de capital. 

Totodată, se constată un număr nesemnificativ de acte ce vizează autorizarea 
reorganizării societăților prin dezmembrare și fuziune, care variază de la 3 societăți 
implicate în anul 2023 la o (1) singură societate, în anul 2024, informații detaliate fiind 
prezentate în cele ce urmează. 
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Diagrama nr. 1 Autorizări ale deciziilor de reorganizare a societăților pe acțiuni, emise în 
anii 2022-2024 

 
Autorizări conexe pieței secundare de capital 
În calitate de autoritate competentă în ceea ce privește autorizarea participanților 
profesioniști, dar și din perspectiva atingerii obiectivelor fundamentale de asigurare a 
stabilității, transparenței, eficienței și siguranței investitorului împotriva practicilor neloiale, 
abuzive și frauduloase pe piața secundară de capital, CNPF, potrivit funcțiilor atribuite, 
este implicată într-un proces amplu de eliberare, la cerere, a actelor permisive pentru 
activități conexe, desfășurate pe piața secundară de capital, cum ar fi cele depuse în scop 
de achiziție a participațiunii calificate în cadrul unor entități supravegheate; de evaluare a 
conformității și de avizare a membrilor în organele de conducere ale operatorului de piață; 
de aprobare a prospectului ofertelor de preluare benevolă/obligatorie, care, de regulă, 
vizează, ca proces separat, și realizarea procedurii de retragere obligatorie a acționarilor 
minoritari din societate; avizarea tranzacțiilor speciale, dar și aprobarea actelor de 
reevaluare a valorilor mobiliare și a cotelor-părți deținute de administratorii fiduciari în 
proces de lichidare. 

Astfel, în materie de evaluare a numărului de cereri, depuse și examinate, în acest sens, în 
anul 2024 se atestă o creștere moderată în raport cu anul precedent, în rezultatul acestei 
activități fiind emis un număr total de 26 de acte administrative individuale (detalii în Tabelul 
nr. 5 Activitatea de autorizare). 

Tabelul nr. 5 Activitatea de autorizare 

Indicatori 2022 2023 2024 

1. Decizii cu privire la aprobarea prospectului ofertei de 
preluare benevole 

4 4 9 

2. Decizii privind cererea de retragere obligatorie 3 3 8 
3. Decizii privind avizarea tranzacției speciale cu valori 
mobiliare 1 2 1 

4. Decizii privind confirmarea membrilor consiliului 
operatorului de piață  2 1 1 

5. Decizii privind admiterea valorilor mobiliare pe piața 
reglementată 2 3 0 

6. Decizii aferente achiziției participațiunii calificate  1 3 0 
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7. Decizii cu privire la aprobarea actelor de reevaluare a 
valorilor mobiliare și a cotelor-părți deținute de 
administratorii fiduciari în proces de lichidare  

9 8 7 

Total 22 24 26 

2.3 ACTIVITATEA DE MONITORIZARE/SUPRAVEGHERE/CONTROL 

Monitorizarea emitenților de valori mobiliare 
Potrivit atribuțiilor sale, dar și în contextul cerințelor legale în materie de diseminare a 
informațiilor către acționarii săi și investitori, CNPF monitorizează aspectele dezvăluirii 
informației de către emitenții de valori mobiliare, care, în sensul actelor normative aplicate, 
se divizează în 3 categorii: 

 entități de interes public (EIP);  
 emitenți admiși în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF);  
 emitenți ale căror valori mobiliare se tranzacționează în afara pieței reglementate și 

MTF.  

Comparativ cu cel din urmă segment de emitenți, sistemul de raportare aplicat entităților 
de interes public și emitenților admiși în cadrul MTF este unul mult mai complex, care 
cuprinde atât raportarea periodică (anuală și semestrială), cât și cea de ordin continuu, 
care vizează, cu precădere, cele mai importante evenimentele apărute în viața societății, 
inclusiv evenimentele care ar putea afecta activitatea economico-financiară a acesteia, 
dar și informațiile privind deținerile importante de acțiuni, cât și orice modificare a cotelor 
substanțiale, deținute de acționarii săi. Modul de raportare în cadrul celui de-al treilea 
segment de emitenți este unul mult mai simplificat și s-a rezumat, în principal, la notificarea, 
în cadrul raportului anual specializat, a celor mai importante evenimente corporative, 
precum desfășurarea/nedesfășurarea adunării generale a acționarilor, sau a celor cu tentă 
economico-financiară, obligatoriu a fi dezvăluite, potrivit dispozițiilor imperative ale legii, 
cum ar fi plata dividendelor, încheierea de către societate a tranzacțiilor de proporții și/sau 
cu conflict de interese, care au avut loc în perioada de gestiune. 

Diagrama nr. 2 Monitorizarea procesului de raportare a emitenților de valori mobiliare în 
anul 2024 

 
Totuși, în activitatea sa de monitorizare, CNPF a fost focusată, în mod prioritar, pe EIP și 
pe emitenții admiși la MTF, or, potrivit normelor eurocomunitare, anume acestor entități, ca 
elemente integrate ale pieței reglementate de capital, le sunt asociate riscuri sporite de 
prejudiciere a investitorilor, în cazul în care nu se asigură un grad suficient de transparență 
în activitatea emitenților. 
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Diagrama nr. 3 Monitorizarea procesului de dezvăluire a informației în anul 2024 

Entități de interes public 
Anul de 
gestiune 

Numărul EIP efectiv 
înregistrate 

Societăți care au 
prezentat raportul 

anual 

Cota-parte a 
societăților 

raportoare, % 

2021 33 33 100 

2022 35 35 100 

2023 34 34 100 

Entități admise spre tranzacționare în cadrul MTF 

Anul de 
gestiune 

Societăți active, care 
urmează să prezinte 

raportul anual 

Societăți care au 
prezentat raportul 

anual 

Cota-parte a 
societăților 

raportoare, % 

2021 18 18 100 

2022 19 19 100 

2023 23 21 91.3 

 

Din informațiile prezentate supra, se constată că atât entitățile de interes public, cât și cele 
admise spre tranzacționare în cadrul MTF asigură un grad înalt de raportare. Astfel, pe 
palierul EIP, se înregistrează pentru 3 ani consecutiv 100 la sută prezentare/dezvăluire a 
rapoartelor anuale și semestriale. De asemenea, un grad înalt de prezentare a rapoartelor 
anuale este menținut și de entitățile tranzacționate în cadrul MTF.  

Aferent activității de monitorizare a rapoartelor de ordin continu, în perioada de referință, 
CNPF a recepționat și analizat 227 de rapoarte, prezentate de către entitățile și deținătorii 
de valori mobiliare care reprezintă segmentul EIP sau cele admise în cadrul MTF, ținta 
verificărilor efectuate fiind respectarea cerințelor legale prin prisma termenelor și a 
conținutului (plenitudinea) informațiilor diseminate investitorilor. 

Monitorizarea și supravegherea participanților profesioniști 
Activitatea de supraveghere și control a entităților care prestează servicii pe piața de 
capital reprezintă acțiuni ale CNPF, care asigură realizarea unor obiective importante ale 
autorității, precum funcționarea stabilă, eficientă, corectă și transparentă a pieței, 
protecția și informarea corespunzătoare a investitorilor, asigurarea integrității pieței, 
prevenirea sau diminuarea riscurilor ce pot afecta piața, creșterea încrederii în piață, a 
accesibilității și atractivității pieței. 

Supravegherea pieței de capital este un proces complex care combină 2 metode principale 
de supraveghere pentru a asigura buna funcționare a pieței și conformitatea entităților 
supravegheate:  

 supraveghere off-site, care constă în analiza din oficiu a documentației și a 
raportărilor transmise de entități, fapt ce oferă o supraveghere continuă și 
detectarea rapidă a riscurilor; și  

 supraveghere on-site, care implică acțiuni de control, efectuate la sediul entităților 
reglementate, fapt ce permite verificări detaliate și identificarea directă a 
problemelor. 

Aceste metode sunt complementare, iar echilibrul optim între ele oferă menținerea unei 
piețe de capital sigure și eficiente. 
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Procesul de supraveghere on-site și off-site include aspecte de verificare din perspectiva 
prudențială și a regulilor de conduită, precum și optimizarea alocării resurselor de 
supraveghere, în raport cu ierarhiile obținute pe bază de riscuri. Totodată, are loc 
concentrarea și alocarea resurselor de supraveghere asupra acelor domenii, entități sau 
instrumente financiare/investiții care generează riscuri sporite pentru stabilitatea și 
funcționarea ordonată și eficientă a pieței de capital. 

Monitorizare și supraveghere off-site 
Activitatea de supraveghere, din oficiu, a cerințelor legale în vigoare a avut la bază situațiile 
și raportările stipulate de prevederile legale, tranzacțiile cu valori mobiliare verificate, 
petițiile recepționate de CNPF și informațiile primite în cadrul exercițiilor tematice, 
efectuate de autoritate sau solicitate în mod expres. 

Atât analiza cantitativă, cât și analiza aspectelor calitative ale rapoartelor financiare, 
tranzacționale și operaționale ale entităților care prestează servicii pe piața de capital 
oferă o radiografie asupra evoluției indicatorilor financiari, respectării reglementărilor ce 
țin de profilul entității, organizare și guvernanță, conformitate cu cerințele de 
reglementare, care stă la baza unor eventuale formulări de propuneri de măsuri, alerte și 
avertizări în scopul evitării apariției de evenimente care pot afecta entitățile care își 
desfășoară activitatea în cadrul pieței de capital. 

Tabelul nr. 6 Numărul rapoartelor 

Indicatori 2022 2023 2024 

Rapoarte specializate anuale* 2 2 3 

Rapoarte trimestriale 816 820 811 

Rapoarte lunare 621 513 340 

Rapoarte zilnice 4 871 4 413 4 633 
Rapoarte financiare 
anuale/semestriale/trimestriale** 

96 96 44 

Rapoarte suspecte - - 6 

TOTAL 6 406 5 844 5 837 
*indicatorul se referă la tipologia rapoartelor anuale, prezentate de unele entități supravegheate, 
datele anuale specializate pentru celelalte entități fiind cuprinse în rapoartele pentru trimestrul IV. 

** urmare a modificărilor la Instrucțiunea cu privire la sistemul de raportare pe piața de capital 
(Hotărârea CNPF nr. 38/5/2015), în vigoare din 06.10.2023, începând cu anul 2024, entitățile 
raportoare prezintă situațiile financiare pentru semestrul I și anual. 

Rezultatele monitorizării a 5 837 de rapoarte (inclusiv financiare) au fost centralizate în 
statistici, analize și note informative aferente supravegherii privind: indicatorii economico-
financiari ai entităților supravegheate, tranzacțiile cu implicarea investitorilor străini, 
tranzacțiile efectuate prin intermediul societăților de investiții, perceperea taxelor din 
tranzacțiile cu valori mobiliare, statistica tranzacțiilor cu valori mobiliare. Informațiile 
respective sunt publicate pe pagina web oficială a CNPF www.cnpf.md și în Buletinul 
Informativ al CNPF „Capital Market”. 

În consecință, acest proces de monitorizare continuă a pieței atestă, menținerea de către 
entitățile supravegheate, în anul 2024, a standardului de transparență conform legislației, 
respectarea cerințelor prudențiale și a normelor de conduită pe piață, cu excepția unor 
neconformități constatate, implicit: 
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 nerespectarea unor condiții profesionale privind menținerea calității de persoană 
autorizată, 

 reflectarea eronată și/sau incompletă a datelor în rapoartele specializate. 

O altă activitate importantă a structurii de control este cea care se referă la supravegherea 
tranzacțiilor cu valori mobiliare, înregistrate pe piața secundară de capital, care are loc 
printr-un sistem complex de monitorizare continuă și analiză a acestora, pentru a asigura 
transparența, integritatea și protecția investitorilor, și care include: 

 monitorizarea, în timp real, a tranzacțiilor bursiere prin intermediul aplicației la 
sistemul electronic al BVM;  

 analiza post-tranzacționare, în baza raportărilor zilnice privind tranzacțiile bursiere 
și extrabursiere, precum și a documentelor aferente tranzacțiilor, prezentate la 
solicitarea CNPF.  

Analiza tranzacțiilor vizează gradul de conformare cu obligațiile și interdicțiile instituite de 
cadrul legal, în principal, pe baza datelor și a informațiilor furnizate de participanții în 
tranzacții și emitenți, implicit identificarea și analiza privind fluxul și execuția ordinelor 
tranzacționate, volumul și valoarea tranzacțiilor, cotațiile și volatilitatea prețurilor, structura 
tranzacțiilor, istoricul de tranzacționare a părților vizate, fluxul mijloacelor bănești, abuzul 
de piață, manipulări și utilizarea informațiilor privilegiate, modul de dezvăluire a informației, 
modul de percepere a taxelor, corectitudinea și completitudinea datelor în documente, 
precum și alte aspecte relevante. Rezultatul acestor verificări sunt oficializate, de fiecare 
dată, prin întocmirea de rapoarte și note informative dedicate, gradul de implicare al 
supraveghetorului în acest proces fiind cuantificat prin următoarele date dinamice: 

Tabelul nr. 7 Numărul tranzacțiilor verificate 

Indicatori 2022 2023 2024 

Tranzacții înregistrate pe piața 
reglementată/ în cadrul MTF 138 128 143 

Tranzacții înregistrate în afara pieței 
reglementate/ în cadrul MTF 95 225 141 

TOTAL 233 353 284 

 
Cu referire la datele indicate supra, în anul 2024, în baza documentelor prezentate de 
intermediarii în tranzacții (societăți de investiții, societăți de registru, DCU), 280 de 
verificări au vizat tranzacții cu valori mobiliare, emise de bănci și societăți de asigurare, 
fiind identificate neconformități aferente modului de dezvăluire a informației post-
tranzacționare, de către un intermediar în tranzacții, precum și de către un client, implicat 
în tranzacții extrabursiere. Ca rezultat, în vederea asigurării menținerii ordinii pe piața de 
capital, în raport cu persoanele vizate au fost aplicate unele măsuri de prevenire și 
remediere, sub forma de avertisment. 

De asemenea, alte 4 tranzacții cu valori mobiliare, ce nu vizau bănci/companii de asigurare, 
au fost verificate în contextul examinării a 2 adresări parvenite la CNPF, precum și la 
solicitarea în mod expres de către CNPF, în rezultatul cărora nu s-au constatat abateri de 
la legislație. 

Ca parte a activității desfășurate de CNPF, pe aspecte de cooperare națională și 
internațională potrivit legii-cadru, o atenție deosebită, pe tot parcursul anului 2024, s-a 
atribuit analizei și identificării deținerilor de participațiuni în registrele acționarilor, precum 
și a operațiunilor efectuate de către persoanele rezidente și nerezidente, incluse în lista 
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subiecților, unor măsuri restrictive, aplicate prin decizii naționale și/sau ale UE, inclusiv în 
contextul invitației de aliniere a Republicii Moldova la măsurile restrictive internaționale, 
având în vedere războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Aceste activități sunt 
inițiate, cu precădere, în baza sesizărilor parvenite de la Ministerul Afacerilor Externe al 
Republicii Moldova, și implică un șir de acțiuni, în vederea solicitării, cumulării și 
sistematizării de către CNPF a informațiilor furnizate de entitățile care țin evidența 
acționarilor, dar și a informațiilor deținute de către autoritate. Din perspectiva activităților 
de monitorizare și verificare, urmare a reconcilierii unor date și informații deținute de CNPF 
și cele prezentate, la solicitare, de entitățile autorizate, a fost identificat un caz de 
prezentare de către registrator a informației aferente unui subiect, cu conținut neveridic 
și incomplet. În condițiile în care CNPF nu deține direct informațiile necesare, în vederea 
aplicării masurilor restrictive, impuse de autoritățile naționale și internaționale competente, 
este esențială diligența entităților autorizate, în procesul de verificare și identificare a 
persoanelor supuse sancțiunilor, conform datelor înscrise în sistemele sale informaționale 
de evidență a conturilor. Corespunzător, în vederea menținerii standardului înalt de 
activitate pe piața de capital, precum și reieșind din impactul neglijenței registratorului în 
raport cu un subiect de importanță națională, CNPF a intervenit cu măsuri administrative 
în raport cu acesta, sub formă de avertisment public, precum și, prin cumul, cu sancțiuni 
pecuniare, conform Codului contravențional. 

În cadrul activității de supraveghere off-site, au fost întreprinse și acțiuni de gestionare și 
soluționare efectivă a aspectelor din adresările parvenite de la emitenții, participanții 
profesioniști ai pieței și de la alte persoane interesate, dar, mai cu seamă, de la investitori 
și autorități, în scopul stabilirii măsurilor care se impun pentru clarificarea/remedierea lor.  

Aspectele examinate din 65 de adresări vizează serviciile și produsele financiare pe piața 
secundară a pieței de capital, inclusiv: modul de înregistrare a tranzacțiilor/operațiunilor 
pe diverse segmente ale pieței secundare sau informații aferente unor tranzacții 
înregistrate anterior, aspecte ce țin de serviciile și activitățile profesioniste pe piața de 
capital, informații aferente fondurilor de investiții în proces de lichidare, confirmarea 
deținerilor de acțiuni/investirea bonurilor, efectuarea de tranzacții și operațiuni pe 
platforme online (tranzacții de tip Forex), cu instrumente derivate de către entități 
neautorizate de CNPF, neclarități în ceea ce privește plata taxelor sau a comisioanelor 
percepute de CNPF. 

Consecvent, prin răspunsurile comunicate, CNPF a acordat asistență de specialitate în 
partea ce ține de reglementările legale/contractuale, incidente în speță, și a recomandat, 
după caz, pașii procedurali, pe care aceștia trebuie să-i urmeze pentru soluționarea 
aspectelor semnalate. 

Activități conexe administrării Fondului de compensare a investitorilor 
Potrivit prevederilor art. 130 din Legea nr. 171/2012 și actelor secundare ale CNPF, emise 
întru asigurarea aplicării acesteia, în speță, Regulamentului privind Fondul de compensare 
a investitorilor, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 32/2/2014, CNPF este investită cu atribuții 
de gestionare a Fondului de compensare a investitorilor (Fond/FCI), constituit ca 
instrument de garantare a mijloacelor bănești și/sau a instrumentelor financiare ale 
clienților, persoane fizice, transmise membrilor Fondului, în contextul prestării serviciilor de 
investiții și a altor servicii conexe acestora. Astfel, în cazul incapacității societăților de 
investiții de a returna mijloacele bănești și/sau instrumentele financiare ale clienților, 
transmise acestora în custodie, fiecare client, persoană fizică, este asigurat cu 
compensarea unei sume din acest Fond, în mărimea plafonului prevăzut în lege – 
echivalentul în lei a 1 000 euro. 
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Din această perspectivă, potrivit deciziilor emise de CNPF, în vederea constituirii și a 
asigurării FCI cu surse suficiente de compensare a activelor, administrate de societățile de 
investiții în numele clienților săi (total – 84 de clienți eligibili), către sfârșitul anului 2024, în 
FCI erau acumulate surse alimentate de către membrii Fondului (12 societăți de investiții, 
inclusiv 7 bănci comerciale), în valoare de 1.7 mil. lei, gradul de acoperire a riscului de 
pierdere, în limita plafonului stabilit de lege, fiind asigurat la nivel de 100 la sută.  

Important a se puncta că aceste prevederi, conexe constituirii și menținerii FCI, integrate 
în legislația primară și secundară națională, constituie efectul armonizării acesteia la 
Directiva nr. 97/9/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind sistemele de 
compensare pentru investitori (Directiva nr. 97/9/CE), care stabilește un plafon de 
compensare garantat, pentru orice client al unei firme de investiții (persoană fizică sau 
juridică), la un minim de 20 000 euro. În context, în vederea alinierii totale a legislației 
naționale la Directiva nr. 97/9/CE, se impune necesitatea majorării etapizate a plafonului 
de compensare, precum și extinderea tipurilor de beneficiari de compensații, iar pentru a 
micșora povara crescândă asupra membrilor FCI, CNPF își propune, drept obiectiv-cheie, 
revizuirea modului de percepere a contribuțiilor de la membrii Fondului, or, potrivit normelor 
UE, acest proces este la latitudinea fiecărei țări membre. 

Un alt aspect important, în contextul atribuțiilor CNPF de administrare a FCI, rezidă din 
modificările operate la Legea nr. 171/2012, în partea ce ține de sursele direcționate, în mod 
suplimentar, spre administrare în acest Fond. Astfel, reieșind din specificul pieței locale și 
dificultățile de identificare a acționarilor, ce derivă din efectele procesului de privatizare în 
masă, în scopul facilitării procesului de lichidare a fondurilor de investiții, companiilor 
fiduciare, dar și a procedurilor de retragere obligatorie din societate a acționarilor, normele 
aferente FCI au fost, suplimentate, iar sursele astfel acumulate în Fond sunt administrate 
de CNPF, în mod separat, acestea fiind direcționate pentru compensarea: 

a) clienților companiilor de administrare fiduciară a investițiilor în proces de lichidare, ale 
căror mijloacele bănești, din motivul lipsei informației din registrele clienților, nu au fost 
repartizate sau ridicate în termenul stabilit; 

b) acționarilor care nu au primit contravaloarea acțiunilor în cadrul procedurii de retragere 
obligatorie, în termenul și potrivit cererii de retragere; 

c) acționarilor fondurilor de investiții nemutuale și ai fondurilor de investiții pentru 
privatizare, care au finalizat procedura de lichidare. 

Respectiv, adițional sumei de 1.7 mil lei, care reprezintă sursele FCI, dedicate clienților 
societăților de investiții și care urmează a fi mobilizate, exclusiv, doar în caz de dificultăți 
de plată, către 31.12.2024, potrivit normelor imperative ale legii și în scopurile menționate 
supra, în FCI au fost direcționate și acumulate surse în valoare sumară de 49,4 mil. lei, ca 
efect al procedurilor de retragere obligatorie a acțiunilor minoritari din societate, derulate 
anterior în circa 88 SA, precum și finalizării procedurii de lichidare a 5 fonduri de investiții, 
în cadrul cărora valoarea echitabilă/valoarea de lichidare nu a fost ridicată de foștii 
acționari, și care, corespunzător, urmează a fi plătite de CNPF, la prima cerere de 
revendicare a surselor, depusă de către aceștia. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, urmare a unui proces amplu de analiză a 39 de cereri, 
depuse de către foștii acționari ai societăților pe acțiuni/fondurilor de investiții și care vizau 
revendicarea mijloacelor bănești neridicate în cadrul procedurilor menționate supra, CNPF 
a constatat eligibilitatea satisfacerii cererii pentru un număr de 37 persoane, dintre care 
35 au primit contravaloarea acțiunilor retrase, urmare a desfășurării procedurii de 
retragere obligatorie, în valoare totală de 137 318,58 lei, iar alte 2 persoane, foști acționari 
ai fondurilor de investiții nemutuale pentru privatizare, au ridicat sume datorate în valoare 
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de doar 212,97 lei. În context, a se remarca că, deși aceste sume revendicate par a fi valori 
destul de modeste, totuși și acest rezultat este efectul unei campanii ample de mediatizare, 
desfășurat, în mod continuu, de CNPF de la investirea ei cu aceste noi funcții de 
administrare a FCI. Adițional, CNPF a dezvoltat, iar începând cu anul 2024, pe pagina web 
oficială este disponibil un instrument de autoidentificare a acționarilor vizați de aceste 
procese, ce permite căutarea și constatarea eligibilității lor după minim 3 caractere din 
numele de familie a persoanei. În acest sens, cetățenii au posibilitatea de a se verifica dacă 
sunt eligibili pentru a solicita plată din FCI.  

De asemenea, ca parte componentă a activității de guvernare a FCI, pe parcursul anului 
2024, au fost clarificate aspecte legate de procedura de compensare a mijloacelor bănești 
neridicate, ca răspuns la 16 adresări parvenite din partea cetățenilor, implicit în partea ce 
ține de procedura și modul de plată a mijloacelor bănești, documentele obligatorii ce 
trebuie prezentate la solicitarea plății cuvenite. Informațiile detailate, aferente acestor 
subiecte, sunt disponibile inclusiv pe pagina web oficială a CNPF. 

Supraveghere și control on-site 
Activitățile de supraveghere on-site se efectuează în baza unui plan anual integrat, 
elaborat de CNPF în funcție de anumiți factori, precum: dimensiunea și impactul entității, 
semnale și nereguli constatate în cadrul examinării raportărilor transmise, istoricul 
sancțiunilor sau problemelor identificate anterior, plângeri sau sesizări parvenite de la alte 
autorități sau participanți ai pieței. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, au fost derulate acțiuni de control complex al activităților 
desfășurate de 2 societăți de registru, care implică verificarea întregii activități, a 
operațiunilor înregistrate, a proceselor, a mecanismelor interne și a îndeplinirii tuturor 
obligațiilor conform legislației. 

Tabelul nr. 8 Numărul controalelor efectuate 

Indicatori 2022 2023 2024 
Numărul controalelor complexe 2 4 2 
Numărul controalelor tematice - - - 
Numărul deciziilor adoptate 2* 3** 3*** 

* 1 decizie adoptată în anul 2022, urmare a efectuării controlului în anul 2021; 
** 1 decizie adoptată în anul 2023, urmare a efectuării controlului în anul 2022; 
*** 2 decizii adoptate în anul 2024, urmare a efectuării controlului în anul 2023. 

După finalizarea controalelor efectuate și tratării obiecțiilor înaintate de către persoana 
controlată, la actul de control provizoriu, CNPF a asigurat întocmirea și semnarea actelor 
de control, care includ toate detaliile aferente constatărilor și abaterilor identificate. 
Potrivit acestora, au fost consemnate încălcări de la cadrul normativ în aspecte ce vizează 
perceperea plăților aferente serviciilor prestate, ținerea registrului deținătorilor de valori 
mobiliare, încheierea/rezilierea contractelor, modificări în registru, evidența documentară, 
sistemul informațional, eliberarea extraselor, înregistrarea tranzacțiilor/operațiunilor, 
activitatea de prestare a serviciilor de consultanță, activitatea de prevenire și combatere 
a spălării banilor și finanțării terorismului, condiții de raportare către CNPF, cerințe față de 
auditul persoanelor autorizate pe piața de capital. 

În cadrul procedurii administrative de control, s-a realizat audierea administratorilor 
entităților supuse controlului, în legătură cu faptele și circumstanțele constatate în cadrul 
controalelor, urmare a cărora CNPF a emis deciziile cu privire la rezultatele controalelor 
desfășurate. În rezultat, reieșind din aplicarea principiului proporționalității cu natura, 
dimensiunea și complexitatea carențelor constatate, CNPF, după caz, a impus un șir de 
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măsuri corective, luate sub control continuu până la înlăturarea acestora, și a aplicat măsuri 
corespunzătoare de sancționare. 

2.4 MĂSURI CORECTIVE ȘI ADMINISTRATIVE 

În perioada de gestiune, CNPF și-a continuat activitatea în vederea realizării obiectivelor 
setate, pe bază de conformitate, aplicând măsuri de informare, ghidare și, pentru cazuri 
mai grave, de sancționare a entităților supravegheate. Măsurile corective întreprinse în 
ultimii 3 ani de activitate au fost înscrise, implicit, în obiectivul de a asigura o activitate 
eficientă și neexcesivă, permițându-le entităților să-și evalueze optim capacitatea de 
administrare a afacerilor, în condițiile unei piețe de capital statice și într-un mediu 
investițional, afectat de criza și războiul din regiune. 

Măsuri conexe pieței primare de capital  
Per ansamblu, urmare a măsurilor corective și de prevenire, realizate de CNPF în raport cu 
emitenții de valori mobiliare, se poate constata o dinamică pozitivă de conformare a 
acestora cu cerințele legislației din perspectiva asigurării valorii minime a capitalului social, 
dezvăluirii informației, dar și a asigurării drepturilor acționarilor.  

Astfel, dacă se evaluează gradul de conformare a societăților pe acțiuni cu cerințele legale 
privind valoarea capitalului social minim, care, conform modificărilor aduse Legii nr. 
1134/1997, urma să fie majorat, treptat, de la 20 000 MDL până la 600 000 MDL, atunci, 
în ultimii trei ani de activitate, se relevă o activitate perseverentă a CNPF, în acest context, 
prin prisma următoarelor măsuri de prevenire, realizate pe segmentul primar al pieței: 

Tabelul nr. 9 Măsuri de prevenire și corective pe piața primară de capital 

Indicatori 2022 2023 2024 

Informare/solicitare 28 8 163  

Atenționare 876 281 436 

Sancționare 5 4 1  
 

La caz, în perioada enunțată, și, cu precădere, în anul de raport, CNPF a expediat un șir de 
scrisori de informare și atenționare în adresa emitenților de valori mobiliare (detalii în 
Tabelul nr. 9 Măsuri de prevenire și corective pe piața primară de capital), reiterând despre 
necesitatea de conformare a acestora la cerințele legislației, dar și ghidându-i din 
perspectiva modalităților și procedurilor legale, aplicabile în acest sens. Totodată, PFS ale 
emitenților au fost vizate despre necesitatea întreprinderii măsurilor de conformare a 
valorii minime a capitalului social, cu obligația de a informa CNPF despre acțiunile 
întreprinse și cele în proces de realizare, efectul în cumul al acestor măsuri fiind 
cuantificate și confirmate de următoarele date. Astfel, dacă la data intrării în vigoare a legii 
(01.01.2021), doar 965 de societăți aveau un capital superior valorii minime prevăzute de 
noua lege, adică erau conforme din această perspectivă, alte 990 de societăți, către 
sfârșitul anului 2023, urmau să rezolve problema privind suficiența capitalului minim 
prescris de lege. Urmare a activităților, susținute, consecvent de CNPF în acest context, 
între timp, circa 840 de societăți, în scop de conformare, fie și-au majorat capitalul social, 
fie au luat decizii de reorganizare/lichidare, astfel încât, către sfârșitul anului de raport, 
doar aproximativ 150 de companii atestau o insuficiență a capitalului minim prescris de 
lege, subsecvent, acestea rămânând sub supravegherea continuă a autorității, din 
perspectiva asigurării măsurilor de conformare, raportate de acestea ca fiind în proces de 
realizare. 
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Măsuri conexe pieței secundare de capital  
La stabilirea măsurilor rezultate din activitatea de supraveghere și control a participanților 
profesioniști, desfășurată în anul 2024, s-a urmărit evaluarea legală, riguroasă, 
fundamentată și proporțională a neconformităților și a riscurilor, luând în considerare 
probabilitatea, impactul, eventualele prejudicii, circumstanțe reale și materiale ale săvârșirii 
faptelor și conduita făptuitorului, pentru individualizarea corespunzătoare.  

În context, în rezultatul activităților de supraveghere off-site, de către CNPF au fost 
aplicate următoarele măsuri administrative și pecuniare: 

 1 retragere a calității de persoană calificată în domeniul evaluării a unei entități de 
estimare; 

 1 sancțiune sub formă de avertisment public față de un registrator pentru 
prezentarea datelor cu conținut neveridic și volum incomplet;  

 2 sancțiuni contravenționale față de 1 registrator și față de 1 broker pentru 
prezentarea informației la CNPF în volum incomplet și/sau cu conținut neveridic; 

 3 atenționări privind modul de dezvăluire a informației, dintre care: 1 – în adresa unui 
registrator, 1 – în adresa depozitarului central și 1 – în adresa unui investitor;  

 1 recomandare privind includerea de către DCU în regulile sale a unor norme de 
reglementare referitoare la disciplina în materie de decontare; 

 11 solicitări de explicații/informații de la: consultantul de investiții, DCU, BVM, 2 
societăți de estimare, 2 societăți de registru și 1 societate de investiții. 

Per ansamblu, măsurile corective, aferente activităților desfășurate pe piața secundară de 
capital, în anul 2024, se prezintă după cum urmează: 

Tabelul nr. 10 Măsuri de prevenire și corective pe piața secundară de capital 

Indicatori 2022 2023 2024 

Informare 2 18 1 

Atenționare 6 8 3 

Sancționare 2 2 3 

Suspendare a circulației valorilor mobiliare 1 0 0 
 
De rând cu acestea, ca urmare a activităților de supraveghere on-site, de către CNPF au 
fost aplicate 3 sancțiuni sub formă de amenzi în mărime de 30,70 mii lei, pentru 
desfășurarea activității de societate de registru, cu încălcarea actelor normative; au fost 
emise avertismente/prescripții pentru nerespectarea prevederilor legislației aferente 
domeniului pieței de capital și/sau domeniului prevenirii și combaterii spălării banilor și 
finanțării terorismului, precum și a fost retras certificatul de calificare al unui administrator, 
în calitate de specialist pe piața de capital. Urmare a acțiunilor de control, de asemenea, 
au fost formulate recomandări menite să contribuie la îmbunătățirea proceselor și a 
procedurilor interne ale entităților, precum și prescrieri în scopul asigurării remedierii 
deficiențelor constatate, care au condus la aplicarea măsurilor administrative și pecuniare.  
Subsecvent, a fost realizată monitorizarea post-control, fiind monitorizată implementarea 
integrală a măsurilor corective, impuse entităților. 
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Tabelul nr. 11 Măsuri de supraveghere, întreprinse de CNPF în rezultatul controalelor 
efectuate pe teren (on-site) 

Indicatori 2022 2023 2024 
Prescripții/atenționări cu privire la respectarea 
legislației 2 4 7 

Avertisment 1 1 2 
Materiale remise spre examinare organelor de 
ocrotire a normelor de drept și/sau altor 
autorități, după competență 

3 3 2 

Retragerea certificatelor de calificare - 2 1 

Suspendarea licenței - 1 - 

Retragerea licenței - 1 - 
Sancțiuni administrative/contravenționale, 
aplicate și încasate la bugetul de stat (mii, lei) - 20,00 30,70 

 
În concluzie, se atestă că, la nivelul structurii de control al pieței de capital, efectuate în 
anul 2024, nu au fost identificate riscuri care să afecteze, în mod semnificativ, activitatea 
entităților supravegheate și, implicit, riscuri sistemice, iminente pieței de capital. De altfel, 
din perspectiva dezvoltării celor mai relevante instrumente pentru piața locală de capital, 
dar și a optimizării regulilor de funcționare a pieței, autoritatea a susținut un dialog intens 
cu piața, fiind clarificate o serie de situații, precum și create premisele remedierii unor 
aspecte neconforme și/sau identificării unor soluții de mitigare a riscurilor. 

2.5 STRUCTURA ȘI EVOLUȚIA PIEȚEI DE CAPITAL 

STRUCTURA PIEȚEI DE CAPITAL 

PIAȚA PRIMARĂ 
Dimensiunea pieței primare de capital, identificată ca valoare sumară a volumului 
emisiunilor de valori mobiliare, înregistrate în REVM, pentru întreaga perioadă de activitate, 
de la edificarea pieței de capital (anii 1992 – 2024), vizează înscrieri în raport cu circa 3 835 
SA, indicând o valoare totală de 38,25 mld. lei, inclusiv un volum de 674,7 mil. lei, raportat 
la ultimul an de activitate (2024).  

Urmare a înregistrării în REVM a emisiunilor de constituire, precum și a radierilor valorilor 
mobiliare, efectuate pe parcursul întregii perioade, de la fondare până în prezent, la situația 
din 31.12.2024, se constată că în REVM erau listate 1 970 SA cu valori mobiliare în circulație. 

Emisiunile suplimentare de acțiuni, similar anilor precedenți, au vizat, în exclusivitate, modul 
lor închis de plasare, în timp ce obligațiunile (emise de autoritățile publice locale și de o SA), 
au fost singurele oferte publice, derulate în perioada 2022 – 2024. 

Tabelul nr. 12 Numărul emisiunilor de valori mobiliare înregistrate 

Numărul emisiunilor înregistrate 2022 2023 2024 

1. Emisiuni de acțiuni la constituire 1 2 4 

2. Emisiuni suplimentare de acțiuni 67 75 78 

3. Emisiuni de obligațiuni, inclusiv: 1 4 10 
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- emise de autoritățile publice locale 1 0 1 

- emise de societăți pe acțiuni 0 4 9 

TOTAL 69 81 92 

Trendul ascendent aferent numărului de emisiuni de valori mobiliare, marcat în perioada 
anterioară, rămâne a fi valabil și pentru anul 2024, or, numărul total al acestora a crescut 
de la 69 în anul 2022, la 92 în anul 2024, indicatorul respectiv fiind în creștere cu 33 la sută. 
Similar, în anul 2024, se menține trendul ascendent al volumului emisiunilor de obligațiuni, 
de la 258,24 mil. lei (anul 2023) la 569,9 mil. lei, fapt ce atestă o creștere de peste 2,2 ori, 
comparativ cu anul 2023. 

Totodată, volumul emisiunilor de acțiuni a scăzut considerabil, în raport cu anul anterior, 
de la 5 194,07 mil. lei (anul 2023) la doar 104,8 mil. lei (anul 2024), această o scădere 
drastică fiind marcată pe fundalul unei creșteri neordinare a volumului emisiunilor de 
acțiuni, înregistrat în anul 2023, ca efect al intervenției statului cu infuzii substanțiale în 
capitalul social al SA ”ENERGOCOM” (5 050,0 mil. lei sau 97,2 la sută din volumul total de 
emisiuni înregistrat în anul 2023), în contextul crizei energetice declanșate în acea 
perioadă, guvernată prin Deciziile Comisiei Situației Excepționale. Practic, în aceeași 
proporție, de 82,08 la sută, acest factor a influențat și volumul emisiunilor de acțiuni, 
înregistrat și în anul 2022. 

Prin prisma celor menționate, o eventuală atenuare a acestui factor în structura volumului 
total de emisiuni, înregistrat în anul 2023, ar fi indicat un volum al acestui indicator de doar 
144,07 mil. lei. Corespunzător, a se concluziona că, în mod efectiv, în anul de raport, 
volumul emisiunilor de acțiuni atestă valori apropiate celor înregistrate în anul 2023, cu o 
diminuare a acestui indicator, în proporție de doar 27,2 la sută (104,8 mil. lei versus 144,07 
mil. lei). 

Diagrama nr. 4 Emisiuni de valori mobiliare, înregistrate în perioada 2022 – 2024 (mil. lei) 
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Diagrama nr. 5 Emisiuni de obligațiuni municipale/corporative, înregistrate în perioada 
2022 – 2024 (mil. lei) 

 
 
Datele relevă o dinamică în ascensiune a volumului de obligațiuni corporative emise, 
acestea reprezentând o pondere semnificativă (99,1 la sută sau 564,9 mil. lei ) în totalul 
titlurilor de împrumut plasate prin intermediul pieței de capital în anul de raport, datorită 
lansării de BC „Moldova-Agroindbank” SA, către sfârșitul anului 2023, al celui de al II-lea 
program de ofertă publică a obligațiunilor corporative.  

Totodată, pe partea de obligațiuni municipale, după un interes sporit, manifestat de APL 
(Primăria or. Sîngera, Primăria mun. Ceadîr-Lunga și Primăria mun. Chișinău ) pentru acest 
instrument financiar în 2021-2022, anul 2023 a înregistrat o perioadă de pauză, în acest 
sens, după care, în anul 2024, Primăria mun. Ceadîr-Lunga a recurs, din nou, la 
oportunitățile oferite de piața de capital în acumularea resurselor necesare, fiind oferite 
public și plasate integral obligațiuni municipale în valoarea de 5 mil. lei, cu un termen de 
circulație de 3 ani, aceasta fiind a doua emisiune a respectivului emitent. 

PIAȚA SECUNDARĂ 
Piața secundară de capital facilitează tranzacționarea diverselor instrumente financiare, în 
principal valori mobiliare corporative (acțiuni, obligațiuni), emise de persoane juridice 
naționale, valori mobiliare de stat, precum și obligațiuni municipale. Aceste instrumente se 
tranzacționează pe două categorii de piețe distincte: piața bursieră (piața reglementată și 
sistemul multilateral de tranzacționare (MTF), administrată de către BVM și piața 
extrabursieră (în afara pieței reglementate și MTF).  

Evoluția pieței secundare de capital este caracterizată de structura și dinamica 
tranzacțiilor cu valori mobiliare înregistrate, care este, în permanență, dominată de 
tranzacțiile cu acțiuni, și se prezintă după cum urmează: 
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Tabelul nr. 13 Numărul și valoarea tranzacțiilor cu valori mobiliare 

Indicatori 2022 2023 2024 

Numărul 
tranzacțiilor, 
unit. 

Valoarea 
tranzacțiilor, 
mil. lei 

Numărul 
tranzacțiilor, 
unit. 

Valoarea 
tranzacțiilor, 
mil. lei 

Numărul 
tranzacțiilor, 
unit. 

Valoarea 
tranzacțiil
or, mil. lei 

Piața 
reglementată 

229 391.6 101 23,49 232 517,94 

MTF  81  12,9  55   8,52  59  8,32 

În afara pieței 
reglementate 
și MTF 

 2 642 190,7  3 373 1 454,3   1 434 910,19 

TOTAL 2 952 595,2 3 529 1 486,31 1 725 1 436,45 

Analizată din perspectiva indicatorilor relevanți, înregistrați, per total, în anul de raport și 
cel precedent acestuia, pe piața bursieră se denotă semne de ușoară decădere ca volum 
al tranzacțiilor, aici înregistrate, și dublă scădere ca număr al acestora. 

Totuși, în anul 2024, comparativ cu anul 2023, se înregistrează o creștere semnificativă a 
indicatorilor înregistrați pe piața reglementată în raport cu cea de-a doua platformă 
bursieră – MTF . Astfel, numărul tranzacțiilor pe piața reglementată a crescut de două ori, 
depășind ușor și nivelul din anul 2022, în timp ce volumul cumulativ al acestora a ajuns la 
517,94 mil. lei, fiind de 22 de ori mai mare față de anul precedent și cu o treime mai mare 
decât în aul 2022. Totodată, în anul de raport, comparativ cu anul 2023, se atestă o 
diminuare semnificativă, atât ca număr (1 434 și 3 373, corespunzător), cât și ca volum al 
tranzacțiilor (910,19 mil. lei și, respectiv, 1 454,3 mil. lei), realizate pe piața extrabursieră. 

Cu efectul specific pieței locale de capital, statisticele arată că circulația valorilor mobiliare 
rămâne a fi destul de redusă, iar indicatorii de performanță depind, mai cu seamă, de 
înregistrarea unor tranzacții ocazionale mari ca volume, implicit, indicatorii anului 2024 fiind 
influențați de: 

1. pe piața reglementată: 

 achiziționarea acțiunilor proprii de către BC „Moldova-Agroindbank” SA, în volum 
de 231.39 mil. lei; 

 2 tranzacții speciale: cu acțiunile emise de SA „Banca Comercială Română 
Chișinău”, în volum de 224,01 mil. lei și cu acțiunile emise de BC „Banca de Finanțe 
și Comerț” SA, în volum de 9,37 mil. lei. 

2. în afara pieței reglementată și MTF: 

 1 tranzacție de succesiune a valorilor mobiliare, emise de BC „ProCreditBank” SA, 
în volum de 493,61 mil. lei; 

 1 tranzacție de vânzare-cumpărare cu acțiunile emise de ÎM „ORANGE MOLDOVA” 
SA în volum de 237,13 mil. lei, 

 4 tranzacții de vânzare-cumpărare cu acțiunile emise de SA „Viorica Cosmetic”, în 
volum de 19,56 mil. lei. 

Deși sectorul MTF al pieței bursiere continuă să fie în declin, indicatorii generali bursieri în 
anul 2024 au consemnat cele mai mari valori în ultimii 3 ani, grație tranzacțiilor ocazionale 
menționate supra, înregistrate pe piața reglementată, ponderea acestora fiind de 89,73 la 
sută. Astfel, valoarea totală a tranzacțiilor efectuate pe piața bursieră, care au fost în 
număr de 291 unități, a constituit 526,26 mil. lei, ceea ce denotă o creștere de circa 16 ori, 
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comparativ cu totalurile anului 2023, când au fost încheiate, per total, 156 de tranzacții cu 
o valoare de doar 32,01 mil. lei. 

Evoluția atestată pe segmentul extrabursier al pieței indică o scădere, în anul de raport, a 
tuturor indicatorilor, aceștia fiind marcați de 6 tranzacții ocazionale, care reprezintă 82,43 
la sută din totalul volumului înregistrat pe segmentul extrabursier. 

Diagrama nr. 6 Volumul tranzacțiilor cu instrumentele financiare în 2022 – 2024 (mil. lei) 

 
Piața reglementată 
La sfârșitul anului 2024, pe platforma pieței reglementate a BVM erau admise spre 
tranzacționare emisiunile de acțiuni a 15 emitenți. În aceeași ordine de idei, lista valorilor 
mobiliare cotate pe piața reglementată a fost suplimentată, în ultimii ani, și pe partea 
titlurilor de împrumut, în particular, către sfârșitul anului de raport, aici regăsindu-se: 2 
emisiuni de obligațiuni municipale (Primăria municipiului Chișinău și Primăria mun. Ceadîr-
Lunga), admise spre tranzacționare, urmare a plasării acestora în anul 2022 și 2024, 13 
emisiuni de obligațiuni corporative (BC „Moldova-Agroindbank” SA) și 29 de emisiuni de 
obligațiuni de stat (Ministerul Finanțelor) cu termen de circulație de 2, 3, 5, 7 și 10 ani, 
admise spre tranzacționare în anul 2023.  

La finele anului 2024, pe piața reglementată, administrată de BVM, își desfășurau 
activitatea 12 societăți de investiții, dintre care: 5 societăți de investiții nebancare și 7 
societăți de investiții bancare1. Cei mai activi intermediari pe piața reglementată au fost 
societățile de investiții bancare, valoarea intermediată de acestea fiind de circa 1 074,55 
mil. lei2. Ratingul membrilor pieței reglementate cu cele mai semnificative volume ale 
tranzacțiilor a fost distribuit între BC „Moldova-Agroindbank” SA (601.81 mil. lei), BC 
„Victoriabank” SA (465,38 mil. lei) și BC „OTP Bank” SA (5,81 mil. lei). 

Valoarea totală a tranzacțiilor cu acțiuni derulate pe piața reglementată a fost de circa 
517,94 mil. lei, respectiv, a crescut considerabil în anul de raport, comparativ cu anul 2023, 
de circa 22,1 ori, inclusiv numărul tranzacțiilor s-a majorat de circa 2,3 ori. 

În anul 2024, valoarea tranzacțiilor înregistrate cu obligațiuni corporative a fost de 2,11 mil. 
lei, acțiunile rămânând clasa dominantă de active financiare tranzacționate, cu o pondere 
de 99,59 la sută din volumul total tranzacționat pe piața reglementată. 

                                                 
1 1 bancă comercială a fost cu statut de membru suspendat  
2 reprezintă valoarea cumulată a tranzacțiilor de vânzare și de cumpărare intermediate de bănci 
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Tabelul nr. 14 Structura tranzacțiilor derulate pe piața reglementată 

Indicatori Numărul 
tranzacțiilor, 

unități 

Volumul 
tranzacțiilor, 

mil. lei 

Modificare 
absolută, 

mil. lei 

Ponderea în 
total 

tranzacții pe 
PR 

2023 2024 2023 2024 +/- % 

Vânzare-cumpărare 
de acțiuni (interactiv) 94 177 10,81 45,22 34,41 8,73 

Vânzare-cumpărare 
de VMS și obligațiuni 5 7 1,09 2,11 1,02 0,41 

Oferta de preluare 0 0 0 0 0 0 

Licitație cu strigare 
(pachet unic) 0 2 0 5,83 5,83 1,13 

Licitații ale Agenției 
Proprietății Publice 1 0 0,18 0 -0,18 0 

Alte tranzacții 
(speciale) 1 2 11,4 233,39 221,99 45,06 

Achiziționarea 
acțiunilor proprii (art. 
77 din Legea nr. 
1134/1997) 

0 44 0 231,39 231,39 44,67 

TOTAL 101 232 23,48 517,94 494,46 100 
 

Analiza structurii tranzacțiilor înregistrate pe piața reglementată pe parcursul anului 2024 
denotă că cel mai semnificativ volum revine tranzacțiilor speciale (45,06 la sută) și 
tranzacțiilor de achiziționare a acțiunilor proprii (44,67 la sută), urmate de tranzacțiile de 
vânzare-cumpărare a acțiunilor (8,73 la sută) și de tranzacțiile de vânzare-cumpărare a 
obligațiunilor (0,41 la sută). 

Pe primele 4 locuri din clasamentul celor mai lichide companii ale căror acțiuni au fost 
tranzacționate pe piața reglementată s-au situat BC „Moldova-Agroindbank” SA, BC 
„Victoriabank” SA, BC „Banca de Finanțe și Comerț” SA și „Arria Trade Corporation” SA, 
cumulând tranzacții de până la 56,21 la sută (291,13 mil. lei) din totalul valorii tranzacționate 
pe piața reglementată, fapt prin care sectorul bancar își menține poziția de cel mai atractiv 
și reprezentativ sector la capitolul lichiditate pe piață. 
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Diagrama nr. 7 Structura tranzacțiilor derulate pe piața reglementată după volum, mil. lei 

 
În dinamică, capitalizarea bursieră3 este în permanentă ascendență pe fundalul creșterii 
prețurilor la valorile mobiliare cotate la BVM, prezentând o evoluție pozitivă de-a lungul 
perioadei 2016 – 2024 în valori absolute (în MDL). Către finele anului 2024, capitalizarea 
bursieră a cifrat un volum sumar de 15 868,19 mil. lei, înregistrând o creștere semnificativă 
cu 55,43 puncte procentuale, față de anul 2023.  

Diagrama nr. 8 Evoluția tranzacțiilor pieței reglementate raportate la capitalizarea bursieră 

 
Totuși, în pofida trendului pozitiv al capitalizării bursiere, se înregistrează o stagnare a 
utilizării instrumentelor specifice pieței de capital ca modalitate de realocare a capitalului, 
fapt ce afectează sustenabilitatea activității bursiere, or, ascensiunea pronunțată a 
coraportului volum tranzacții/capitalizare bursieră, marcată în anii 2017 – 2020, nu enunță 
rezultate marcante în materie de revigorare a pieței, dar, mai degrabă, influența unor 
factori unitari, specifici perioadei respective (demararea procedurilor legale de adecvare a 
calității acționariatului în bănci). 

  

                                                 
3 suma produselor dintre numărul de acțiuni emise de fiecare societate admisă spre tranzacționare pe piața reglementată și 
ultimul preț înregistrat în ultimele 12 luni anterioare datei calculării indicelui de capitalizare 
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Sistemul multilateral de tranzacționare (MTF) 
Pe platforma alternativă de tranzacționare MTF, către sfârșitul anului 2024, erau admise 
spre tranzacționare emisiunile de acțiuni a 19 emitenți, dintre care 5 emisiuni sunt admise 
provizoriu pe 12 luni. 

În pofida faptului că numărul emitenților în cadrul MTF este puțin mai mare, numărul 
tranzacțiilor nu depășește cifra înregistrată pe piața reglementată. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, în cadrul MTF au fost înregistrate 59 de tranzacții în volum 
de doar 8,32 mil. lei, fiind în scădere cu 0,2 mil. lei, comparativ cu perioada anului 2023, iar 
instrumentele solicitate de către investitori în cadrul MTF au fost, în exclusivitate, acțiunile. 
Detalii referitor la structura tranzacțiilor derulate în cadrul MTF sunt redate în Diagrama nr. 
9 Structura tranzacțiilor derulate în cadrul MTF după volum, mil. lei și Tabelul nr. 15 
Structura tranzacțiilor derulate în cadrul MTF. 

Comparativ cu piața reglementată, în cadrul MTF, cei mai activi intermediari au fost 
societățile de investiții nebancare, valoarea intermediată de acestea fiind de 16,57 mil. lei4. 
Ratingul membrilor MTF cu cele mai semnificative volume ale tranzacțiilor a fost distribuit 
între SC „Broker-MD” SA (8,45 mil. lei), SVM „Iuventus-DS” SA (6,1 mil. lei) și „Gest-Capital” 
SA (1,67 mil. lei). 

Diagrama nr. 9 Structura tranzacțiilor derulate în cadrul MTF după volum, mil. lei 

 
Tabelul nr. 15 Structura tranzacțiilor derulate în cadrul MTF 

Indicatori Numărul 
tranzacțiilor,  
unități 

Volumul 
tranzacțiilor,  
mil. lei 

Modificare 
absolută, 
mil. lei 

Ponderea 
în total 
tranzacții 
pe MTF 

2023 2024 2023 2024 +/- % 
Vânzare – cumpărare 
(interactiv) 

23 7 3,8 3,63 -0,17 43,63 

Vânzare-cumpărare (direct) 0 1 0 3,7 3,7 44,47 
Licitație cu strigare (pachet 
unic) 32 51 4,72 0,99 -3,73 11,90 

TOTAL 55 59 8,52 8,32 -0,2 100 

                                                 
4 reprezintă valoarea cumulată a tranzacțiilor de vânzare și de cumpărare, intermediate de aceste societăți 
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Evaluată din perspectiva dinamismului acestui segment de piață, se atestă interesul scăzut 
al investitorilor pentru valorile mobiliare admise în cadrul respectivului sistem de 
tranzacționare. 

Tranzacțiile efectuate în afara pieței reglementate și MTF (extrabursiere) 
Valoarea totală a tranzacțiilor derulate pe segmentul extrabursier al pieței s-a diminuat în 
anul de raport, comparativ cu anul 2023, cu 37 la sută, iar numărul acestora a scăzut cu 
circa 58 la sută. 

Structura tranzacțiilor derulate marchează un salt la categoria tranzacțiilor de succesiune, 
în valoare totală de 501,02 mil. lei, ceea ce reprezintă 55,04 la sută din valoarea totală a 
tranzacțiilor înregistrate pe sectorul extrabursier, și care, la rândul său, este acoperit în 
proporție de 98,51 la sută de succesiunea valorilor mobiliare BC „ProCreditBank” SA, în 
urma reorganizării persoanei juridice, acționar al acestei bănci.  

O altă pondere reprezentativă în structura tranzacțiilor este asigurată de tranzacțiile de 
vânzare-cumpărare (40,24 la sută), urmată de tranzacțiile de donație (3,56 la sută). 

Tabelul nr. 16 Structura tranzacțiilor derulate în afara pieței reglementate și MTF 

Indicatori 
Volumul 

tranzacțiilor, 
mil. lei 

Numărul 
tranzacțiilor 

 2023 2024 2023 2024 

Vânzare-cumpărare 355,17 366,29 1 076 428 

Moșteniri 8,24 4,04 373 222 

Donații 25,57 32,42 176 168 

Succesiune 0,62 501,02 11 12 

Retragerea obligatorie  4,55 0,8 1 720 561 

Achiziționarea valorilor mobiliare proprii  1 003,85 1,19 7 34 

Aport la capitalul social 56,29 4,19 1 1 

Alte tranzacții 0,01 0,22 9 8 

TOTAL 1 454,30 910,17 3 373 1 434 

Potrivit datelor raportate către CNPF, tranzacțiile înregistrate în afara pieței reglementate 
și MTF, structurate pe categorii de persoane licențiate/autorizate pe piața de capital, la 
situația din 31.12.2024, se prezintă după cum urmează: 
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Diagrama nr. 10 Structura tranzacțiilor intermediate în afara bursei de valori de persoane 
licențiate/autorizate 

 
Potrivit datelor statistice, aferente numărului și volumului tranzacțiilor înregistrate în anul 
de raport pe piața extrabursieră, societățile de registru au ocupat întâietatea, cu o pondere 
de 59,83 la sută, din perspectiva numărului total al tranzacțiilor înregistrate, iar DCU a 
asigurat poziția de lider în materie de volum al tranzacțiilor înregistrate, cu o pondere de 
61,09 la sută din volumul total al tranzacțiilor efectuate pe acest segment de piață. 

PARTICIPAREA INVESTITORILOR STRĂINI PE PIAȚA DE CAPITAL 

Investiții străine pe piața primară 
Evaluând din perspectiva atractivității pieței primare de capital pentru investitorii străini, în 
anul 2024, a se observa că investițiile străine directe au cifrat 3,77 mil. lei, comparativ cu 
38,29 mil. lei în anul 2023, ceea ce indică o reducere cu 34,52 mil. lei (sau de peste 10 ori), 
cauzată, în mare parte, de efectele războiului din regiune. 

Diagrama nr. 11 Structura investițiilor străine pe piața primară după țara de origine a 
investitorilor (în mil. lei) 
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Investițiile străine directe, înregistrate în anul de raport, pe segmentul primar al pieței de 
capital, au fost realizate prin intermediul emisiunilor închise de acțiuni, efectuate de către 
3 emitenți (SA ”Dacia-LV” cu investiții din Germania și Kazahstan; SA 
”Electromanufacturing” cu investiții din România și SA ”Riscom” cu investiții din SUA), și 
care, în valoare absolută, au constituit sumar 3,77 mil. lei, ceea ce reprezintă 3,6 la sută din 
valoarea emisiunilor de acțiuni total înregistrate în anul de raport (104,8 mil. lei). 

Cu referire la canalizarea fluxurilor financiare străine pe piața primară de capital din anul 
precedent (2023), de investiții străine directe, ca efect al subscrierii la acțiuni din emisiile 
suplimentare, au beneficiat următorii 5 emitenți: SA ”Stag Textile Industry” cu investiții din 
Marea Britanie; SA ”Dacia-LV” cu investiții din Germania și Kazahstan; SA”JLC” cu investiții 
din Kazahstan; SA ”Echipament” cu investiții din Israel și SA ”Hellas Groups SA” cu investiții 
din Grecia. 

Investiții străine pe piața secundară 
Analizând, per ansamblu, dinamica investițiilor străine, atrase prin intermediul pieței 
secundare, pe parcursul ultimilor ani, iese în evidență interesul continuu al investitorilor 
străini, comparativ cu al celor locali, or, peste 50 la sută din volumul total al tranzacțiilor 
efectuate pe piața secundară revine pe seama primilor. Această tendință a scăzut în anul 
2023, dar în cursul anului 2024 a revenit în top, reprezentând 51,07 la sută în totalul 
tranzacțiilor efectuate pe piața secundară, înregistrând și o pondere de 38,78 la sută din 
totalul tranzacțiilor derulate, cu implicarea investitorilor străini (Tabelul nr. 17 Statistica 
tranzacțiilor efectuate de către nerezidenți pe piața secundară, mil. lei). 

Totodată, comparând valoarea investițiilor străine, înregistrată în anul 2024, față de anii 
anteriori (2022 – 2023), se constată o majorare considerabilă a retragerilor investițiilor din 
Republica Moldova, fiind, posibil, influențată de gradul ridicat de incertitudine ce 
caracterizează contextul geopolitic și macroeconomic actual, ca urmare a războiului din 
Ucraina. 

Tabelul nr. 17 Statistica tranzacțiilor efectuate de către nerezidenți pe piața secundară, mil. 
lei 

Tipul tranzacției 
2022 2023 2024 

Nr. 
tranz. 

Valoarea 
mil. lei 

Nr. 
tranz. 

Valoarea 
mil. lei 

Nr. 
tranz. 

Valoarea 
mil. lei 

Achiziții 104 376,57 46 257,76 25 238,54 
Donații/ Moșteniri/ 
Succesiuni (înscrieri) 

4 0,85 7 0,18 20 495,07 

Aport în capitalul social  1 0 0 0 0 0 
Total investiții  109 377,42 53 257,94 45 733,61 

Vânzări 17 27,57 31 257,78 34 664,21 
Donații/Moșteniri/Succesiuni 
(retrageri) 

3 4,58 5 4,82 7 493,94 

Aport în capitalul social  1 0 1 56,29 0 0 
Total retrageri 21 32,15 37 318,89 41 1 158,15 

TOTAL TRANZACȚII 130 409,57 90 576,83 86 1 891,76 
 

Pe parcursul anului 2024, se atestă că influxul investițional preponderent se atribuie 
investitorilor din Franța, iar ponderea maximă de retragere a investițiilor din Republica 
Moldova le revine nerezidenților din SUA, România, Marea Britanie și Slovenia. 
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Tabelul nr. 18 Statistica tranzacțiilor de vânzare și cumpărare, efectuate de către 
nerezidenți, după țara de origine 

2024 
cumpărări vânzări 

Țara 
Volumul, mil. 

lei 

Cota în 
volumul 
total, % 

Țara 
Volumul, mil. 

lei 

Cota în 
volumul 
total, % 

Franța 237,13 99,41 SUA 237,53 35,76 
România 1,06 0,44 România 224,02 33,73 
Israel 0,34 0,14 Marea Britanie 186,06 28,01 
Austria 0,01 0,01 Slovenia 10,44 1,57 
--   Luxemburg 4,92 0,74 
--   Germania 0,37 0,06 
--   Israel 0,34 0,05 
--   Altele 0,53 0,08 
 238,54 100  664,21 100 

 

În anul 2024, ponderea cea mai înaltă a tranzacțiilor de cumpărare, cu implicarea 
nerezidenților (99,41 la sută sau 237,13 mil. lei) reprezintă efectul modificării structurale a 
acționariatului ÎM „ORANGE MOLDOVA” SA, urmare a retragerii din companie a 
acționarului din SUA și cedarea pachetului de acțiuni deținut către investitorii din Franța. 
De asemenea, ponderi însemnate pe partea tranzacțiilor de vânzare (97,44 la sută din total 
vânzări sau 647,2 mil. lei) se atestă în legătura cu retragerea din SA „Banca Comercială 
Română Chișinău” a acționarului din România, precum și, în cazul BC „Moldova-
Agroindbank” SA, a acționarului din Marea Britanie. Analizând tranzacțiile respective, se 
constată că comportamentul investitorilor străini este legat de politicile intra-grup al 
respectivilor acționari, care și determină direcțiile de dezvoltare ale societăților. 

Diagrama nr. 12 Ponderea volumului investițiilor străine și a retragerilor investițiilor străine 
în total volumul tranzacțiilor, înregistrat pe piața secundară, anii 2019 – 2024, 
% 

 
Valoarea investițiilor străine atrase (cumpărări) prin intermediul pieței secundare, în anul 
2024, a cunoscut o descreștere cu circa 7,46 la sută, comparativ cu nivelul consemnat la 
finele anului 2023, înregistrând valoarea de 238,54 mil. lei sau 12,61 la sută din valoarea 
totală a tranzacțiilor efectuate de nerezidenți pe piața secundară. Simultan, se relevă că 
investitorii străini – persoane juridice – sunt principalii actori și revendică 98,94 la sută din 
valoarea totală a tranzacțiilor efectuate de toți investitorii străini. 
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Diagrama nr. 13 Structura tranzacțiilor derulate cu participarea investitorilor străini în anii 
2023 și 2024 

 
BURSA DE VALORI A MOLDOVEI (BVM)  

În anul 2024, BVM a continuat activitatea în temeiul licenței de operator de piață, al 
autorizației de piață reglementată și al autorizației de MTF. Numărul membrilor atât ai pieței 
reglementate, cât și ai MTF, la finele anului, a cifrat 12 membri, fiind la același nivel cu anul 
2023. 

Indicatorii financiari raportați de BVM, ca efect al unui volum net superior de tranzacții, 
înregistrat în anul 2024 pe piața reglementată și MTF, indică încheierea anului 2024 cu un 
profit de aproximativ 808,0 mii lei și un volum suficient al capitalului propriu, la nivel de 12,6 
mil lei, comparativ cu normativul legal actual, de aproximativ 11,6 mil lei (echivalentul a 600 
000 euro la sfârșitul anului 2024). Însă, trebuie de remarcat că activitatea conformă a BVM, 
din perspectiva întrunirii cerințelor prudențiale de activitate în anul de raport, efectiv, a 
fost asigurată și reprezintă efectul intervenției regulatorului, prin promovarea de către 
acesta a amendamentelor la art. 61 din Legea nr. 171/2012 (intrate în vigoare din 26.11.2024), 
potrivit cărora a fost extins cu un an termenul de conformare a BVM la următorul nivel de 
suficientă a capitalului propriu (echivalentul a 1 mil euro, care urmează a fi atins către 
25.09.2025). La caz, a se reține că această intervenție a fost absolut necesară în condițiile 
în care BVM depinde, în mod direct, de veniturile generate din admiterea, menținerea și 
tranzacționarea valorilor mobiliare pe piața bursieră, iar caracterul sporadic al tranzacțiilor 
înregistrate la BVM, condiționat de deficitul de oferte de instrumente financiare, dar și un 
număr infim de companii listate, influențează sustenabilitatea financiară a acesteia, făcând 
dificilă asigurarea valorilor minime de capital propriu, stabilit de legislație. Acest risc de 
neconformare a BVM rămâne a fi încă destul de înalt, iar redresarea situației în raport cu 
activitatea operatorului pieței reglementate, rămâne a fi pilonul de bază intru asigurarea 
continuității și bunei funcționări a pieței locale de capital, per ansamblu, din această 
perspectivă fiind preconizate un șir de măsuri, conexe realizării obiectivelor setate în 
Strategia națională de dezvoltare a pieței de capital pentru anii 2025 – 2030.  
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SOCIETĂȚILE DE INVESTIȚII BANCARE și NEBANCARE 

Către finele anului 2024, în baza licențelor pentru dreptul de a presta servicii și activități 
de investiții, pe piața de capital, activau 7 societăți bancare și 5 societăți nebancare de 
investiții, care pot oferi un spectru larg de servicii pe piața de capital, inclusiv de 
intermediere la emitere, plasare, subscriere, tranzacționare și consultanță investițională. 

Serviciile de bază, care au fost desfășurate de către societățile de investiții, sunt serviciile 
de intermediere a tranzacțiilor cu valori mobiliare pe ambele segmente ale pieței 
secundare, bursier și extrabursier, după cum urmează: 

Tabelul nr. 19 Tranzacții derulate prin intermediul societăților de investiții, mil. lei 

Indicatori 

2022 2023 2024 

SI 
bancare 

SI 
neban-

care 
TOTAL SI 

bancare 

SI 
neban-

care 
TOTAL SI 

bancare 

SI 
neban-

care 
TOTAL 

Piața reglementată 

Numărul 
tranzacțiilor* 

238 220 458 154 48 202 381 83 464 

Volumul 
tranzacțiilor 

271,25 512,06 783,31 31,01 15,96 46,97 1 025,48 10,39 1 
035,87 

MTF 

Numărul 
tranzacțiilor* 

18 144 162 22 88 110 33 85 118 

Volumul 
tranzacțiilor 

0,02 25,89 25,91 0,61 16,42 17,03 0,07 16,57 16,64 

În afara pieței reglementate și MTF 

Numărul 
tranzacțiilor 

3 142 145 10 190 200 16 25 41 

Volumul 
tranzacțiilor 

3,31 4,18 7,49 31,64 7,58 39,22 48,99 10,85 59,84 

TOTAL 
Numărul 
tranzacțiilor 259 506 765 186 326 512 430 193 623 

Volumul 
tranzacțiilor 274,58 542,13 816,71 63,26 39,96 103,22 1074,54 37,81 1 112,35 

*Numărul și volumul tranzacțiilor au fost calculate cumulativ, atât din partea vânzătorului, cât și a 
cumpărătorului. 

Potrivit numărului de tranzacții înregistrate pe parcursul ultimilor 3 ani prin intermediul 
societăților de investiții, ca tendință, se evidenția preferința clienților de a apela la serviciile 
prestate de către societățile de investiții nebancare, ca excepție fiind anul 2024, când 
numărul de tranzacții efectuate prin intermediul societăților de investiții bancare s-a 
majorat considerabil, în special, ca efect al tranzacțiilor de achiziționare a acțiunilor proprii, 
emise de BC „Moldova-Agroindbank” SA.  

Complementar, se constată că, din tot spectrul de servicii care pot fi furnizate pe piața de 
capital de către societățile de investiții, clienții se limitează, în mare parte, la serviciile de 
tranzacționare, iar serviciile de cercetare, evaluare și analiză pe piața de capital sunt rar 
aplicate și nu sunt publice, fapt ce conduce la necesitatea dezvoltării ecosistemului 
intermediar financiar. 
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SOCIETĂȚILE DE REGISTRU 

La finele anului 2024, în baza autorizației de societate de registru, eliberată de către CNPF, 
pe piața de capital activau 7 societăți de registru, dintre care 2 entități au luat decizia de 
încetare a activității profesioniste. 

Societățile de registru asigură evidența acționarilor companiilor create, în mare parte, în 
procesul de privatizare în masă, și le oferă servicii de consultanță și suport în relații și 
operațiuni corporative.  

Respectiv, la situația din 31.12.2024, societățile de registru prestau servicii de ținere a 
registrului, în baza relațiilor contractuale stabilite cu 1 104 SA, alte 341 registre ale 
acționarilor fiind ținute, în baza dispozițiilor legale, chiar și potrivit contractelor expirate 
sau în lipsa totală de contracte încheiate între părți.  

Totodată, pe parcursul anului 2024, de către societățile de registru au fost înregistrate 
tranzacții extrabursiere, ce reprezintă 35,27 la sută din totalul volumului înregistrat pe 
acest segment de piață. 

De remarcat că societățile de registru, în ultima perioadă, se confruntă cu severe probleme 
financiare, veniturile din activitate fiind inferioare cheltuielilor suportate. Sistemele 
informatice utilizate de societăți sunt învechite, fiind într-un decalaj cu noile soluții 
tehnologice. Pentru asigurarea sustenabilității financiare și a actualizării sistemelor 
informatice, utilizate de registratori, sunt necesare reforme legate de mediul în care aceștia 
își desfășoară activitatea, pe care regulatorul urmează, în timp util, să le realizeze. 

DEPOZITARUL CENTRAL UNIC AL VALORILOR MOBILIARE (DCU) 

În anul 2024, DCU a continuat să-și îndeplinească funcțiile în calitate de depozitar central, 
oferind o gamă largă de servicii cu valori mobiliare, rămânând o componentă esențială în 
sistemul financiar și asigurând o arhitectură post-tranzacționare eficientă și modernă.  

Către finele anului 2024, în sistemul DCU, erau înregistrați 190 emitenți de acțiuni, 
registrele cărora, în majoritatea cazurilor, au fost preluate de la societățile de registru și 
care punctual includ: 11 bănci comerciale, 9 societăți de asigurare, 3 SA admise spre 
tranzacționare pe piața reglementată și 16 admise spre tranzacționare în cadrul MTF, 106 
societăți în care este prezentă cota statului și alte 45, inclusiv entități mari, definite potrivit 
legii contabilității. Totodată, DCU asigură evidența deținătorilor de obligațiuni plasate în 
cadrul a 2 emisiuni de obligațiuni ale administrației publice locale, precum și în cadrul a 13 
emisiuni de obligațiuni corporative, emise de către o bancă comercială. 

În anul de raport, au fost decontate 291 de tranzacții bursiere în valoare totală de 526 mil. 
lei și de 555 tranzacții extrabursiere, înregistrate în sistemul DCU, în valoare de 556 mil. lei. 

Deși DCU reprezintă o infrastructură a pieței financiare modernă, acesta totuși nu este 
conectat la piețele financiare internaționale, ceea ce constituie o precondiție necesară 
pentru asigurarea fluxului de date între depozitari la executarea tranzacțiilor derulate pe 
platformele bursiere străine. În context, DCU, pe parcursul ultimilor 2 ani, examinează 
posibilitatea creării conexiunilor cu Depozitarul Central din România, inițiativă care va 
facilita și stimula investițiile străine în instrumentele financiare emise în țara noastră și va 
permite societăților pe acțiuni locale să se listeze la Bursa de Valori din București. 

În cele din urmă, făcând o generalizare a indicatorilor de performanță și a elementelor de 
structură ale pieței de capital, a se menționa că cele mai evidente carențe se observă pe 
partea de infrastructură a pieței, acestea având impact direct asupra dezvoltării, per 
ansamblu, a pieței de capital, or, fie că aceasta nu asigură un acces facil și sigur al 
participanților, utilizând o platformă de tranzacționare învechită, fie nu asigură o 
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interoperabilitate eficientă între actorii acesteia și nu este integrată în piețele regionale și 
globale. De asemenea, se atestă că principalii actori ai pieței nu manifestă interes în 
promovarea serviciilor sale, dar nici nu dispun de cunoștințele, abilitățile și capacitățile 
necesare pentru activitatea pe piața de capital în era postprivatizare în masă, rămânând, 
astfel, ostatici al unor procese, oferite garantat de către stat la etapa de privatizare și 
postprivatizare, fără a se dedica, cu perseverență, obiectivului de dezvoltare a afacerii lor. 
Din această perspectivă, dezvoltarea pieței de capital, per ansamblu, nu poate fi examinată 
izolat de modernizarea constantă a infrastructurii sale, adaptată la nivelul de dezvoltare a 
țării și la nevoile de creștere durabilă a ei, fapt ce reprezintă unul din obiectivele majore 
setate în Strategie. 

REZULTATELE FINANCIARE ALE SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI 

În conformitate cu prevederile legislației, în anul 2024, au avut obligația să dezvăluie public 
raportul anual al emitentului: 

 34 de emitenți care sunt definiți ca entități de interes public (EIP); 
 23 SA ale căror valori mobiliare sunt tranzacționate în cadrul MTF; 
 640 de emitenți ale căror valori mobiliare sunt tranzacționate în afara pieței 

reglementate și/sau MTF, numărul acestora fiind evaluat, convențional, din 
perspectiva statutului lor de „societate activă”. 

Ca rezultat al examinării rapoartelor anuale, recepționate în anul 2024 (pentru anul de 
gestiune 2023), în sensul indicatorilor înregistrați, per ansamblu, de către toate societățile 
raportoare, se atestă o descreștere, comparativ cu perioada anterioară, în materie de: 

 Numărul de emitenți cu profit: s-a 
diminuat de la 465 emitenți (în anul 2022) 
la 210 (în anul de gestiune 2023), fiind în 
descreștere cu 54,8 la sută.  
 Volumul sumar al profiturilor 
înregistrate: se denotă o diminuare 
nesemnificativă de la 8 260,76 mil. lei (în 
anul 2022) la 7 800,78 mil. lei (în anul de 
gestiune 2023), în descreștere cu 5,6 la 
sută, pe fundalul reducerii numărului de 
emitenți care au înregistrat profit.  

Numărul de emitenți care au anunțat dividende s-a micșorat de la 121 (în anul 2022) la 65 
emitenți (în anul 2023), în descreștere cu circa 46 la sută.   

 Volumul dividendelor anunțate: în 
pofida faptului micșorării numărului de 
emitenți care au anunțat dividende, în 
anul 2023, volumul cumulativ al 
dividendelor a înregistrat o ușoară 
descreștere, de doar 6 la sută, iar în 
valoare absolută de la 1 865,79 mil. lei (în 
anul 2022) la 1 754,69 mil. lei (anul 2023).  

 
Informații suplimentare, aferente profiturilor și dividendelor, anunțate pe tipuri de emitenți, 
se prezintă în Tabelul nr. 20 Profitul net și dividendele anunțate de societățile pe acțiuni 

profituri 
înregistrate 

dividende 

anunțate 
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Tabelul nr. 20 Profitul net și dividendele anunțate de societățile pe acțiuni 

Indicatori Entități 
raportoare 

Emitenți 
care au 
înregistrat 
profit 

Valoarea 
profitului, 
mil. lei 

SA care au 
anunțat 
dividende 

Valoarea 
dividendelor, 
mil. lei 

2022 

EIP-35 35 26 5 041,46 5 82,20 

MTF-19 19 14 27,58 2 18,32 

Altele-900 857 425 3 191,72 114 1 765,27 

Total-954 911 465 8 260,76 121 1 865,79 

2023 

EIP-34 34 28 5 968,1 9 707,55 

MTF-23 21 16 25,08 2 5,12 

Altele-640 295 166 1 807,60 54 1 042,02 

Total-697 350 210 7 800,78 65 1 754,69 
 

Cu referire la datele indicate supra, a se consemna că, pe parcursul anilor 2023 și 2024, 
CNPF a continuat exercițiul de evaluare a emitenților din perspectiva statutului lor de 
„societate activă” (aplicând, ca punct de reper, raportarea financiară/specializată către 
BNS/CNPF în ultimii 3 ani de activitate), în acest sens, fiind constatată o scădere continuă 
a acestora. Prin urmare, dacă pentru anul 2023, din perspectiva obligațiilor de raportate a 
societăților pe acțiuni, altele decât EIP și cele admise în cadrul MTF, se identificau 900 de 
societăți cu statut convențional de „societate activă”, atunci către finele anului 2024, 
acest număr s-a micșorat până la 640, fiind influențat, cu precădere, de radierea din REVM 
a 254 de entități, ca efect al reorganizării sau lichidări lor benevole. 

În contextul atribuțiilor sale de monitorizare a procesului de dezvăluire a informațiilor de 
către emitenții de valori mobiliare, este important a se menționa că CNPF, drept produs 
final al exercițiului anual de raportare, prezintă sinteza rezultatelor financiare anuale, 
structurate după tipologia de emitenți, și care este dezvăluită public pe pagina web oficială 
(https://www.cnpf.md/ro/emitenti-de-valori-mobiliare-6346.html), fiind, astfel, asigurat 
un punct unic de informare a acționarilor și a potențialilor investitori privind evoluțiile și 
activitatea societăților pe acțiuni. 

În același timp, pe tot parcursul anului 2024, în contextul activității desfășurate de 
autorizare și monitorizare a respectații legislației de către emitenți și acționari, CNPF a 
manifestat, în continuare, o atenție deosebită față de analiza minuțioasă și comprehensivă 
a adresărilor din extern (56), înregistrate în perioada de raportare.  

Tematica abordată este axată pe aspectele privind plata dividendelor, dezvăluirea 
informației pe piața de capital, convocarea și desfășurarea adunării generale a acționarilor, 
încheierea tranzacțiilor de proporții și/sau cu conflict de interese, accesul acționarilor la 
documentația societății, precum și exercitarea dreptului de răscumpărare. 

În contextul asigurării aplicării conforme a normelor de guvernantă corporativă de către 
emitenți, dar și a măsurilor de protecție a acționarilor, CNPF, în toate cazurile examinate, a 
oferit solicitanților explicațiile concludente privind prevederile legislației aferente 
chestiunilor abordate. 

https://www.cnpf.md/ro/emitenti-de-valori-mobiliare-6346.html
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3. ACTIVITATEA CNPF ÎN DOMENIUL PROTECȚIEI CONSUMATORILOR DE 
SERVICII FINANCIARE 

În consonanță cu art. 3 din Legea nr. 192/1998, unul dintre obiectivele de bază ale acesteia 
este protejarea drepturilor consumatorilor de servicii financiare, în limitele stabilite de 
legislație. Anul 2024 a reprezentat un moment de referință în arhitectura instituțională a 
supravegherii pieței financiare din Republica Moldova, odată cu finalizarea procesului de 
preluare a atribuțiilor de reglementare, supraveghere și control în domeniul de activitate al 
băncilor, prestatorilor de servicii de plată nebancari, emitenților de monedă electronică și 
unităților de schimb valutar. În urma acestui proces, CNPF a devenit autoritatea unică cu 
competențe integrate în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare. 

Această extindere a mandatului s-a realizat într-un context de creștere accelerată a 
digitalizării, cu peste 4,5 milioane de utilizatori ai instrumentelor de plată la distanță și peste 
42 de milioane de tranzacții procesate în 2024. Totodată, complexitatea produselor 
financiare și a canalelor de distribuție a condus la apariția unor vulnerabilități sistemice, de 
natură să afecteze transparența, corectitudinea comercială și încrederea consumatorilor. 

În acest context, CNPF și-a intensificat eforturile de supraveghere și intervenție, 
desfășurând controale tematice care au vizat bănci, organizații de creditare nebancară și 
participanții la piața asigurărilor. În cadrul acestor controale au fost identificate abateri, 
precum publicitate înșelătoare, aplicarea de costuri ascunse în contractele de credit, 
impunerea unor asigurări fără consimțământul real al consumatorului sau vânzarea multiplă 
de polițe pentru același bun, cu suprapunere de riscuri și perioade contractuale. 

Concomitent, activitatea de recepționare și soluționare a reclamațiilor a cunoscut o 
dinamică semnificativă. În 2024, CNPF a înregistrat 820 de reclamații — aproape dublu față 
de anul 2023 — dintre care 62 la sută au vizat sectorul creditelor și depozitelor, urmate de 
cele din asigurări și servicii de plată. Principalele probleme semnalate s-au referit la clauze 
abuzive, lipsa de transparență privind dobânzile și comisioanele, refuzul plății 
despăgubirilor sau limitarea nejustificată a accesului la servicii bancare.  

Activitatea din anul 2024 evidențiază și un efort instituțional concertat în direcția 
consolidării cadrului normativ, standardizării practicilor contractuale, întăririi supravegherii 
și educării financiare a consumatorilor.  

Prin urmare, acest capitol reflectă modul în care CNPF a acționat în deplină conformitate 
cu obiectivul său fundamental — acela de a proteja, într-un mod activ și eficient, drepturile 
și interesele consumatorilor de servicii financiare, consolidând în același timp încrederea 
acestora în sistemul financiar național. 

3.1 CONSUMATORI DE SERVICII FINANCIARE ÎN CIFRE 

CREDITE 

 673,9 mii de contracte  
 41,7 miliarde lei portofoliu 

La situația de la finele anului 2024, soldul creditelor acordate persoanelor fizice a constituit 
cca. 42,0 miliarde lei. După numărul contractelor încheiate, structura creditelor contractate 
de consumatori arată o orientare predominantă spre creditele de consum, care reprezintă 
95,2 la sută din total, comparativ cu doar 4,8 la sută pentru creditele de bunuri imobiliare. 
Distribuția pe gen a debitorilor relevă o ușoară predominanță a bărbaților, care au 
contractat 57,6 la sută dintre credite, comparativ cu 42,4 la sută în cazul femeilor. 
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 Diagrama nr. 14 Portofoliul creditelor acordate persoanelor fizice la situația din 31.12.2024 

În 2024, organizațiile de creditare nebancară au continuat să domine segmentul creditelor 
acordate populației, fiind în desfășurare 346,5 mii contracte de credit. Totuși, din punct de 
vedere al portofoliului de credite, băncile și-au menținut poziția de lideri, cu un portofoliu 
de 33,4 miliarde de lei. 

DEPOZITE 

 76,0 miliarde lei portofoliu 

Diagrama nr. 15 Structura depozitelor 

La finele anului 2024, soldul total al depozitelor atrase de la persoanele fizice a însumat 
76,0 miliarde lei. Din această sumă, depozitele la vedere au reprezentat 51,0 la sută din 
total, iar depozitele la termen – 49,0 la sută.  

 
Distribuția pe valute a depozitelor relevă o predominanță a depozitelor în moneda 
națională, deținând ponderea de 62,9 la sută, comparativ cu 37,1 la sută pentru depozitele 
în valută străină. 

PIAȚA ASIGURĂRILOR 

 1,055 milioane de polițe de asigurare aferente asigurărilor facultative, emise 
persoanelor fizice 

 1,074 milioane polițe de asigurare emise persoanelor fizice conform contractelor de 
asigurare obligatorie RCA (internă și externă) 
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Diagrama nr. 16 Prime încasate, despăgubiri achitate și raportul despăgubiri la prime, la 
situația din 31.12.2024 

Piața asigurărilor generale din Republica Moldova a continuat să urmeze un trend 
ascendent în perioada 2022–2024, reflectând o consolidare progresivă a sectorului. 
Volumul primelor brute subscrise a crescut, de la 2.364 milioane lei în 2022, la 3.144 
milioane lei în 2024. Această evoluție reflectă o majorare de aproximativ 33 la sută în 
decurs de doi ani, fiind determinată atât de extinderea bazei de clienți, cât și de creșterea 
valorii medii a polițelor subscrise. 

În același timp, valoarea despăgubirilor de asigurare achitate s-a majorat de la 855 milioane 
lei în 2022, la 1.224 milioane lei în 2024, marcând o creștere de 43,2 la sută. Un indicator 
esențial care reflectă relația dintre sumele colectate și cele returnate asiguraților este 
raportul despăgubiri/prime brute subscrise. Acesta a înregistrat o creștere ușoară în 
perioada analizată, de la 36,15 la sută în 2022 la 38,94 la sută în 2024. Evoluția pozitivă a 
acestor indicatori contribuie la consolidarea percepției asupra eficienței sistemului de 
asigurare și a rolului acestuia în protecția financiară a consumatorilor. 

Diagrama nr. 17 Numărul polițelor de asigurare emise asiguraților persoane fizice, pe tip de 
asigurări generale 

În ceea ce privește produsele de asigurări generale contractate de către persoanele fizice, 
analizate prin prisma numărului polițelor de asigurare emise, datele pentru anul 2024 
confirmă menținerea unei tendințe pozitive. În anul 2024, cel mai mare număr de polițe 
emise pentru persoane fizice a fost aferent asigurărilor de sănătate, în special celor 
valabile în afara Republicii Moldova – peste 805 mii polițe, în creștere cu 15,4 la sută față 
de 2022.  

Pe locul doi se situează asigurările de bunuri, în special împotriva incendiilor și calamităților 
naturale, cu peste 161 mii beneficiari în 2024. Asigurările de accidente au înregistrat un 
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regres, cu peste 69 mii polițe, sugerând o posibilă reorientare a consumatorilor spre 
produse mai complexe sau o scădere a interesului pentru acest tip de protecție individuală. 
Segmentul CASCO a înregistrat o creștere modestă, dar constantă – peste 11 mii 
contractanți în 2024, în creștere cu 6,7 la sută față de 2022, semnalând un interes stabil 
pentru protejarea vehiculelor personale. 

În perioada analizată, s-a constatat o creștere semnificativă a numărului de dosare 
soluționate prin procedura de constatare amiabilă. Astfel în 2024, numărul cazurilor de 
asigurare regularizate prin intermediul procedurii de constatare amiabilă a accidentului a 
crescut la 9 668 cazuri, cu o pondere de 39,71 la sută din total. Totodată, valoarea totală 
a despăgubirilor achitate prin constatare amiabilă a înregistrat, de asemenea, o tendință 
ascendentă, în 2024, suma despăgubirilor a înregistrat o creștere până la 71,75 milioane 
MDL, deși ponderea în totalul despăgubirilor a scăzut ușor la 14,72 la sută. 

Diagrama nr. 18 Evoluția utilizării procedurii de constatare amiabilă a accidentului 

 

SERVICII DE PLATĂ ȘI EMITERE DE MONEDĂ ELECTRONICĂ 

 4,5 milioane utilizatori persoane fizice înregistrați în instrumentele de plată 
electronice cu acces la distanță (mobile-banking și internet-banking) 

 42,2 milioane tranzacții în valoare de 63,2 miliarde lei. 

 La finele anului 2024, numărul total al utilizatorilor - persoane fizice înregistrate în 
instrumentele de plată electronice cu acces la distanță (IPAD) a constituit 4,5 mil. utilizatori, 
majorându-se cu 17,4 la sută față de anul 2023. Din numărul total de utilizatori (persoane 
fizice și juridice), 32,8 la sută sunt utilizatori activi (au efectuat cel puțin o operațiune 
financiară pe parcursul unui trimestru printr-un IPAD). 

Pe parcursul anului 2024, utilizatorii – persoane fizice au efectuat 42,2 mil. tranzacții, în 
valoare de cca. 63,2 miliarde lei.  

Din numărul total de tranzacții, 89,4 la sută au fost efectuate prin intermediul mobile-
banking, respectiv 10,6 la sută au fost efectuate prin intermediul internet-banking. 
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Diagrama nr. 19 Evoluția plăților electronice cu acces la distanță 

 
UNITĂȚI DE SCHIMB VALUTAR 

În anul 2024, rulajul total al valutelor tranzacționate contra lei moldovenești (operațiuni de 
cumpărare și vânzare), efectuate de către unitățile de schimb valutar în numerar cu 
persoane fizice a constituit echivalentul a 5 350,4 milioane dolari SUA, în creștere cu 2,8 
la sută față de anul 2023. În structura pe valute, Euro a continuat să fie valuta preferată 
de persoanele fizice pentru operațiunile de schimb valutar, deținând ponderea majoritară 
de 69,9 la sută, urmat de dolarul SUA - 18,6 la sută. 

În anul 2024, 57,0 la sută din operațiunile de schimb valutar în numerar cu persoanele fizice 
au fost efectuate prin intermediul birourilor de schimb valutar ale băncilor licențiate, iar 
43,0 la sută – prin intermediul caselor de schimb valutar. 

Diagrama nr. 20 Rulaj total al operațiunilor de schimb valutar efectuate în numerar cu 
persoanele fizice 

Subiecții supravegheați: 

Credite 

 11 bănci 
 126 organizații de creditare nebancară 

Depozite 

 11 bănci 

Servicii de plată și emitere de monedă electronică 

 11 bănci 
 5 societăți emitente de monedă electronică 
 2 societăți de plată 

Unități de schimb valutar 
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 653 birouri de schimb valutar ale băncilor 
 415 case de schimb valutar 
 7 puncte de schimb valutar ale hotelurilor 

3.2 ELABORAREA CADRULUI NORMATIV 

Creșterea complexității serviciilor financiare, digitalizarea accelerată și accesul facil la 
diverse instrumente financiare expun consumatorii la riscuri tot mai mari, precum lipsa de 
transparență, vulnerabilitatea la fraude cibernetice și luarea unor decizii insuficient 
informate. Astfel, CNPF a continuat activitatea de dezvoltare a cadrului legislativ național 
în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare, aliniat la bunele practici 
europene și internaționale. 

În anul 2024, CNPF a elaborat și a transmis pentru înaintare și promovare Ministerului 
Finanțelor un proiect de lege cu privire la îmbunătățirea protecției consumatorilor de 
servicii financiare (nr. unic 978/MF/CNPF/2024). Prin acest demers, CNPF urmărește 
soluționarea problemelor legate de:  

 Depozite bancare - vor exista reguli mai clare pentru protejarea banilor depuși la 
bancă; 

 Credite - se vor stabili reguli mai precise pentru contractele de credit, astfel încât 
consumatorii să fie mai bine informați; 

 Asigurări - legea va clarifica modul în care sunt prezentate ofertele de asigurare și 
va reglementa asigurarea RCA; 

 Reclamații - va fi mai ușor pentru consumatori să depună reclamații și să își apere 
drepturile. 

Pe parcursul anului 2024, CNPF și-a focusat activitatea pe elaborarea actelor normative 
secundare, în vederea punerii în aplicare a dispozițiilor legale ce țin de competența 
autorității publice. Prin Hotărârile CNPF nr. 24/1/2024 și nr. 43/1/2024 au fost 
elaborate/actualizate 10 formulare tipizate aferente asigurării obligatorii de răspundere 
civilă pentru pagube produse de vehicule și instrucțiuni privind completarea acestora.  

Punerea în aplicare a acestor formulare a consolidat cadrul legal nou în domeniul 
asigurărilor obligatorii RCA și a creat premisele necesare pentru digitalizarea procedurii de 
încheiere a contractelor. Prin punerea în aplicare a formularelor aprobate de CNPF, se 
urmărește creșterea transparenței privind modalitățile de plată a despăgubirilor de 
asigurare și standardizarea procesului de constatare și evaluare a daunelor. În același timp, 
noile reglementări au ca scop reducerea potențialelor abuzuri în stabilirea despăgubirilor, 
promovând un proces echitabil pentru toate părțile implicate. 

Totodată, de comun cu Ministerul Finanțelor, certificatul „Carte Verde” a fost exclus din 
lista formularelor tipizate, ceea ce a permis digitalizarea acestuia. 

Pe parcursul anului 2024, CNPF a continuat să beneficieze de sprijinul proiectului USAID 
„Reforme Instituționale și Structurale în Moldova” (MISRA) în procesul de consolidare a 
cadrului de protecție a consumatorilor, fiind dezvoltate cu sprijinul experților: 

 proiectul Regulamentului privind soluționarea reclamațiilor de remediere internă 
depuse de consumatorii de servicii financiare; 

 reglementări privind dezvăluirea informațiilor către consumatori pentru serviciile 
financiare: asigurări, depozite și servicii de plată; 

 conceptul privind instituirea în Moldova a unui sistem alternativ de soluționare a 
litigiilor (SAL) pentru serviciile financiare. 

Totodată, în perioada octombrie – noiembrie 2024, CNPF a beneficiat de asistența UE, prin 
proiectul „Misiunea Consilierilor de Nivel Înalt ai Uniunii Europene în Republica Moldova”, 
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în consolidarea competențelor instituționale și a capacității operaționale necesare 
transpunerii Directivei 2014/92/UE a Parlamentului European și Consiliului privind 
comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți, schimbarea conturilor de plăți 
și accesul la conturile de plăți cu servicii de bază. La data de 31 octombrie 2024, în cadrul 
asistenței tehnice, CNPF în comun cu un expert de la Autoritatea Națională pentru 
Protecția Consumatorilor (ANPC) din România, a desfășurat un eveniment cu scopul de a 
familiariza reprezentanții prestatorilor de servicii de plată din Republica Moldova (bancari 
și nebancari) cu privire la elementele principale ale Directivei 2014/92/UE. 

3.3 ACTIVITATEA DE MONITORIZARE/SUPRAVEGHERE/CONTROL 

În anul 2024, obiectivele activității de supraveghere și control au fost aliniate cu obiectivele 
CNPF privind asigurarea respectării drepturilor consumatorilor de servicii financiare. În 
acest context, pentru a eficientiza activitatea de control la nivelul instituției, s-a urmărit 
prioritizarea intervențiilor la entitățile care au înregistrat o creștere a numărului de petiții în 
raport cu dimensiunea acestora, volumul și natura activităților desfășurate. 

Tematicile controalelor au vizat în special aspecte legate de conduita participanților 
profesioniști, fiind stabilite obiective de control corelate cu prioritățile strategice de 
supraveghere. S-a acordat atenție deosebită încălcărilor cu caracter repetitiv, constatate 
anterior de CNPF, precum și modului în care participanții profesioniști interacționează cu 
consumatorii de servicii financiare. Monitorizarea rezultatelor controalelor este realizată 
prin analize specifice, care evaluează gradul de implementare a măsurilor dispuse de CNPF 
în urma constatărilor formulate de echipele de control. 

Pe parcursul anului 2024, CNPF a desfășurat 4 proceduri administrative de control, după 
cum urmează: 

i. Control tematic în cadrul organizațiilor de creditare nebancară și a băncilor licențiate 
Încălcări au fost constatate în cazul a 9 bănci comerciale și 12 OCN-uri. Încălcările au vizat 
preponderent abateri în ceea ce privește includerea în publicitate a informațiilor standard 
privind rata dobânzii și tipul acesteia, dobânda anuală efectivă, precum și s-a atestat lipsa 
atenționării consumatorului de către creditor asupra responsabilității de rambursare a 
creditului. Totodată, au fost constatate abateri de la cerințele de formă, în special prin 
faptul că informațiile standard nu se specificau în același câmp vizual și cu caractere de 
aceeași dimensiune, prin intermediul unui exemplu reprezentativ. 

Rezultatele au evidențiat: 

 prezența unor abateri semnificative de la normele de informare corectă și 
transparentă a consumatorilor prin intermediul materialelor publicitare; 

 impunerea de măsuri corective pentru creditorii implicați (9 din 11 bănci), cu scopul 
eliminării informațiilor înșelătoare și neconforme; 

 îmbunătățirea mecanismelor de gestionare a reclamațiilor. 

ii. Control tematic în cadrul OCN „CASH&GO” SRL 
Rezultatele au evidențiat lipsa mecanismelor de intervenție a CNPF în ce privește 
exercitarea atribuțiilor de control, în cazul în care profesionistul eludează efectuarea 
controlului. 

iii. Control tematic în cadrul BAR „PRODEVIZ” SRL 
În cadrul unui control tematic, au fost analizate aproximativ 57.000 de contracte de 
asigurare aferente bunurilor electronice, încheiate prin intermediul unui broker de 
asigurare. În urma verificărilor, s-a constatat că în aproximativ 70 la sută dintre cazurile 
examinate au existat indicii privind practici comerciale incorecte. 
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Astfel, într-un mod sistematic, prin intermediul brokerului, au fost încheiate multiple 
contracte de asigurare pentru același bun, la două societăți de asigurare diferite. Aceste 
polițe acopereau riscuri similare, cu perioade de valabilitate care se suprapuneau parțial 
sau integral, iar pentru fiecare contract s-au perceput separat prime de asigurare. În plus, 
s-a observat că, la momentul achiziției bunurilor electronice, consumatorii au fost 
determinați să încheie și polițe de asigurare facultativă pentru accidente, care nu aveau 
legătură directă cu produsul achiziționat. 

Rezultatele au evidențiat: 

 utilizarea practicilor comerciale incorecte care sunt contrare cerințelor diligenței 
profesionale și care denaturează sau sunt susceptibile să denatureze, în mod 
esențial, comportamentul economic al consumatorului; 

 utilizarea practicilor comerciale înșelătoare, în particular, în ce privește natura 
produsului de asigurare, principalele caracteristici ale acestuia precum avantajele, 
eventualele riscuri previzibile, capacitatea de a corespunde scopului, rezultatele 
care se pot obține din utilizarea produsului, amploarea implicării comerciantului. 

Aceste acțiuni se desfășurau prin intermediul magazinelor specializate în comercializarea 
electrocasnicelor și a altor bunuri electronice (asistenți în brokeraj), în calitate de servicii 
complementare bunurilor achiziționate. Au fost atestate situații din contractare a mai 
multor polițe de asigurare asupra aceluiași bun electronic, asigurat de riscuri și pentru 
perioade de asigurare care se suprapun parțial sau integral, cu achitarea primei de 
asigurare pentru fiecare contract în parte. În cazul unui produs de asigurare s-au atestat 
situații de depășire, de până la 20 de ori, a sumei de asigurare în raport cu valoarea bunului 
asigurat, pe de o parte, și instituirea unei franșize calculate din suma de asigurare, pe de 
altă parte. În aceste cazuri se deduce imposibilitatea realizării dreptului la despăgubire, 
pierderea esenței juridice a contractului de asigurare ceea ce compromite natura 
produsului de asigurare. 

iv. Control tematic în cadrul OCN „FLEX FINANCIAL” SRL / agent bancassurance 
În cadrul controlului au fost examinate 5952 contracte de credit și 5926 contracte de 
asigurare. Rezultatele controlului au arătat că în peste 99 la sută din cazuri, creditul era 
însoțit de o poliță de asigurare de accidente, a căror beneficiar în caz de deces era chiar 
Creditorul.  

Mai mult, s-a constatat că valoarea primelor de asigurare nu era inclusă în costul total al 
creditului, așa cum ar fi fost corect și legal, iar consumatorii nu au fost informați clar despre 
aceste costuri suplimentare. În urma analizei s-a constatat, de asemenea, aplicarea 
nejustificată a unor coeficienți de majorare a primelor de asigurare, ceea ce a dus la costuri 
suplimentare nejustificate în sarcina consumatorului. Astfel, contractul de credit era oferit 
împreună cu cel de asigurare, sub forma unui pachet unitar, fără a fi clar evidențiat 
caracterul opțional al componentei de asigurare. Rezultatele au evidențiat: 

 încălcarea limitei stabilite pentru rata dobânzii anuale de 50 la sută și/sau 
comisionul de analiză (0,04 la sută), calculat din valoarea totală a creditului pentru 
termenul de utilizare efectivă a creditului de către consumator. 

 utilizarea practicilor comerciale incorecte, prin condiționarea acordării creditului 
nebancar cu încheierea unui contract de asigurare facultativă de accidente, fără a 
respecta cerințele de dezvăluire a informațiilor aferente costului creditului. Astfel, 
contractele de credit nebancar erau acordate complementar cu contractul de 
asigurare de accidente, formând un produs unic. Consumatorul a fost indus în 
eroare referitor la natura produsului, precum că este oferit fără careva „garanții sau 
asigurări necesare”, inclusiv, situația în care valoarea primelor de asigurare nu a 
fost inclusă în costul total al creditului. 
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Pe parcursul anului 2024, CNPF a recepționat 124 de modele de contracte de credit pentru 
consumatori pentru a fi utilizate de bănci și organizații de creditare nebancare. Ca urmare 
a examinării acestora, CNPF a oferit recomandări în cazul a 111 modele de contracte. 

În urma acestor analize au fost organizate ședințe de lucru cu reprezentanții creditorilor, 
axate pe modificarea clauzelor contractuale în vederea corespunderii acestora cu cerințele 
normative. 

În perioada de raport, CNPF a efectuat supravegherea din oficiu a prestatorilor de servicii 
de plată (PSP), și anume: 

 a monitorizat continuu activitățile desfășurate de către PSP în baza informațiilor 
disponibile pe pagina web a Băncii Naționale a Moldovei; 

 a examinat reclamațiile consumatorilor ce țin de activitatea PSP bancari și 
nebancari; 

 a analizat informațiile publicate pe paginile web (condițiile generale pentru 
persoanele fizice, tarifele și comisioanele aplicate de PSP pentru serviciile prestate, 
avizele privind modificările în contractele-cadru etc.). 

3.4 SUPORT DIRECT ȘI INTERACȚIUNEA CU CONSUMATORII DE SERVICII FINANCIARE 

Pe parcursul anului 2024, CNPF a continuat să-și consolideze statutul de prim punct de 
contact în procesul de asistență directă a consumatorilor.  

Acest efort a fost realizat prin: 

i. Asistență în baza reclamațiilor; 

ii. Asistență telefonică și la sediul CNPF;  

iii. Asistență în cadrul procedurilor judiciare. 

i. Asistență în baza reclamațiilor  
Pe parcursul anului 2024, au fost înregistrate un total de 820 de reclamații, număr aproape 
dublu în raport cu numărul reclamațiilor recepționate în anul 2023. Acest fapt, se datorează 
activității de comunicare externă a CNPF în ce privește drepturile consumatorilor de a 
depune reclamații în adresa autorității publice, precum și într-o măsură mai mică în 
contextul preluării atribuțiilor de protecție a consumatorilor asupra întregului spectru de 
servicii financiare acordate consumatorilor, începând cu 01.01.2024. 

Diagrama nr. 21 Evoluția numărului de reclamații recepționate 

 

Din analiza reclamațiilor recepționate, se constată că cele mai frecvente solicitări de 
informații și pretenții înaintate de consumatori au vizat, în principal, contractele de credit 
și de depozit, fiind recepționate 509 de reclamații. Totodată au fost recepționate 123 
reclamații ce vizează produsele de asigurare, și respectiv 104 de reclamații în ce privește 
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activitatea prestatorilor de servicii de plată și schimb valutar, fiind redirecționate către alte 
autorități publice 84 de reclamații. 

Sectorul Credite/Depozite   

Reclamațiile referitoare la calitatea serviciilor financiare de creditare au reprezentat 
aproximativ 62 la sută din totalul sesizărilor consumatorilor. Principalele probleme invocate 
de consumatori fiind legate de clauze abuzive (penalități, comisioane și alte costuri 
adiționale ascunse), lipsa transparenței în ce privește interacțiunea dintre creditori și 
consumatori, practici comerciale incorecte. Totodată se menționează că deseori, 
consumatorii-debitori nu puteau să formuleze obiectul reclamației, formulând solicitarea 
de verificare a activității creditorului, în sens larg. Acest fapt denotă gradul de educație 
financiară și juridică joasă în ce privește nivelul de înțelegere a particularităților unui 
contract de credit. 

În cadrul analizelor dosarelor de credit, CNPF a constatat mai multe nereguli, printre care: 

 Dobânzi și penalități excesive 
Eludarea dispozițiilor legale ce vizează plafonarea ratei dobânzii sau a 
costurilor/penalităților ce reies din contractul de credit. 

 Calcul incorect al Dobânzii Anuale Efective (DAE) 
Erori de calcul al dobânzii anuale efective în sensul diminuării acesteia, care induc 
în eroare consumatorii asupra costului real al creditului. 

 Comisioane pentru rambursarea anticipată 
Stabilirea unor penalități excesive pentru rambursarea anticipată a creditului, ceea 
ce descurajează consumatorii să își achite datoriile mai devreme în condiții 
favorabile. Totuși, legislația impune un plafon pentru aceste penalități: maximum 1 
la sută din suma rambursată anticipat dacă mai rămâne mai mult de un an până la 
scadență, respectiv 0,5 la sută dacă perioada rămasă este sub un an. 

 Încetarea unilaterală a contractului fără justificare 
Clauze contractuale ce permit creditorului rezoluțiunea contractului de credit, 
exceptându-se de la dispozițiile legale, fapt ce poate pune debitorul consumator 
într-o situație financiară vulnerabilă. 

 Taxe și comisioane ascunse 
O serie de creditori aplică comisioane nereflectate în contractul de credit, creând 
consumatorilor falsa impresie cu privire la costurile asociate contractelor de credit. 

 Clauze abuzive privind garanțiile și răspunderea debitorului 
Clauze contractuale ce limitează dreptul consumatorului de a încheia noi contracte 
de credit sau de a înstrăina proprietatea negajată. 

 Modificarea unilaterală a ratei dobânzii 
Arogarea dreptului de a modifica unilateral rata dobânzii fără notificarea sau 
acordul consumatorului. Astfel de prevederi sunt contrare legii și reprezintă o 
încălcare directă a drepturilor consumatorului, mai ales dacă modificările nu sunt 
prevăzute printr-un act adițional acceptat de ambele părți. 

 Contracte de credit cu rata dobânzii flotantă 
Contractele nu conțin prevederi în ceea ce privește modalitatea de formare și 
modificare a ratei dobânzii, precum și la procedura de informare a consumatorului, 
acesta fiind lipsit de posibilitatea înțelegerii condițiilor și circumstanțelor în care 
banca poate majora sau micșora rata dobânzii. 

 Abateri de la cerințele de transparență prevăzute în Legea nr. 202/2013 
Contractele de credit și formularele de informații precontractuale nu conțin toate 
categoriile de informații și drepturi ale consumatorilor – debitori, creând confuzie în 
ce privește drepturile și obligațiile acestora. 
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 Carențe de transparență a contractelor de credit și depozit încheiate prin mijloace 
de comunicare la distanță 
Comunicarea în mod contradictoriu pe paginile oficiale ale băncilor și organizațiilor 
de creditare nebancară a informației precontractuale aferente caracteristicilor 
produsului și a contractului de credit sau de depozit. 

În rezultatul examinării reclamațiilor depuse de către consumatori, în anul 2024 CNPF a 
emis 55 de decizii, prin care s-au dispus măsuri corective. De asemenea, autoritatea de 
supraveghere a prescris revizuirea ofertelor de credit cu dobândă flotantă, pentru a se 
conforma legislației și a asigura protecția consumatorilor.  

Totodată, în urma procedurilor administrative inițiate de CNPF la solicitarea consumatorilor, 
unele organizații de creditare nebancară/bănci au inițiat remedierea reclamațiilor și 
revizuirea contractelor de credit, direct cu beneficiarii, fără o decizie din partea autorității 
în acest sens. 

În cadrul activității de instrumentare și soluționare a reclamațiilor consumatorilor, au fost 
restituite sau casate creanțe în cuantum de apr. 3.8 mil. lei. 

Diagrama nr. 22 Sinteza reclamațiilor domeniul credite/depozite 

 
Sectorul de Asigurări  

În anul 2024, sectorul de asigurări a continuat să ridice provocări în ceea ce privește relația 
dintre consumatori și societățile de asigurare. În total, au fost înregistrate 123 de reclamații, 
care au vizat în principal refuzuri de plată a despăgubirilor, întârzieri în soluționarea 
dosarelor de daună și dezacorduri privind valoarea despăgubirilor acordate. Datele 
colectate din reclamațiile consumatorilor oferă o imagine clară asupra principalelor 
disfuncționalități întâlnite în relația acestora cu societățile de asigurare. Prin urmare, cea 
mai frecventă problemă semnalată este dezacordul cu suma despăgubirii (40.65 la sută), 
ceea ce poate sugera lipsa de transparență sau diferențe mari între așteptările clienților și 
evaluarea asigurătorului. Mai mult, au fost reclamate aspecte care vizează refuzul de plată 
în cadrul constatării amiabile (24.39 din petițiile înregistrate) sau tergiversarea achitării 
despăgubirilor de asigurare (5.69 la sută din petiționari). 
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Diagrama nr. 23 Ponderea reclamațiilor în funcție de subiectele abordate 

 
În cadrul acțiunilor de examinare și soluționare a reclamațiilor depuse de către 
consumatori, CNPF a aprobat 5 decizii în raport cu participanții profesioniști pe piața 
asigurărilor (asigurători și intermediari în asigurări), usrmare a încălcării de către aceștia a 
art. 13 alin. (1) din Legea nr. 105/2003 privind protecția consumatorilor. 

Ca urmare a intervențiilor și medierii realizate de către Comisia Națională a Pieței 
Financiare, au fost obținute rezultate pozitive în beneficiul consumatorilor: 

 Au fost negociate și acordate despăgubiri suplimentare față de cele inițial propuse 
de asigurători. Astfel, cuantumul despăgubirii negociat, ca urmare a acțiunilor CNPF 
în procesul de regularizare a petițiilor, a constituit: 519 813,63 MDL. 

 CNPF a solicitat regularizarea dosarelor de daună și conformarea acestora la 
prevederile legale și principiilor de bună practică. 

Sectorul Servicii de plată și schimb valutar 

În anul 2024, reclamațiile înregistrate în domeniul serviciilor de plată și schimb valutar au 
semnalat preocupările consumatorilor cu privire la diverse disfuncționalități operaționale, 
reflectând dificultățile tot mai frecvente întâmpinate de consumatori în relația cu furnizorii 
acestor servicii. În total, au fost înregistrate 104 reclamații, care au vizat o gamă variată de 
probleme legate de securitate, accesibilitate, calitatea serviciilor și transparența condițiilor 
contractuale. 

Principalele probleme semnalate de consumatori au vizat: 

 Extragerea frauduloasă a mijloacelor bănești din conturile bancare 
Consumatorii au fost victime ale manipulării prin mesaje false, apeluri frauduloase 
sau publicități înșelătoare pe rețelele sociale, fiind induși în eroare să furnizeze date 
sensibile (elementele de securitate ale cardului, parolele OTP expediate prin SMS 
etc.). 

 Perceperea unor comisioane/taxe nejustificate sau netransparente.  
Situațiile vizate au constat în perceperea unor costuri asociate serviciilor de plată 
despre care consumatorii nu aveau cunoștință la momentul utilizării acestora, 
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întrucât prevederile din contractul-cadru erau formulate ambiguu sau dificil de 
interpretat pentru consumatori. De asemenea, modalitatea de afișare a acestor 
comisioane a generat confuzie în ceea ce privește estimarea costului real a 
serviciilor prestate. 

 Refuzul prestării serviciilor financiare  
Situațiile raportate au vizat refuzul prestatorilor de servicii de plată de a iniția sau 
continua relațiile contractuale, cum ar fi deschiderea conturilor, reemiterea 
cardurilor, retragerea sau depunerea mijloacelor bănești, precum și impunerea unor 
restricții precum blocarea conturilor, cardurilor sau limitarea accesului la acestea 
prin aplicații mobile.  

 Deficiențe tehnice ale bancomatelor  
Reclamațiile s-au referit la incidente tehnice care au afectat buna desfășurare a 
tranzacțiilor prin intermediul bancomatelor, precum reținerea cardului, întreruperea 
operațiunii sau blocarea numerarului. 

 Lipsa de transparență și deficiențe de informare 
Dificultăți legate de modul în care PSP comunică informațiile esențiale privind 
serviciile oferite, în special modificările contractuale și modul de prezentare a 
informațiilor prin canalele electronice.  

Aspecte sistemice și vulnerabilități identificate 

Cazurile analizate relevă existența unor vulnerabilități sistemice în relația dintre 
consumatori și PSP, care se manifestă prin expunerea crescută a utilizatorilor la tentative 
de fraudă, dificultăți de înțelegere a comisioanelor aplicate și a prevederilor contractuale, 
lipsa unei comunicări clare și accesibile în cazul refuzului sau limitării accesului la anumite 
servicii, precum și provocări în utilizarea infrastructurii tehnice. Aceste aspecte sugerează 
necesitatea consolidării cadrului de informare și interacțiune cu consumatorii, în vederea 
asigurării unui acces echitabil, sigur și transparent la serviciile financiare. 

Diagrama nr. 24 Distribuția reclamațiilor pe categorii și subcategorii 

 
Numărul și conținutul petițiilor recepționate în domeniul serviciilor de plată și schimb valutar 
reflectă necesitatea: 

 consolidării măsurilor de protecție împotriva fraudelor informatice, inclusiv prin 
îmbunătățirea mecanismelor de autentificare și informare a consumatorilor privind 
riscurile de fishing și alte modalități de fraudă; 

 transparenței sporite în aplicarea comisioanelor și în redactarea condițiilor 
contractuale, într-un format clar și ușor de înțeles; 
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 dezvoltării unor proceduri clare privind limitarea sau refuzul accesului la servicii, 
însoțite de o comunicare promptă și justificată către consumatori; 

 asigurării unei funcționalități stabile a infrastructurilor tehnice (bancomate, aplicații, 
platforme) ale PSP și a coerenței informațiilor furnizate prin canalele digitale. 

ii. Asistență telefonică și la sediul CNPF  
În scopul sprijinirii consumatorilor de servicii financiare și facilitării accesului acestora la 
informații relevante, CNPF oferă asistență de specialitate prin intermediul Liniei telefonice 
de informare pentru consumatorii de servicii financiare 85-95-95.  

Prin intermediul acestui serviciu, au fost preluate și soluționate peste 3 000 de apeluri 
reflectând interesul sporit al consumatorilor pentru înțelegerea și exercitarea drepturilor 
lor în raport cu furnizorii de servicii financiare. Consumatorul care apelează la telefonul 
consumatorului, este evaluat cu privire la nivelul de cunoștințe și experiență, iar apoi îi sunt 
comunicate informațiile solicitate în funcție de pregătirea și experiența sa. Asistența 
acordată a inclus explicarea clauzelor contractuale, îndrumarea în procesul de depunere a 
unei plângeri, oferirea de modele de sesizări sau notificări, precum și sprijin în înțelegerea 
drepturilor legale ale consumatorilor în relația cu furnizorii de servicii financiare. 

Analiza apelurilor recepționate relevă faptul că principalele categorii de solicitări s-au 
concentrat asupra următoarelor domenii: 

1. Sectorul de credite/depozite 

Printre subiectele frecvente s-au regăsit condițiile de acordare a creditelor și depozitelor, 
inclusiv perioada de rambursare, dobânzile aplicate și comisioanele percepute; clauzele 
contractuale neclare sau considerate abuzive, în special în ceea ce privește majorarea 
unilaterală a costurilor sau aplicarea penalităților; procedurile de restructurare a datoriilor 
și posibilitatea suspendării plăților în anumite situații (ex. pierderea locului de muncă); 
drepturile consumatorului în caz de executare silită  

2. Sectorul asigurărilor 

Apelurile privind acest sector s-au axat în special pe procedurile de despăgubire, inclusiv 
documentele necesare și termenele de soluționare a dosarelor; Refuzul de plată a 
despăgubirilor; modul de calcul al despăgubirii și contestarea deciziilor luate de asigurători. 

3. Servicii de plată și schimb valutar 

Solicitările au vizat funcționarea și securitatea serviciilor de plată electronice; fraude cu 
carduri bancare; restituirea soldurilor sau a sumelor reținute eronat, în cazul tranzacțiilor 
eșuate sau dublate; 

Aspecte legate de schimbul valutar, inclusiv cursuri aplicate, diferențe între cursul afișat și 
cel practicat, dar și reglementările privind activitatea caselor de schimb valutar. 

iii. Asistență în cadrul procedurilor judiciare 
Odată cu preluarea competențelor de protecție a consumatorilor de servicii financiare, pe 
parcursul anului 2024, a continuat procesul de substituire a reprezentării în instanță, fiind 
depuse aproximativ 30 de cereri în acest sens. Totodată, au fost înregistrate 126 de dosare 
noi în care CNPF a fost atrasă în calitate de autoritate ce formulează concluzii, în 
conformitate cu prevederile Codului de procedură civilă. 
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Sectorul Credite/Depozite  

Reprezentarea CNPF s-a realizat prin prezentarea poziției oficiale în 316 cauze, distribuite 
astfel: 

 Organizații de creditare nebancară: 302 cauze, inclusiv dosare contravenționale; 
 Bănci: 14 cauze. 

În aceste dosare, instanțele au emis 61 de hotărâri judecătorești definitive, dintre care: 

 30 de hotărâri au fost conforme opiniei prezentate de CNPF; 
 15 hotărâri au fost contrare poziției CNPF; 
 16 hotărâri au vizat încetarea procesului, fie prin tranzacții de împăcare, fie prin 

retragerea cererilor ca urmare a neînlăturării deficiențelor indicate de instanță. 

Sectorul asigurărilor 

În acest domeniu, CNPF a fost implicată în 10 acțiuni civile inițiate de consumatori pentru 
încasarea despăgubirilor. În două dintre acestea au fost pronunțate hotărâri judecătorești 
definitive, fără a fi luată în considerare opinia exprimată de autoritate. 

3.5 CONSTATĂRI  

Ca urmare a constatărilor din cadrul controalelor tematice desfășurate și a procedurilor de 
examinare a reclamațiilor, CNPF a impus sau recomandat o serie de măsuri corective 
entităților supravegheate, în scopul alinierii practicilor acestora la cerințele cadrului legal și 
ale unei conduite comerciale corecte. Printre principalele carențe în desfășurarea activității 
de creditare de către bănci și organizațiile de creditare nebancară, se enumeră: 

 Eludarea reglementărilor privind plafonarea dobânzii și a altor costuri asociate 
contractului de credit, precum și impunerea unor costuri suplimentare la 
rambursarea anticipată; 

 Utilizarea practicilor comerciale incorecte prin prezentarea calculului eronat al 
dobânzii anuale efective (DAE) și percepere de comisioane nedeclarate în contract, 
precum și utilizarea unor concepte și noțiuni apte de a induce în eroare 
consumatorii în ceea ce privește costurile efective; 

 Carențe de transparență sau lipsa clauzelor ce vizează rata dobânzii flotante; 
 Abateri de la cerințele de transparență la contractele de credit și depozit, încheiate 

prin mijloace de comunicare la distanță. 

În context, CNPF a recepționat 124 de modele de contracte de credit pentru consumatori, 
ce urmează a fi utilizate de bănci și organizații de creditare nebancare. Pe de o parte, 
organizațiile de creditare nebancară și băncile au renunțat la creanțele consumatorilor în 
cuantum de circa 8,8 mil. lei. Pe de altă parte, efectele acțiunilor CNPF ce țin de solicitarea 
declarării nulității clauzelor contractuale, constatate ca fiind abuzive sunt condiționate de 
termenele extinse ale procedurilor judiciare. 

Carențe majore în desfășurarea activității de atragere a depozitelor de către bănci, se 
evidențiază în partea ce ține de: 

 Utilizarea practicilor comerciale incorecte și a clauzelor abuzive privind admiterea 
abaterilor de la cerințele de transparență, aplicabile contractelor de depozit, 
încheiate prin mijloace de comunicare la distanță, inclusiv modalitatea de formare 
și aplicare a ratei dobânzii; 

 Clauze abuzive în ceea ce privește condițiile de rezoluțiune prin aplicarea unor taxe. 

Drept rezultat, o bancă a retras produsul de depozit de pe piață, iar alta și-a îmbunătățit 
calitatea dezvăluirii informațiilor precontractuale. 
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Au fost identificate, în mod primar, deficiențe aferente interacțiunii participanților la piața 
asigurărilor cu consumatorii, cum ar fi: 

 Utilizarea practicilor comerciale înșelătoare, în particular, în ceea ce privește 
caracteristicile poliței de asigurare, precum avantajele, eventualele riscuri și 
excepțiile aferente, rezultând în imposibilitatea realizării dreptului la despăgubire, 
pierderea esenței juridice a contractului de asigurare, ceea ce compromite natura 
produsului de asigurare; 

 Utilizarea practicilor comerciale incorecte, desconsiderarea profilului de risc al 
asiguraților la determinarea primelor de asigurare, contrar condițiilor de asigurare. 

Ca urmare, o societate de asigurare a încetat încheierea unui tip de contract de asigurare, 
care conținea prevederi în detrimentul consumatorului, contrar normelor legale, iar altele 
trei societăți de asigurare și-au revizuit condițiile de asigurare și modelele de contracte, 
utilizate în relația cu consumatorii, în vederea eliminării clauzelor ambigue sau 
dezavantajoase pentru aceștia. Totodată, un intermediar în asigurări a modificat principiile 
de stabilire a sumei asigurate, optând pentru o abordare individualizată, în funcție de 
necesitățile fiecărui client, dar nu exclusiv în funcție de valoarea contractelor de credit 
atașate; 

Tot mai mulți cetățeni au solicitat suportul CNPF în reclamarea unor deficiențe a pieței 
financiare. În anul 2024, CNPF a înregistrat 820 de reclamații dintre care cele mai multe au 
vizat sectorul creditelor și al depozitelor, urmate de asigurări și servicii de plată. Analiza 
detaliată a reclamațiilor primite evidențiază următoarele aspecte: 

 Sectorul creditelor: Au fost înregistrate 509 de reclamații, prin care consumatorii 
au semnalat, în principal, existența unor clauze abuzive, precum penalități și 
comisioane nejustificate, lipsa transparenței informațiilor contractuale, precum și 
practici comerciale incorecte. 

 Piața asigurărilor: Au fost recepționate 123 de reclamații, care au vizat, în special, 
neconcordanțe privind cuantumul despăgubirilor, refuzuri totale sau parțiale ale 
plăților, precum și întârzieri nejustificate în soluționarea dosarelor de daună. 

 Servicii de plată și schimb valutar: Au fost raportate 104 reclamații, având, ca obiect, 
extrageri frauduloase, refuzul restituirii soldurilor, întârzieri în procesarea plăților și 
blocarea nejustificată a cardurilor bancare. 
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4. ACTIVITATEA OPERAȚIONALĂ A CNPF 

4.1 ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

În vederea realizării atribuțiilor conferite de legea-cadru, Consiliul de administrație, în 
cadrul a 61 de ședințe (51 de ședințe ordinare și 10 ședințe extraordinare), a adoptat 393 
de hotărâri atât sub forma actelor normative, cât și sub forma actelor cu caracter 
individual, divizate conform structurii prezentate în următorul tabel. 

Tabelul nr. 21 Structura hotărârilor adoptate de către CA al CNPF 

Indicatori 2022 2023 2024 
Numărul ședințelor Consiliului de 
administrație 

66 65 61 

Numărul total al hotărârilor (inclusiv 
înscrieri protocolare și ordonanțe doar în 
anul 2022), inclusiv: 

676 468 393 

- hotărâri (inclusiv înscrieri protocolare și 
ordonanțe doar în anul 2022) privind piața 
de capital 

226 227 245 

- hotărâri (inclusiv înscrieri protocolare și 
ordonanțe doar în anul 2022) privind piața 
de asigurări 

214 69 - 

- hotărâri (inclusiv înscrieri protocolare și 
ordonanțe doar în anul 2022) privind 
sectorul de creditare nebancară/AEÎ 

128 94 - 

- hotărâri privind protecția drepturilor 
consumatorilor 

- 22 111 

- hotărâri privind activitatea operațională 
a CNPF 

108 56 37 

 
Întru asigurarea principiului eficienței (art. 28 din Codul administrativ) și respectării 
termenelor legale, prin simplificarea procedurii decizionale, au fost emise 983 de decizii 
sub formă de dispoziții de către președintele/vicepreședintele împuternicit al CNPF, care 
soluționează anumite incidente procedurale (de exemplu, conexarea procedurilor 
administrative, atragerea în procedură administrativă, prelungirea termenului, 
suspendarea sau finalizarea procedurii administrative). Toate deciziile cu caracter 
individual au fost comunicate destinatarilor conform legislației. 

Deschiderea către public și transparența decizională a CNPF se reflectă în consultările 
publice, care, în anul 2024, au vizat 21 de proiecte de acte normative și anunțuri de inițiere 
a consultărilor pe marginea elaborării acestora. Astfel, în cadrul ședințelor CA, au fost 
aprobate 20 de acte normative de reglementare, care au vizat piața de capital, asigurările 
obligatorii de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule, serviciile de finanțare 
participativă și fondurile de pensii facultative. Informația respectivă este accesibilă pe 
pagina web oficială a CNPF – https://www.cnpf.md/ro/raport-privind-transparenta-in-
procesul-decizional-6488.html 

4.2 REPREZENTAREA JURIDICĂ 

Potrivit atribuțiilor conferite de lege, CNPF a continuat, pe parcursul anului 2024, să 
asigure reprezentarea juridică a intereselor publice în instanțele judecătorești, în vederea 
susținerii legalității actelor emise și a protejării integrității piețelor reglementate. Această 
activitate a inclus participarea CNPF în numeroase litigii de contencios administrativ, cauze 
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civile și contravenționale, în calitate de reclamant, pârât, intervenient sau autoritate care 
formulează concluzii, în temeiul Codului de procedură civilă. 

Volumul și complexitatea dosarelor gestionate au fost influențate, în mod semnificativ, de 
extinderea competențelor instituționale începând cu 1 iulie 2023, prin preluarea atribuțiilor 
exercitate anterior de Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 
Nealimentare și Protecția Consumatorilor (ISSPNPC). Astfel, pe parcursul anului 2024, 
CNPF a acționat activ pentru asigurarea continuității proceselor litigioase preluate, inclusiv 
prin formularea cererilor de substituire în dosare și participarea în cauzele în care a fost 
atrasă de către instanțele de judecată. 

Activitatea de reprezentare juridică a vizat, cu precădere, apărarea legalității actelor 
administrative emise de CNPF, susținerea măsurilor de supraveghere și remediere aplicate 
entităților reglementate, precum și promovarea drepturilor consumatorilor de servicii 
financiare. În continuare, sunt prezentate principalele date privind participarea instituției 
în procesele judiciare, structurate pe domenii de activitate și categorii de litigii, reflectând 
eforturile CNPF de consolidare a disciplinei juridice și de asigurare a stabilității sectorului 
financiar reglementat. 

Domeniul pieței de capital - a fost asigurată participarea în circa 24 procese judiciare 
(CNPF – având calitate de reclamant/pârât/intervenient/autoritate care depune concluzii), 
și anume: 

a. Acțiuni în contencios administrativ: 

 acțiuni în contestare având în principal obiect anularea actelor administrative 
aferente rezultatelor controlului; refuzul privind achiziționarea participațiunii 
calificate (conform Legii nr. 171/2012); radierea valorilor mobiliare; de blocare a 
conturilor; prescrierea de aducere a statutului în conformitate cu prevederile 
legislației în vigoare; înregistrarea ofertei publice și retragerea obligatorie; aplicarea 
sancțiunilor administrative (pecuniare); 

 acțiuni în obligare - furnizare a informației aferente emisiunii suplimentare; 

b. Acțiuni civile: 
 dizolvarea societății și numirea lichidatorului; constatarea nulității tranzacțiilor cu 

valori mobiliare; anularea hotărârilor adunării generale a acționarilor SA; restabilirea 
în drepturile de acționar a subscriitorilor;  

c. Cauze contravenționale. 

În acțiunile respective au fost pronunțate 8 acte judecătorești definitive/irevocabile 
(inclusiv în ordine de recurs-Cap. IV Cod administrativ).  

Domeniul pieței asigurărilor - a fost asigurată participarea în aproximativ 40 procese 
judiciare (CNPF – având calitate de reclamant/pârât/intervenient/autoritate care depune 
concluzii/creditor): 

a. Acțiune în contencios administrativ: 

 acțiune în contestare: având în principal obiect anularea actelor administrative 
aferente rezultatelor controlului, inițierea procedurii de remediere prin administrare 
specială, suspendarea/reperfectarea/retragerea licenței asigurătorului, 
administrarea companiei, anularea operațiunilor administrative, notificărilor CNPF 
aferente valabilității certificatelor de calificare, excluderea din lista entităților de 
audit eligibile, dispunerii creării provizioanelor de către asigurător, examinarea 
petiției aferent dosarului de despăgubire; 

 acțiune în obligare: de achitare a prejudiciului;  
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 acțiune în constatare: a nulității actelor administrative ale CNPF adoptate în anii 
2016 – 2017 (aferent activității concertate constatate în cadrul Companiilor de 
asigurare); 

b. Acțiuni civile: la cererea asiguraților-consumatori în achitarea despăgubirilor de 
asigurare; încasarea sumelor încasate în contul remunerării (îmbogățire ilicită); 

c. Acțiune în procedura de insolvabilitate;  

d. Cauze contravenționale. 

În acțiunile respective, au fost pronunțate 26 (2 consumatori) acte judecătorești 
definitive/irevocabile (inclusiv în ordine de recurs - Cap. IV Cod administrativ).  

Domeniul pieței de creditare - având în principal obiect anularea actelor administrative 
aferente, a fost asigurată participarea în circa 340 procese judiciare, obiect al litigiului 
constituind: 

a. Acțiune în contencios administrativ 

 acțiune în contestare: având în principal obiect anularea actelor administrative 
aferente asigurării executării de către asociațiile de economii și împrumut a Legii nr. 
259/2018; rezultatele controlului; raporturile de creditare, instituirea administrării 
speciale; operațiunilor administrative; 

b. Acțiuni civile: constatarea nulității clauzelor abuzive având ca temei actele administrative 
proprii, precum și la cererea debitorilor - consumatori; privind încasarea datoriilor la 
cererea organizațiilor de creditare, băncilor comerciale, asociațiilor de economii și 
împrumut; 

c. Cauze contravenționale. 

În acțiunile respective au fost pronunțate 77 (61 consumatori) acte judecătorești 
definitive/irevocabile (inclusiv în ordine de recurs-Cap. IV Cod administrativ).  

4.3 INTEGRAREA EUROPEANĂ 

Având în vedere angajamentul Republicii Moldova de a accelera în procesul de integrare 
europeană, anul 2024 a fost marcat de un proces complex de evaluare a gradului de 
armonizare a legislației naționale cu reglementările UE și de identificare a domeniilor care 
necesită reforme adiționale pentru conformarea deplină cu standardele UE. În acest sens, 
în 2024, CNPF a întreprins mai multe acțiuni pentru armonizarea legislației Republicii 
Moldova cu cea a UE în domeniul pieței de capital, fondurilor de pensii, finanțării 
participative, precum și protecției consumatorilor de servicii financiare, consolidând astfel 
transparența, stabilitatea și competitivitatea pieței financiare nebancare. 

1. Armonizarea legislației naționale cu standardele UE 
Pe parcursul anului 2024, CNPF a inițiat și implementat mai multe reforme esențiale în 
domeniul pieței de capital, fondurilor de pensii, platformelor de finanțare participativă, 
precum și protecției consumatorilor de servicii financiare, având drept reper directivele și 
regulamentele europene. Printre cele mai importante activități în acest domeniu se 
numără: 

 Adoptarea modificărilor la Legea privind piața de capital pentru alinierea la Directiva 
2014/65/UE (MiFID II), în vederea creșterii transparenței, a protecției investitorilor 
și a consolidării funcționării pieței într-un cadru concurențial echitabil; 

 Transpunerea reglementărilor UE în domeniul organismelor de plasament colectiv 
în valori mobiliare, fondurilor de investiții alternative și activelor investiționale, 
precum și a fondurilor cu capital de risc; 
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 Inițierea măsurilor de transpunere a cadrului prudențial pentru firmele de investiții, 
în conformitate cu Directiva (UE) 2019/2034 privind cerințele prudențiale (IFD) și 
Regulamentul (UE) 2019/2033 (IFR), cu scopul de a adapta supravegherea și 
cerințele de capital la specificul acestor entități; 

 Dezvoltarea cadrului de reglementare a administratorilor de fonduri de pensii 
private, pe baza standardelor europene și a bunelor practici internaționale, în 
vederea consolidării sustenabilității sistemului de pensii; 

 Elaborarea actului normativ pentru transpunerea Directivei 2014/92/UE privind 
comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți și accesul la conturile de 
plăți cu servicii de bază, în vederea asigurării unei mai bune informări și protecții a 
consumatorilor; 

 Lansarea pregătirilor pentru transpunerea Regulamentului (UE) 2022/2554 privind 
reziliența operațională digitală (DORA), prin analiza impactului asupra entităților 
reglementate și evaluarea cadrului național de gestionare a riscurilor IT în sectorul 
pieței de capital. 

2. Screening-ul și angajamentele Republicii Moldova 
În anul 2024, CNPF a participat la activitățile legate de screening-ul și evaluarea gradului 
de armonizare a legislației naționale cu acquis-ul european, al căror scop principal este de 
a determina diferențele existente în fiecare capitol al negocierilor între legislația națională 
și acquis-ul UE, având în vedere că este necesar de aliniat legislația națională cu cea 
europeană până la momentul aderării Republicii Moldova la UE. 

Un moment remarcabil în procesul de integrare l-a constituit participarea CNPF la 
reuniunile de screening explicativ pe trei Capitole de negociere (Capitolul 9, Capitolul 6 și 
Capitolul 28) și reuniunile de screening bilateral pe două Capitole de negociere (Criteriul 
Economic și Capitolul 2) organizat de Comisia Europeană pe parcursul anului 2024. În 
cadrul reuniunilor explicative de la Bruxelles, Comisia Europeană a explicat, capitol cu 
capitol, acquis-ul UE, în termeni de aliniere legislativă și capacitate administrativă 
adecvată, iar în cadrul reuniunilor bilaterale Republica Moldova a prezentat progresele 
înregistrate și a identificat domeniile care necesită reforme suplimentare pentru 
conformarea deplină cu standardele UE. 

Astfel, în perioada martie - aprilie 2024 reprezentanții CNPF au participat la reuniunile de 
screening explicativ pe următoarele Capitole de negociere: 

 Capitolul 9 „Servicii financiare” care include furnizarea de servicii financiare în 
domeniile bancar, asigurări, piețe de valori mobiliare, servicii de investiții, finanțe 
sustenabile și finanțe digitale; 

 Capitolul 6 „Dreptul societăților comerciale” care include două subcapitole - Dreptul 
societăților și management și Raportarea financiară; 

 Capitolul 28 „Protecția consumatorilor” care include domeniile de interes economic 
ale consumatorilor și siguranța produselor. 

De asemenea, în perioada octombrie - decembrie 2024 reprezentanții CNPF au participat 
la reuniunile de screening bilateral pe următoarele Capitole de negociere: 

 Capitolul 2 „Libera circulație a lucrătorilor” care include drepturile cetățenilor UE ai 
unui stat membru de a lucra într-un alt stat membru și de a fi tratați în mod egal; 

 Criteriul Economic: o economie de piață funcțională, precum și capacitatea de a 
face față presiunii concurențiale și forțelor pieței în cadrul UE. 

În ceea ce privește procesul de aderare la UE, angajații CNPF au participat la elaborarea 
Programului Național pentru Aderarea Republicii Moldova la UE pentru perioada 2025-
2029, care include activități legislative și de punere în aplicare privind aderarea Republicii 
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Moldova la UE, respectiv toate actele și reglementările subordonate care urmează să fie 
adoptate până la sfârșitul anului 2026 și care vor permite alinierea la acquis-ul european. 

Este de asemenea important de menționat participarea CNPF la cea de-a XI-a reuniune a 
Comitetului de Asociere în Configurația Comerț și la cea de-a VIII-a ședință a Comitetului 
de Asociere, conform Acordului de Asociere dintre UE și Republica Moldova. 

3. Perspective pentru anul 2025 
Pentru anul 2025, CNPF și-a propus continuarea procesului de armonizare legislativă și 
instituțională cu acquis-ul UE, prin promovarea unor reforme esențiale în domeniul pieței 
de capital, fondurilor de pensii facultative, platformelor de finanțare participativă, precum 
și în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare. Printre obiectivele majore 
pentru perioada următoare se regăsesc: 

 Finalizarea procesului de aliniere a legislației naționale la Directiva 2014/65/UE 
(MiFID II), cu accent pe consolidarea transparenței pieței, protejarea intereselor 
investitorilor și sporirea integrității și eficienței în prestarea serviciilor de investiții; 

 Transpunerea cadrului prudențial aplicabil firmelor de investiții, în conformitate cu 
Directiva (UE) 2019/2034 (IFD) și Regulamentul (UE) 2019/2033 (IFR), inclusiv 
adaptarea mecanismelor de supraveghere și raportare la noile cerințe europene; 

 Actualizarea reglementărilor în domeniul fondurilor de investiții, cu integrarea 
normelor europene aferente organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, 
fondurilor alternative și cu capital de risc; 

 Elaborarea cadrului normativ pentru transpunerea Regulamentului (UE) 2022/2554 
privind reziliența operațională digitală (DORA), în scopul întăririi capacității 
entităților reglementate de a gestiona riscurile cibernetice și tehnologice; 

 Consolidarea reglementărilor privind administrarea fondurilor de pensii private, prin 
ajustarea cadrului normativ la bunele practici europene în materie de guvernanță, 
transparență și gestiune a activelor; 

 Finalizarea transpunerii Directivei 2014/92/UE privind comparabilitatea 
comisioanelor aferente conturilor de plăți și accesul la conturile de plăți cu servicii 
de bază, în vederea sporirii gradului de informare și protecție a consumatorilor; 

 Stimularea participării investitorilor străini și atragerea capitalului european pe piața 
locală; 

 Consolidarea mecanismelor de protecție a consumatorilor de servicii financiare. 

Prin aceste demersuri, Republica Moldova face pași concreți spre integrarea în piața 
financiară europeană, contribuind la dezvoltarea economică și stabilitatea sistemului 
financiar național. 

4.4 ACTIVITĂȚI DE COOPERARE 

COOPERAREA CU INSTITUȚIILE FINANCIARE INTERNAȚIONALE și CU AUTORITĂȚILE 
SIMILARE DIN ALTE STATE 

În vederea realizării eficiente a atribuțiilor legale de reglementare și supraveghere, CNPF a 
continuat să consolideze relațiile de cooperare interinstituțională cu autoritățile 
administrației publice centrale și alte instituții relevante. Această colaborare a avut ca 
obiectiv principal facilitarea unui dialog constant și a unui schimb operativ de informații, în 
scopul coordonării eficiente a acțiunilor comune, orientate spre dezvoltarea durabilă și 
asigurarea stabilității pieței financiare. 

Un element esențial al acestei cooperări l-a constituit încheierea de acorduri și protocoale 
de colaborare cu diverse autorități și instituții publice. Aceste instrumente juridice au avut 
rolul de a consolida parteneriatele strategice, de a eficientiza schimbul de informații 
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relevante pentru activitatea de reglementare și supraveghere, precum și de a sprijini 
dezvoltarea capacității instituționale în implementarea politicilor publice din domeniul 
financiar. 

Pe parcursul perioadei de referință, CNPF a negociat și semnat următoarele documente de 
cooperare: 

Acordul de colaborare dintre Comisia Națională a Pieței Financiare și „Filiala Societății 
Române de Televiziune” S.R.L. (TVR Moldova), având drept scop promovarea mesajelor de 
interes public privind mecanismul Constatului amiabil, prin asigurarea vizibilității și 
mediatizării acestora în spațiul public. 

Memorandumul de Înțelegere între Guvernul Republicii Moldova, Banca Națională a 
Moldovei și Comisia Națională a Pieței Financiare, care stabilește cadrul de cooperare 
interinstituțională în vederea integrării principiilor de finanțare durabilă în sistemul financiar 
național. Documentul vizează promovarea politicilor și măsurilor de decarbonizare, 
evaluarea impactului activităților entităților asupra mediului și societății, precum și analiza 
influenței factorilor de durabilitate asupra performanței acestora. 

Memorandumul de Înțelegere între Banca Națională a Moldovei, Comisia Națională a Pieței 
Financiare, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Dezvoltării Economice și 
Digitalizării, Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Asociația 
Băncilor din Moldova, privind elaborarea, implementarea și monitorizarea Strategiei 
Naționale de Incluziune Financiară. Documentul stabilește cadrul de cooperare între părțile 
semnatare și facilitează lansarea unor reforme menite să contribuie la creșterea gradului 
de incluziune financiară în Republica Moldova. 

Protocolul de colaborare între Academia de Studii Economice din Moldova, Banca 
Națională a Moldovei, Comisia Națională a Pieței Financiare, Autoritatea de Supraveghere 
Financiară din România și Fundația Institutul de Studii Financiare din România, în vederea 
implementării unor proiecte comune de educație financiară. Acest parteneriat contribuie la 
dezvoltarea piețelor financiare și la promovarea bunăstării financiare a populației, prin 
creșterea nivelului de educație și conștientizare în rândul cetățenilor. 

COOPERAREA CU INSTITUȚIILE FINANCIARE INTERNAȚIONALE și CU AUTORITĂȚILE 
SIMILARE DIN ALTE STATE 

CNPF desfășoară o activitate intensă de cooperare internațională, având ca obiectiv 
principal dezvoltarea și consolidarea pieței de capital și protecției consumatorilor de 
servicii financiare. Această colaborare se materializează prin parteneriate strategice cu 
organizații internaționale și instituții de profil, axate pe diverse domenii esențiale.  

În 2024 CNPF a continuat dialogul cu partenerii de dezvoltare, mai cu seamă cu Fondul 
Monetar Internațional, Banca Mondială, Comisia Europeană și Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare, beneficiind de asistență consultativă în domeniile sale de 
activitate. Colaborarea cu aceste instituții s-a materializat prin participarea activă în 
proiecte și misiuni de asistență tehnică, schimburi de bune practici, alinierea la standardele 
internaționale în materie de reglementare și supraveghere, precum și prin promovarea 
reformelor asumate în cadrul angajamentelor de aderare la Uniunea Europeană. 

Dialogul cu Fondul Monetar Internațional 
În perioada de referință CNPF a continuat cooperarea cu FMI, participând la misiunile de 
evaluare în cadrul programului susținut prin Mecanismul Extins de Creditare (ECF) și 
Mecanismul de Finanțare Extinsă (EFF) și la ședințele de lucru în domeniul protecției 
consumatorilor de servicii financiare. Aceste misiuni au vizat evaluarea progreselor 
înregistrate în implementarea reformelor structurale, în special în domeniul financiar, 
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precum și stabilirea priorităților pentru asistența tehnică ulterioară acordată de FMI în 
contextul revizuirii stabilității sectorului financiar. 

Asistența Băncii Mondiale 
În continuarea colaborării cu Banca Mondială, CNPF a beneficiat de asistență tehnică în 
domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare. Astfel, în perioada 27 septembrie 
– 1 octombrie 2024, experții Băncii Mondiale au organizat seminare de instruire pentru 
angajații CNPF, axate pe consolidarea cadrului de reglementare și supraveghere a 
protecției consumatorilor în sectorul financiar nebancar. Aceste sesiuni au abordat 
aspecte precum transparența informațiilor, soluționarea reclamațiilor și practicile de 
vânzare responsabilă. 

În cadrul eforturilor de consolidare a incluziunii și educației financiare în Republica 
Moldova, CNPF a colaborat strâns cu Banca Mondială și BNM pentru dezvoltarea unor 
strategii și programe menite să îmbunătățească accesul și cunoștințele financiare ale 
populației. 

Astfel, în septembrie 2024, cu sprijinul Băncii Mondiale, a fost inițiată elaborarea Strategiei 
Naționale de Incluziune Financiară. Această strategie are ca obiectiv principal asigurarea 
unui acces echitabil la servicii financiare pentru toți cetățenii, contribuind astfel la 
reducerea inegalităților economice și promovarea dezvoltării economice incluzive. Peste 
60 de țări au adoptat deja strategii similare, obținând rezultate remarcabile în extinderea 
accesului la servicii financiare moderne și inovatoare. 

Parteneriat cu Uniunea Europeană 
În anul 2024, CNPF și-a continuat implicarea activă în cadrul Proiectului „Misiunea Înalților 
Consilieri ai Uniunii Europene în Republica Moldova”, care oferă sprijin autorităților 
naționale în procesul de integrare europeană. Pe parcursul anului de referință, 
reprezentanții CNPF au colaborat în mod eficient cu consilierul de nivel înalt ai UE în 
domeniul serviciilor financiare și cu experții Delegației Uniunii Europene în Republica 
Moldova, în vederea continuării reformelor pe piața de capital și dezvoltării cadrului de 
reglementare și supraveghere în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare. 

Această cooperare s-a desfășurat în contextul angajamentelor asumate de Republica 
Moldova privind realizarea criteriilor de aderare la UE și implementarea Acordului de 
Asociere RM–UE pentru perioada 2023–2027, fiind orientată către consolidarea cadrului 
instituțional și normativ în concordanță cu standardele europene. 

Totodată, consilierul de nivel înalt a oferit asistență și expertiză valoroasă în procesul de 
pregătire a CNPF pentru dialogurile bilaterale Republica Moldova – Uniunea Europeană, 
contribuind la îmbunătățirea prezentărilor pentru ședințele bilaterale și evidențierea 
progreselor în domeniul pieței de capital și protecției consumatorilor de servicii financiare. 

În colaborare cu Misiunea Înalților Consilieri ai Uniunii Europene, CNPF a organizat sesiuni 
de instruire pentru consolidarea capacităților în domeniul protecției consumatorilor de 
servicii financiare. Aceste sesiuni, desfășurate pe parcursul a 10 zile în perioada octombrie 
- decembrie 2024, cu participarea expertului din cadrul Autorității Naționale pentru 
Protecția Consumatorilor (ANPC) din România, au vizat transpunerea Directivei 
2014/92/UE privind comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți și accesul 
la conturile de plăți cu servicii de bază. Peste 30 de angajați ai CNPF au participat la aceste 
instruiri, beneficiind de expertiza oferită de specialiști europeni. 

Colaborare cu Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID) 
În contextul lansării noului Program de Reforme Instituționale și Structurale în Republica 
Moldova (MISRA) și având în vedere implementarea noului mandat al CNPF, conferit de 
lege, în domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare, cu suportul experților 
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USAID, au fost elaborate materiale analitice privind bunele practici internaționale, cadrul 
de reglementare actual și recomandări preliminare privind reglementarea și supravegherea 
comportamentului participanților pieței financiare în Moldova ce vizează: (i) cerințele 
precontractuale și contractuale de dezvăluire către consumatori a informațiilor relevante 
pentru a facilita decizia de selectare a produsului, a reduce asimetriile informaționale și a 
spori concurența între furnizorii de servicii financiare; (ii) instituirea unui sistem funcțional 
și eficient de soluționare a contestațiilor și (iii) instituirea unor practici de comportament 
echitabil în afaceri (nivelul de potrivire a produselor, creditare responsabilă) și furnizarea 
de produse financiare potrivite consumatorului.  

În același context, a fost organizată masa rotundă „Protecția consumatorilor de servicii 
financiare: cadrul de reglementare, principii, mecanisme”, care a avut, ca obiectiv, 
facilitarea platformei de discuții între autoritatea de supraveghere, participanții pieței de 
asigurări și ai sectorului de creditare nebancară, precum și societatea civilă cu privire la 
noul cadru instituțional și tendințele regulatorii în domeniul protecției consumatorilor de 
servicii financiare. 

Asistența oferită de GIZ Moldova 
În anul de referință, CNPF, cu suportul experților contractați în cadrul proiectului de 
asistență tehnică „Afaceri și comunități puternice pentru Moldova”, finanțat de către The 
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ), a inițiat activitatea 
de elaborare a cadrului normativ secundar subordonat Legii nr. 181/2023. 

Acest demers are drept scop asigurarea punerii în aplicare a noii legislații în domeniu, 
precum și transpunerea în legislația națională a acquis-ului UE privind serviciile de finanțare 
participativă (crowdfunding). Astfel, cu suportul experților contractați în cadrul proiectului 
au fost elaborate 5 regulamente care asigură crearea unui cadru de reglementare clar și 
predictibil pentru furnizorii de astfel de servicii, sprijinind dezvoltarea unor noi mecanisme 
alternative de finanțare pentru întreprinderile mici și mijlocii din Republica Moldova. 

Colaborare cu Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) 
În cadrul activităților de colaborare cu Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare 
Economică (OCDE), CNPF a participat, de comun cu alte instituții, la următoarele activități: 

 completarea Chestionarului OCDE privind schimbul de informații la solicitare (EOIR) 
pentru a doua rundă de evaluare și examinare a Raportului de evaluare a cadrului 
legal și normativ al Republicii Moldova, de către Forumul Global al OCDE privind 
implementarea standardului internațional pentru schimbul de informații la solicitare, 
care vizează cadrul de reglementare privind transparența și schimbul de informații 
în scopuri fiscale și prezentarea comentariilor și a informațiilor privind acțiunile 
întreprinse în vederea implementării recomandărilor propuse; 

 participarea la activitățile în cadrul Proiectului de Asistență Tehnică privind Educația 
Financiară în Europa de Sud-Est și participarea în cadrul grupului de lucru privind 
elaborarea Strategiei Naționale de Educație Financiară; 

 participarea la activități în domeniul incluziunii și educației financiare și protecției 
consumatorului de produse și servicii financiare. 

4.5 PREVENIREA și COMBATEREA SPĂLĂRII BANILOR ȘI FINANȚĂRII TERORISMULUI 

Odată cu antrenarea în procesul complex de evaluare a gradului de armonizare a legislației 
naționale cu reglementările Uniunii Europene, în anul 2024, CNPF a participat la activitățile 
legate de screening-ul și evaluarea gradului de armonizare a legislației naționale cu acquis-
ul european, fiind prezentate toate informațiile și datele aferente domeniului prevenirii și 
combaterii spălării banilor și finanțării terorismului în cadrul Capitolului 4. 
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În vederea asigurării desfășurării unei activități sigure și transparente a participanților 
profesioniști pe piața financiară nebancară și în calitatea sa de organ cu funcții de 
supraveghere a entităților raportoare prevăzute de Legea nr. 308/2017 cu privire la 
prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, a fost elaborat și supus 
consultărilor publice proiectul Regulamentului privind identificarea și verificarea identității 
clienților prin intermediul mijloacelor electronice. Proiectul în cauză a fost elaborat ținând 
cont de dezvoltarea continuă a serviciilor financiare și tendințele digitalizării acestora, 
pentru a oferi o alternativă entităților raportoare din aria de supraveghere a CNPF la 
aplicarea măsurilor de precauție privind clienții, prin utilizarea tehnologiilor informaționale 
noi. 

Pe de o parte, proiectul permite asigurarea unui nivel de comoditate sporită în prestarea 
serviciilor clienților prin utilizarea tehnologiilor noi, diminuarea costurilor în termeni de timp 
și cheltuieli pentru deplasare la oficiul entității raportoare, pe de altă parte, însă, pentru a 
nu diminua securitatea, integritatea și transparența operațiunilor financiare și a subiecților 
care le efectuează, un accent sporit este pus pe asigurarea aplicării conforme a măsurilor 
de identificare și verificare a clienților, de identificare a clienților care prezintă un risc 
sporit, cât și a oricăror factori sau criterii de risc care fac imposibilă identificarea și 
verificarea digitală a clientului.  

Pentru a asigura prestarea unor servicii sigure și eficiente consumatorilor, CNPF a evaluat 
gradul de respectare de către entitățile raportoare a prevederilor legislației privind 
prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, acțiune care, pe 
parcursul anului 2024, s-a materializat prin efectuarea a 2 controale complexe pe teren 
(societăți de registru). 

În urma verificării deținerii de către entitățile raportoare a programelor interne scrise, 
implementarea politicilor și procedurilor ce țin de identificarea clienților, aplicarea măsurilor 
de precauție privind clientela, raportarea către SPCSB a tranzacțiilor suspecte sau limitate 
potrivit actelor normative, au fost aprobate deciziile CNPF cu privire la rezultatele 
controalelor complexe, fiind emise: 

 în condițiile Legii nr. 75/2020 privind procedura de constatare a încălcărilor în 
domeniul prevenirii spălării banilor și finanțării terorismului și modul de aplicare a 
sancțiunilor: o amendă aplicată persoanei cu funcție de răspundere, 4 prescripții 
entității raportoare pentru aplicarea necorespunzătoare a măsurilor de precauție 
privind clienții, precum și pentru caracterul incomplet al normelor interne ce vizează 
domeniul prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării terorismului,  

 2 prescrieri privind respectarea necondiționată a prevederilor legislației în domeniul 
prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării terorismului, inclusiv de 
aprobare/actualizare a programelor interne în domeniul vizat, a informațiilor privind 
clienții (acționari) și beneficiarilor efectivi ai acestora, cu prezentarea lunară a 
măsurilor întreprinse în acest sens. 

Pe parcursul anului 2024, au continuat activitățile de analiză/impact ale Deciziilor de 
Politică Externă și de Securitate Comună a Uniunii Europene, fiind examinate actualizările 
regimurilor de sancțiuni internaționale privind terorismul, încălcări grave ale drepturilor 
omului, finanțarea proliferării armelor de distrugere în masă sau ale jurisdicțiilor și statelor 
aflate sub regim de sancțiuni internaționale. 

În altă ordine de idei, consolidarea capacităților interne ale autorității de supraveghere, a 
fost asigurată inclusiv prin instruirea și informarea angajaților despre subiecte de interes 
(potrivit Planului de instruire anual), cum ar fi identificarea clienților și ai beneficiarilor 
efectivi ai acestora, riscuri asociate și măsuri de diminuare a acestora. 
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Cooperarea cu autoritatea națională responsabilă de prevenirea și combaterea spălării 
banilor și finanțării terorismului (SPCSB) a continuat pe parcursul perioadei de raportare, 
în special cu privire la: 

 schimbul de informații cu privire la controalele efectuate de către CNPF la entitățile 
raportoare supravegheate,  

 comunicarea hotărârilor ce țin de rezultatele controalelor și aplicarea sancțiunilor 
în temeiul Legii nr. 308/2017 cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor 
și finanțării terorismului și Legii nr. 75/2020 privind procedura de constatare a 
încălcărilor în domeniul prevenirii spălării banilor și finanțării terorismului și modul de 
aplicare a sancțiunilor, 

 gradul de realizare a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale 
de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului pentru anii 
2020-2025, 

 participarea la activitățile Grupului de lucru pentru efectuarea evaluării naționale a 
riscurilor de spălare a banilor și finanțării terorismului, inclusiv privind activele 
virtuale, 

 schimbul de cunoștințe și experiențe în domeniu, participarea la instruiri și ședințe 
de lucru. 

4.6 RESURSE UMANE 

În anul 2024, CNPF a funcționat în baza structurii organizaționale aprobate prin Hotărârea 
CNPF nr. 21/2/2023, efectivul limită fiind de 85 unități de personal. Totodată, în vederea 
eficientizării structurii organizatorice a autorității, prin Hotărârea CNPF nr. 61/2/2024, au 
fost operate modificări și completări la organigramă și la statele de personal. Efectiv, la 
31.12.2024, CNPF a avut un total de 66 de salariați dintre care 63 reprezentau personalul 
angajat și 3 erau membri ai Consiliului de administrație. Astfel, rata de ocupare a instituției 
cu personalul necesar este de 77.6 la sută. Dinamica ratei de ocupare a funcțiilor vacante 
în ultimii 5 ani este relativ stabilă, înregistrând oscilații anuale neînsemnate cu o ușoară 
scădere în ultimii doi ani (Diagrama nr. 25 Dinamica ratei de ocupare a funcțiilor vacante). 
Menținerea unei rate de ocupare cu personal mai înalte este dificil de atins din cauza 
fluctuației disproporționate și a deficitului mare de pretendenți la funcțiile vacante cu 
competențe corespunzătoare necesităților. 

Diagrama nr. 25 Dinamica ratei de ocupare a funcțiilor vacante 

 
Distribuția personalului pe subdiviziuni a fost următoarea: 
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Diagrama nr. 26 Structura pe subdiviziuni în anul 2024 

 
72.7 la sută (48 salariați au fost antrenați în gestionarea directă a domeniilor de competență 
conferite de legea-cadru) și 27.3 la sută (18 salariați) au desfășurat activități de suport 
aferente misiunii instituționale. Rata fluctuației de personal a constituit 12.1 la sută (8 
demisii). 

Diagrama nr. 27 Structura pe funcții în anul 2024 

 
În anul 2024 în cadrul CNPF 37.9 la sută (25) din salariați au avut o vechime de muncă mai 
mult de 10 ani, într-o relație de muncă de la 1 până la 10 ani au fost 45.5 la sută (30) angajați 
și 16.7 la sută (11) angajați au deținut o vechime de mai puțin de un an (Diagrama nr. 28 
Structura personalului după vechimea în muncă în cadrul CNPF). 

 
Diagrama nr. 28 Structura personalului după vechimea în muncă în cadrul CNPF 

 
Concomitent, 62.1 la sută (41) dintre toți salariații sunt femei, în timp ce 37.9 la sută (25) 
sunt bărbați. Vârsta medie a personalului CNPF este de 45 ani (43 persoane peste 40 ani), 
(Diagrama nr. 29 Structura personalului după gen). 
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Diagrama nr. 29 Structura personalului după gen 

 
 

Îmbunătățirea calificării personalului 
CNPF, în mod constat, a susținut instruirea și 
perfecționarea profesională a personalului instituției 
prin participarea la seminare, conferințe și alte 
activități organizate în țară, inclusiv sesiuni interne și 
peste hotare. Cunoștințele și experiența acumulată 
de personal urmează a fi aplicate și în continuare 
pentru consolidarea și dezvoltarea instituției. 

În scopul îmbunătățirii continue a proceselor de 
activitate ale CNPF, sporind în același timp eficiența 
performanței în domeniile privind protecția consumatorilor de servicii financiare, piața de 
capital, fondurile de pensii facultative și serviciile de finanțare participativă, peste 40 de 
reprezentanți ai CNPF și-au îmbunătățit calificările prin participarea la cursuri de formare 
profesională și schimb de experiență desfășurate în țară și în străinătate. 

Personalul autorității a participat la seminare, ateliere de lucru, instruiri menite să 
îmbunătățească cunoștințele și să consolideze capacitățile operaționale în domeniul 
prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării terorismului, protecția datelor cu 
caracter personal, control intern managerial, activitatea prestatorilor de servicii de plată, 
securitatea sistemelor informaționale, resurse umane și integritate, raportare financiară, 
securitatea și sănătatea în muncă etc. 

Tabelul nr. 22 Activități de instruire 

Forme de instruire Numărul de activități Numărul mediu de angajați 
instruiți 

Instruiri interne 11 45 

Instruiri la nivel național 17 40 

Instruiri la nivel 
internațional 

12 11 

 

4.7 TRANSPARENȚA ȘI RELAȚIILE CU PUBLICUL 

Pentru a asigura o informare corectă și transparentă, CNPF a menținut o comunicare 
deschisă cu mass-media și cu toate părțile interesate. 
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Pagina web CNPF 
Site-ul CNPF a fost instrumentul principal de comunicare. Acesta a fost actualizat constant 
cu informații relevante și noutăți pe tot parcursul anului. De asemenea, au fost create 8 
rubrici noi precum: Creditare, Depozite, Servicii de plată și emitere monedă electronică, 
Schimb valutar, Atenționări (în cadrul compartimentului pentru Consumatori), Deplasări de 
serviciu efectuate în străinătate (Transparență instituțională), Stagii (Resurse Umane), 
Fonduri de pensii (Cadru normativ).  

Modulul de identificare a foștilor acționari minoritari 
În luna decembrie, pe pagina web CNPF a fost integrat instrumentul de identificare a 
foștilor acționari minoritari. Timp de o lună de la lansare, pagina a înregistrat peste 2500 
de vizualizări de la 1360 de utilizatori unici, iar numărul apelurilor telefonice de la foști 
acționari a crescut brusc, în special în prima săptămână de la lansarea acestui instrument.  

Comunicate 
Pe întreg parcursul anului 2024 au fost elaborate 120 comunicate informative privind 
activitatea CNPF dintre care 52 au vizat deciziile aprobate în cadrul ședințelor Consiliului 
de Administrație.   

Comunicatele au fost publicate pe pagina web oficială a CNPF, pe paginile de Facebook și 
Linkedin, în ziarul Capital Market, precum și distribuite presei. Astfel publicul larg a fost 
informat cu privire la statisticile și datele referitoare la evoluția pieței de capital, noile 
reglementări, activitățile de educație financiară și protecție a consumatorilor de servicii 
financiare, precum și despre acțiuni întreprinse față de entitățile supravegheate.   

Ca rezultat al acestei activități, au fost identificate peste 250 de apariții media (articole, 
știri, reportaje etc.), ce au vizat în mod echilibrat cele două direcții de activitate ale 
autorității: Piața de capital și Protecția consumatorilor (aprox. 50/50).   

Apariții media 
Pentru a informa publicul cu privire la diverse teme de interes, printre care: instrumentele 
financiare disponibile pe Piața de capital, fondurile de pensii, drepturile acționarilor 
minoritari, contratele de credit, constatul amiabil și protecția consumatorilor de servicii 
financiare, reprezentanții CNPF au acordat 14 interviuri la posturi TV și radio.  

Posturi TV la care am fost prezenți: Moldova 1, TVR Moldova, TV8, TV Nord, Rlive, One TV  

Posturi Radio: Teleradio Moldova 1, Radio Moldova, Nord Press. (Cu titlu gratuit) 

De asemenea, au fost elaborate și publicate articole în 2 reviste: în ziarul „Capital Market” 
articol despre investiții „Ce este un Consultant de investiții și cum ne poate ajuta în 
planificarea finanțelor personale” și în „Business Class” articol despre piața de capital „Se 
pune la cale renașterea pieței moldovenești de capital”. 

Rețele de socializare 
Cu scopul de a face cunoscute, într-un format cât mai accesibil, informații utile atât pentru 
participanții profesioniști, cât și pentru consumatorii de servicii financiare, a fost 
intensificată prezența pe rețelele de socializare Facebook și Linkedin, fiind publicate 
aproximativ 250 de postări. 
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Evenimente 
Pentru a conecta autoritatea cu publicul țintă în scopul îndeplinirii anumitor obiective 
stabilite de subdiviziunile vizate au fost organizate 7 evenimente – pe diverse teme (mese 
rotunde, ateliere, dialoguri, sesiuni de informare etc.). Printre evenimente se numără:  

 Întrevedere cu profesorii universitari de la Facultatea de Finanțe a Academiei de 
Studii Economice a Moldovei, în cadrul căreia au fost abordate perspectivele de 
dezvoltare a pieței de capital;  

 Masă rotundă cu genericul "Constrângeri practice și evitarea reglementării excesive 
în desfășurarea activității de întreprinzător în calitate de societate pe acțiuni", la 
care au participat SA, asociații de afaceri și consultanți în dreptul corporativ. 
Ședința a fost organizată cu scopul de a aduce în discuție setul de modificări 
legislative promovat de CNPF privind principalele acte normative ale UE, care 
urmează să fie transpuse deplin în legislația Republicii Moldova, și de a se informa 
despre principalele bariere regulatorii întâmpinate în activitatea societăților pe 
acțiuni. 

 Masă rotundă de prezentare a rezultatelor preliminare a diagnosticului pieței de 
capital, organizat în colaborare cu MISRA, la care au participat reprezentanți ai 
Guvernului, ai instituțiilor publice relevante, ai sectorului financiar și non-financiar, 
ONG-uri, parteneri de dezvoltare etc. Acesta a fost un eveniment dedicat dezbaterii 
rezultatelor diagnosticului și oportunităților de dezvoltare a pieței de capital locale.   

 Atelier de lucru cu reprezentanți ai instituțiilor statului: Elaborarea strategiei de 
dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova. Ulterior, într-un alt eveniment, 
proiectul Strategiei de dezvoltare a pieței de capital a fost prezentat mediului de 
afaceri.   

 Târgul stagiilor de practică de la ASEM și USM unde studenții au fost informați 
despre oportunitățile de stagii de practică plătite oferite de CNPF. Ca urmare, 5 
persoane au efectuat stagiul de practică, dintre care 2 persoane au fost angajate 
în cadrul departamentului juridic. 

 Ședință pe platforma AmCham împreună cu conducerea CNPF și reprezentanții 
sectorului bancar, axată pe noul cadru instituțional și tendințele regulatorii în 
domeniul protecției consumatorilor de servicii financiare;  

 Rundă de dialog cu reprezentanții mediului de afaceri privind oportunitățile de 
atragere a finanțării prin intermediul pieței de capital autohtone, precum și 
avantajele oferite de obligațiunile corporative în scopul finanțării proiectelor 
investiționale.   

Adițional, reprezentanții CNPF au participat la 15 evenimente publice în calitate de vorbitori 
(forumuri, conferințe, mese rotunde, ateliere și alte tipuri de evenimente). 

Campania „Cunoaște despre CNPF” 
Cu scopul de a spori gradul de conștientizare a rolului și atribuțiilor CNPF, a fost 
desfășurată campania „Cunoaște despre CNPF”. În cadrul acesteia, au fost expediate 
peste 4000 de pliante către primăriile din zonele rurale din partea de Nord a țării, destinate 
informării consumatorilor de servicii financiare cu domeniile de competență ale CNPF, 
procedura de depunere a petițiilor și Telefonul consumatorului. Această inițiativă a 
contribuit la creșterea gradului de conștientizare a rolului CNPF și, implicit, la creșterea 
numărului de apeluri. 

În vederea promovării identității CNPF, dar și de diseminare a informațiilor relevante, au 
fost create și distribuite materiale informative și promoționale. Acestea au inclus pliante cu 
informații despre domeniile de activitate ale CNPF și diverse materiale promoționale cu 
mesaje de educație financiară. 
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Buletinul Informativ Protecția Consumatorilor Financiari 
Pentru a asigura o informare eficientă și periodică privind activitatea de supraveghere în 
domeniul protecției consumatorilor financiari, a fost elaborat și lansat primul Buletin 
Informativ trimestrial pe Protecția Consumatorilor Financiari, care prezintă un rezumat al 
activității autorității în acest segment. 

Logo CNPF 
În cadrul eforturilor de consolidare a identității vizuale, a fost actualizat logoul CNPF și a 
fost demarat procesul de înregistrare a acestuia la Agenția de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală a RM (AGEPI). 

4.8 EDUCAȚIA FINANCIARĂ 

În 2024, CNPF a continuat eforturile de educație financiară, pentru a promova o mai bună 
înțelegere a produselor și serviciilor financiare. 

Campaniile „CNPF Explică” și „CNPF Atenționează” 
În vederea explicării într-un mod concis și clar a beneficiilor și particularităților de utilizare 
a serviciilor financiare, a continuat dezvoltarea rubricii „CNPF Explică”. De asemenea, a 
fost creată o rubrică nouă „CNPF atenționează” în care, în baza subiectelor vizate în 
petițiile consumatorilor, au fost dezvoltate studii de caz și oferită ghidare și suport privind 
interacțiunea cu entitățile financiare. Aceste informații au fost plasate pe pagina web în 
rubrici dedicate și diseminate prin intermediul rețelelor de socializare și a presei. Cu titlu de 
exemplu, informația din cardul „CNPF atenționează” privind fraudele bancare a fost 
preluată de peste 10 instituții media. 

Campania de informare privind „Constatarea amiabilă a accidentului” 
În cadrul campaniilor de informare a publicului, un loc important l-a ocupat promovarea 
procedurii de „Constatare amiabilă a accidentului”, cu o durată de 3 luni (mai – iulie). În 
acest sens, au fost întreprinse demersuri către 39 de posturi de televiziune pentru 
difuzarea spotului informativ. Dintre acestea, 8 posturi TV au acceptat difuzarea 
materialului video cu titlu gratuit. 

Campania „La ce atragem atenția când contractăm un credit de consum” 
Totodată, pentru informarea publicului cu privire la particularitățile contractării unui credit 
de consum, a fost elaborat un spot animat „La ce atragem atenția când contractăm un 
credit de consum”. Difuzarea spotului, cu titlu gratuit, a fost realizată în transportul public 
urban (149 de autobuze și 323 de troleibuze) și în rețelele de magazine METRO Chișinău și 
Bălți, și acceptată spre difuzare de 8 posturi TV (TVR Moldova, Sor TV, Axial, 1 TV, Gurinel, 
One TV, Star TV, Next TV) și 3 posturi Radio (Zum1, Zum2, Aquarelle FM). Solicitarea de 
difuzare cu titlu gratuit a fost distribuită către 39 posturi TV – toate posturile din registrul 
Consiliului Audiovizualului. 

Sesiuni de educație financiară și sesiuni de informare destinate adulților 
Pe parcursul anului 2024, au fost desfășurate o serie de sesiuni de informare și de educație 
financiară destinate adulților. 
Împreună cu Camera de Comerț și Industrie a RM a fost organizată o sesiune de informare 
pentru antreprenori despre oportunitățile de atragere a investițiilor pentru dezvoltarea 
unei afaceri prin intermediul instrumentelor financiare disponibile pe piața de capital, la 
care au participat aproximativ 40 persoane. 

Totodată, au fost organizate sesiuni de informare pentru studenții ciclurilor de licență și 
masterat de la Academia de Studii Economice din Moldova (ASEM) și Universitatea de Stat 
din Moldova (USM) privind funcționarea pieței de capital și protecția consumatorilor de 
servicii financiare, la care au participat aproximativ 70 studenți.   
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În cadrul proiectului UN Women, am dezvoltat materiale și o serie de sesiuni de informații 
privind beneficiile și particularitățile de utilizare a serviciilor financiare destinate în mod 
special femeilor. Primele sesiuni au avut loc la Chișinău și Cahul la care au participat aprox. 
60 persoane. 

Sesiuni de educație financiară destinate adolescenților 
De asemenea, au fost organizate o serie de sesiuni de educație financiară, destinate 
adolescenților, și anume: la Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din Strășeni, la Liceul Teoretic 
„Alexandru cel Bun" din Sângera. Alte 6 sesiuni au fost organizate pentru participanții 
taberelor de vară (Poienița Veselă, Cireșarii, Alunelul, Tabăra de educație financiară 
organizată de Expert-Grup), precum și pentru membrii cluburilor de educație financiară 
(Finedu Aristotel și Spiru Haret). În total la aceste sesiuni au participat peste 600 de elevi. 
Totodată, aproximativ 100 de cărți de educație financiară au fost oferite ca premii în cadrul 
acestor sesiuni. 

Strategia Națională de Incluziune Financiară 
În colaborare cu Banca Națională a Moldovei și alte instituții ale statului, a fost inițiată 
elaborarea Strategiei Naționale de Incluziune Financiară și a Programului național de 
educație financiară pentru anii 2025-2028. Această strategie își propune să crească 
accesul și utilizarea serviciilor financiare formale de către toate segmentele populației, în 
special cele vulnerabile și insuficient deservite. Scopul principal este de a promova o 
incluziune financiară cuprinzătoare și echitabilă, care să contribuie la reducerea sărăciei, 
creșterea economică durabilă și stabilitatea financiară a țării. Prin intermediul Programului 
național de educație financiară, cuprins în strategie, se urmărește îmbunătățirea 
cunoștințelor, abilităților și comportamentelor financiare ale cetățenilor, astfel încât aceștia 
să poată lua decizii financiare informate și responsabile. 

4.9 INFRASTRUCTURA TEHNOLOGIILOR INFORMAȚIONALE 

Pe parcursul anului 2024, activitatea în domeniul TI a contribuit în mod substanțial la 
modernizarea proceselor operaționale și la sporirea eficienței instituționale a CNPF. Acest 
domeniu a rămas un pilon esențial în promovarea inovației și digitalizării, asigurând suportul 
tehnologic necesar pentru realizarea misiunii instituției de reglementare și supraveghere a 
pieței financiare. 

Eforturile au fost concentrate pe dezvoltarea și întreținerea infrastructurii informatice, 
digitalizarea proceselor interne, precum și consolidarea securității cibernetice, în vederea 
alinierii continue la cerințele în schimbare privind protecția datelor și reziliența digitală. 

Într-un context marcat de o accelerare a proceselor de transformare digitală la nivel 
național și internațional, CNPF a depus eforturi susținute pentru a-și adapta sistemele 
informatice la noile cerințe tehnologice și pentru a oferi servicii digitale mai eficiente, sigure 
și accesibile. Activitățile din domeniul TI au vizat atât consolidarea capacităților interne ale 
instituției, cât și facilitarea interacțiunii digitale cu participanții pieței financiare și cu alți 
parteneri instituționali. 

Totodată, au fost întreprinse acțiuni concrete pentru asigurarea interoperabilității cu 
platformele guvernamentale electronice (MConnect, MPass, MCloud), în vederea integrării 
funcționale în ecosistemul digital național și îmbunătățirii fluxurilor de date 
interinstituționale. De asemenea, a fost acordată o atenție deosebită creșterii nivelului de 
securitate cibernetică, prin actualizarea politicilor de protecție, modernizarea soluțiilor de 
securitate și instruirea personalului în vederea recunoașterii și contracarării amenințărilor 
cibernetice. 
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Prin lansarea unor instrumente digitale moderne, cum ar fi Sistemul Informațional de 
Raportare a Participanților Profesioniști la Piața de Capital (SIRCAP) și modulele electronice 
pentru interacțiunea cu publicul și participanții pieței, CNPF și-a reafirmat angajamentul 
pentru digitalizare și eficiență administrativă. Aceste progrese contribuie nu doar la 
optimizarea activităților interne, ci și la creșterea transparenței și accesibilității serviciilor 
oferite. 

Prin urmare, domeniul TI s-a poziționat ca un element transversal și strategic în realizarea 
obiectivelor instituționale ale CNPF, contribuind la consolidarea capacității instituționale și 
la adaptarea la provocările și oportunitățile erei digitale. 

Obiectivele strategice pentru anul 2024 în domeniul TI au inclus: 
 Asigurarea funcționării continue și eficiente a infrastructurii TI a CNPF; 
 Dezvoltarea și modernizarea sistemelor informatice utilizate de CNPF și de 

participanții pieței financiare; 
 Creșterea gradului de digitalizare a proceselor interne și externe; 
 Îmbunătățirea securității cibernetice și a rezilienței infrastructurii digitale; 
 Facilitarea interoperabilității cu alte instituții publice prin utilizarea platformelor 

MConnect, MPass și MCloud. 

Principalele activități realizate în anul 2024: 
 Menținerea și monitorizarea rețelei interne a CNPF; 
 Asigurarea funcționării sistemului de backup automat și a mecanismelor de 

recuperare în caz de dezastru; 
 Migrarea unor servicii către infrastructura guvernamentală de tip cloud (MCloud); 
 Finalizarea dezvoltării și lansarea Sistemului Informațional de Raportare a 

Participanților Profesioniști la Piața de Capital (SIRCAP); 
 Automatizarea procesului de recepționare a petițiilor din partea consumatorilor de 

servicii financiare; 
 Elaborarea și lansarea unui modul de căutare a foștilor acționari, disponibil pe 

pagina oficială a CNPF; 
 Extinderea funcționalităților Portalului Digital al CNPF; 
 Implementarea unui modul de semnătură electronică pentru interacțiunea cu 

participanții pieței; 
 Pregătirea infrastructurii pentru platforma destinată calculatorului DAE; 
 Reconfigurarea și modernizarea soluției de antivirus corporativ; 
 Revizuirea politicilor interne de securitate cibernetică și adaptarea la noile condiții 

operaționale; 
 Optimizarea capabilităților infrastructurii de rețea și servere, prin balansarea 

încărcării serviciilor TI; 
 Mentenanța echipamentelor precum centrala telefonică, sistemul de monitorizare 

video și sistemul de control acces; 
 Participarea la sarcini tehnice aferente mentenanței și dezvoltării sistemelor 

informatice; 
 Implicarea activă în dezvoltarea sistemului informatic de raportare a participanților 

profesioniști; 
 Participarea la ședințe de lucru interinstituționale cu autorități precum Ministerul 

Justiției, CNA, Agenția de Guvernare Electronică; 
 Reprezentarea instituției la conferințe și seminare de instruire în domeniul securității 

informaționale și FinTech; 
 Organizarea a două sesiuni de instruire internă pentru angajații CNPF în domeniul 

securității cibernetice; 
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 Cooperare activă cu autorități precum ASP și BNM în vederea schimbului de date în 
format electronic; 

 Participare la proiecte guvernamentale comune de transformare digitală. 

4.10  EXECUȚIA BUGETARĂ 

În conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 192/1998, bugetul CNPF este aprobat 
anual de către Consiliul de administrație în limita necesarului pentru desfășurarea unei 
activități conforme și asigurarea independenței financiare. CNPF se finanțează integral din 
venituri proprii, obținute din taxele și plățile achitate de participanții pieței, precum și din 
alte surse legale.  

Potrivit Hotărârii CNPF nr. 58/2/2023 privind bugetul instituției pentru anul 2024, au fost 
aprobate venituri în sumă de 34.6 mil. lei și cheltuieli în sumă de 43.7 mil. lei, cu un deficit 
bugetar planificat de 9.1 mil. lei.. Pe parcursul anului nu au fost efectuate rectificări 
bugetare. 

Execuția bugetară efectivă a înregistrat venituri în sumă de 36 398,0 mii lei și cheltuieli în 
sumă de 36 522,2 mii lei. Sinteza de ansamblu privind realizarea indicatorilor bugetari în 
perioada 2022 – 2024, se prezintă în Tabelul nr. 23 Evoluția indicatorilor bugetari, mii lei: 

Tabelul nr. 23 Evoluția indicatorilor bugetari, mii lei 

Indicatori Efectiv 
realizat 
2022 

Efectiv 
realizat 
2023 

2024 
Aprobat Efectiv realizat 

Venituri 66 001,3 53 951,4 34 574,4 36 398,0 
Cheltuieli 58 181,0 46 980,6 43 706,8 36 522,2 

Execuția veniturilor 
Gradul de realizare a veniturilor a constituit 105,3 la sută față de previziunile bugetare, 
depășind astfel estimările aprobate. Veniturile încasate în anul 2024 au însumat 36 398,0 
mii lei. În aspect sectorial, structura veniturilor se prezintă astfel: 

Tabelul nr. 24 Raportul de venituri 

Tipul veniturilor 2022 2023 2024 
Suma,  
mii lei 

% Suma,  
mii lei 

% Suma,  
mii lei 

% 

Venituri aferente:       
pieței de capital 12 497,9 19,0 6 389,6 11,8  8 764,3 24,1 
pieței de asigurări 27 228,8 41,2 18 483,5 34,3 - 0 
domeniului de 
creditare 
nebancară 

21 521,4 32,6 16 903,3 31,4 - 0 

domeniului de 
protecție a 
consumatorilor 

- 0 5 305,8 9,8 25 432,4 69,9 

Alte surse legale 
de venit 

4 753,2 7,2 6 869,2 12,7 2 201,3 6,0 

TOTAL 66 001,3 x 53 951,4 x 36 398,0 x 
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 Ponderea majoritară (69,9 la sută) a fost generată de veniturile aferente domeniului de 
protecție a consumatorilor de servicii financiare, urmate de veniturile aferente pieței de 
capital (24,1 la sută). 
 Comparativ cu anul 2023, veniturile provenite din operațiunile pe piața de capital atestă 
o creștere cu 37,2 la sută, acestea fiind determinate, în principal, de taxele ce derivă din 
tranzacțiile cu valori mobiliare. 
 Categoria „Alte surse legale” a însumat 2 201,3 mii lei, incluzând încasările adiționale ale 
autorității din transmiterea în chirie a spațiilor și din plasamentele instituției în depozite 
bancare și valori mobiliare de stat. 

Execuția cheltuielilor 
În perioada de referință la capitolul cheltuieli au fost înregistrate economii. Cheltuielile 
efective au fost executate în sumă de 36 522,2 mii lei, ceea ce reprezintă 83,5 la sută din 
bugetul aprobat, reflectând o economie bugetară de 16,5 la sută în raport cu suma 
bugetată. Suma per total a cheltuielilor a fost realizată în volum de 36 522,2 mii lei. 
Cheltuielile (în evoluție, 2022 – 2024) sunt structurate, după cum urmează: 

Tabelul nr. 25 Raportul de venituri 

Tipul cheltuielilor 2022 2023 2024 
Suma,  
mii lei 

% Suma,  
mii lei 

% Suma,  
mii lei 

% 

Cheltuieli de 
personal 

53 589,2 92,1 43 615,9 92,8 33 305,9 91,2 

Plata serviciilor 3 410,8 5,9 3 174,2 6,8 1 981,4 5,4 
Deplasări în interes 
de serviciu 

422,0 0,7 61,2 0,1 216,7 0,6 

Procurare bunuri 642,8 1,1 129,3 0,3 322,2 0,9 
Cheltuieli capitale 116,2 0,2 - 0 696,0 1,9 

TOTAL 58 181,0 x 46 980,6 X 36 522,2 x 
Componența cheltuielilor pentru plata bunurilor și serviciilor (în sumă totală de 2 303,6 mii 
lei pentru anul 2024) a cuprins: 

 utilități publice - 637,0 mii lei; 
 servicii informaționale - 507,6 mii lei;  
 alte cheltuieli de întreținere - 754,6 mii lei (servicii de reparație, pază, servicii de 
asigurare a bunurilor și a încăperilor, servicii bancare, poștale etc.); 
 formarea profesională - 82,2 mii lei; 
 procurarea bunurilor - 322,2 mii lei (combustibil, materiale de uz gospodăresc, rechizite 
de birou etc.). 

Cheltuielile de personal au continuat să reprezinte principala componentă economică a 
bugetului, reflectând structura organizatorică și politicile salariale în vigoare. 

Nivelul acestor cheltuieli este determinat în mod direct de organigrama instituției, statele 
de personal aprobate și efectivul real de angajați, ținând cont de eventualele modificări 
structurale. Totodată, cheltuielile respective sunt în concordanță cu prevederile 
Regulamentului privind sistemul de retribuire a salariaților CNPF și ale Contractului colectiv 
de muncă.  

În anul 2024, cheltuielile efective pentru remunerarea personalului au constituit 25 252,4 
mii lei, ceea ce reprezintă 87,5 la sută din alocațiile bugetare aprobate pentru acest scop. 
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Contribuțiile instituției aferente fondului de remunerare (asigurările sociale obligatorii) au 
fost executate în sumă de 7 307,5 mii lei, echivalentul a 20 la sută din totalul cheltuielilor 
și, respectiv, 21,9 la sută din cheltuielile totale de personal. 

Valoarea tichetelor de masă acordate angajaților în anul de referință a fost de 746,0 mii lei, 
ceea ce constituie 2,2 la sută din totalul cheltuielilor de personal. 

Comparativ cu anul 2023, cheltuielile totale de personal au înregistrat o scădere 
semnificativă, atât în valoare absolută, cât și ca pondere în bugetul total al CNPF. Această 
reducere a cheltuielilor a fost determinată de ajustările structurale interne, optimizarea 
numărului de personal și aplicarea mai riguroasă a politicii bugetare (Diagrama nr. 30 
Evoluția cheltuielilor de personal 2023-2024, mii lei). 

Diagrama nr. 30 Evoluția cheltuielilor de personal 2023-2024, mii lei 

 
 
Execuția bugetară aferentă cheltuielilor de personal reflectă un nivel ridicat de 
conformitate cu planificarea bugetară și un grad sporit de rigoare în utilizarea resurselor 
financiare, asigurând o tendință stabilă de consolidare a politicii de resurse umane și 
respectarea angajamentelor instituționale. 

4.11  AUDITUL INTERN 

Scopul activității Serviciului audit intern (SAI) constă în oferirea consultanței și furnizarea 
asigurării obiective privind eficacitatea sistemului de control intern managerial, oferind 
recomandări pentru perfecționarea acestuia și contribuind la îmbunătățirea activității 
CNPF. Auditul intern ajută CNPF în îndeplinirea obiectivelor sale printr-o abordare 
sistematică și disciplinată în cadrul evaluării și îmbunătățirii eficacității proceselor de 
guvernare, management al riscurilor și proceselor de control. 

Pentru asigurarea independenței necesare desfășurării obiective a activității de audit 
intern, SAI este poziționat în subordinea directă a președintelui CNPF, în conformitate cu 
cadrul legal, asigurându-se accesul și raportarea directă la acest nivel, precum și 
independența funcțională necesară unei activități obiective.  

În anul 2024, activitatea de audit intern în cadrul CNPF s-a desfășurat în conformitate cu 
Planul anual de activitate, care a fost elaborat aplicând abordarea bazată pe risc și potrivit 
preocupărilor conducerii. SAI în activitatea sa nu a întâmpinat limitări în expunerea opiniei 
independente și a raportat cu regularitate rezultatele activității de audit președintelui 
autorității. 

Pe parcursul anului de raportare au fost realizate 4 misiuni de audit de asigurare, inclusiv 
2 misiuni ad-hoc, cu următoarele tematici: evaluarea procesului de constituire, acumulare, 
verificare, raportare a taxelor și plăților regulatorii aferente bugetului CNPF; evaluarea 
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climatului de integritate instituțională în cadrul CNPF; evaluarea procesului de organizare 
și desfășurare a activității arhivistice în cadrul CNPF; evaluarea conformității și eficienței 
cheltuielilor CNPF, cu excepția cheltuielilor aferente retribuirii muncii.  

Ca rezultat al misiunilor de audit efectuate, au fost formulate 19 constatări și au fost oferite 
50 de recomandări (100 la sută au fost acceptate de către managementul operațional), 
orientate spre îmbunătățirea situației existente a sistemului de control intern managerial în 
cadrul domeniilor auditate. Recomandările oferite sunt implementate în perioada 2024 – 
2025. 

Ca rezultat al exercițiului anual pe care îl desfășoară entitățile publice cu privire la 
autoevaluarea sistemului de control intern managerial în scopul determinării gradului de 
conformitate al acestuia cu cadrul normativ în domeniu, CNPF și-a autoevaluat sistemul de 
control intern managerial. Rezultatele autoevaluării relevă că, pentru anul 2024, sistemul 
evaluat este parțial conform cu Standardele naționale de control intern în sectorul public, 
iar deficiențele stabilite urmează să fie înlăturate, pentru conformare la normele în vigoare. 
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5. OBIECTIVE DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

Pe parcursul anului 2025, CNPF își va intensifica eforturile pentru consolidarea cadrului de 
reglementare și supraveghere a domeniilor sale de competență, printr-un set complex de 
măsuri normative, operaționale și de comunicare, corelate cu direcțiile strategice stabilite 
în documentele de politici publice aprobate la nivel național și angajamentele asumate de 
Republica Moldova în procesul de integrare RM-UE. Aceste obiective vizează 
transformarea pieței de capital într-un instrument eficient de finanțare a economiei 
naționale, contribuind la creșterea economică sustenabilă și la integrarea în piața 
financiară europeană, precum și creșterea transparenței, încrederii și accesibilității în 
relația cu participanții profesioniști ai sectoarelor supravegheate și cu furnizorii de servicii 
financiare.  

1) Consolidarea reglementării și supravegherii pieței de capital 
 promovarea Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica 

Moldova pentru perioada 2025 – 2030; 
 continuarea procesului de armonizare a legislației în domeniul pieței de capital, 

pensiilor facultative și serviciilor de finanțare participativă cu directivele și 
regulamentele UE; 

 sporirea accesului companiilor la finanțare pe termen lung; 
 dezvoltarea cadrului de reglementare necesar pentru diversificarea instrumentelor 

financiare disponibile și lansarea instrumentelor financiare noi; 
 dezvoltarea și modernizarea infrastructurii pieței de capital, inclusiv îmbunătățirea 

sistemelor post-tranzacționare pentru a asigura operațiuni sigure și eficiente, aliniate 
la standardele internaționale; 

 asigurarea cadrului necesar pentru funcționarea eficientă a Bursei de valori și 
Depozitarului Central Unic de Valori Mobiliare, actori primordiali ai pieței de capital; 

 ajustarea cuantumului maxim al tarifelor pentru serviciile prestate de către 
registratori în scopul asigurării unei bune organizări și funcționări a activității 
acestora, inclusiv a pieței de capital în ansamblu; 

 implementarea măsurilor de protecție a investitorilor și de creștere a transparenței 
informațiilor disponibile. 

2) Consolidarea protecției consumatorilor de servicii financiare 
 elaborarea cadrului normativ (primar și secundar) destinat sporirii transparenței și 

încrederii consumatorilor la obținerea creditelor de consum și a creditelor pentru 
bunuri imobile rezidențiale, cu accent pe claritatea informațiilor precontractuale și 
comparabilitatea ofertelor; 

 reglementarea procesului de cesionare a contractelor de credit prin elaborarea unui 
cadru legal care să asigure un nivel ridicat de protecție a consumatorilor în raport cu 
cumpărătorii de credite sau administratorii de credite; 

 elaborarea cadrului normativ (primar și secundar) pentru a facilita transparența și 
comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți percepute consumatorilor 
de către prestatorii de servicii de plată, schimbarea conturilor de la un prestator de 
servicii de plată la altul și accesul conturilor de plăți cu servicii de bază unei game cât 
mai vaste de consumatori; 

 stabilirea unor cerințe clare pentru distribuitorii de produse de asigurare, precum și 
față de procesul de dezvoltare a produselor de asigurare, în vederea protejării 
intereselor consumatorilor și a prevenirii practicilor incorecte; 

 completarea cadrului normativ cu cerințe suplimentare de dezvăluire a informațiilor 
precontractuale și exercitarea dreptului de retragere a acestora din contractele la 
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distanță încheiate prin intermediul unei interfețe online, pentru a preveni riscurile 
legate de lipsa informării corespunzătoare; 

 desfășurarea procedurilor de supraveghere și control, pentru verificarea 
conformității activității prestatorilor de servicii de plată și unităților de schimb valutar 
cu prevederile cadrului legal în raport cu drepturile consumatorilor; 

 continuarea activităților de informare, educare și consiliere financiară adresate 
publicului larg, cu scopul de a crește nivelul de alfabetizare financiară și capacitatea 
de decizie responsabilă a consumatorilor. 

3) Întărirea cooperării internaționale și integrarea în rețelele europene 
 dezvoltarea relațiilor de cooperare cu autoritățile de supraveghere din statele 

membre ale UE și cu rețelele europene de profil (ESMA, EIOPA); 
 consolidarea colaborării cu Fondul Monetar Internațional (FMI), Banca Mondială și 

Delegația Uniunii Europene în Republica Moldova, în special în contextul reformelor 
structurale și al integrării în arhitectura financiară europeană; 

 consolidarea cooperării internaționale cu autorități de supraveghere în domeniul 
protecției consumatorilor de servicii financiare, în vederea preluării bunelor practici 
și alinierea la standardele internaționale; 

 implementarea recomandărilor și angajamentelor asumate în cadrul programelor de 
asistență tehnică oferite de partenerii internaționali; 

 participarea activă la proiecte de asistență tehnică, reuniuni internaționale și 
schimburi de experiență care sprijină modernizarea și europenizarea cadrului de 
reglementare și supraveghere;  

 organizarea de vizite de studiu și misiuni tehnice pentru dezvoltarea capacităților 
instituționale ale CNPF. 

4) Optimizarea managementului instituțional și al resurselor umane 
 dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului, în special în domeniul 

digital, juridic și analitic; 
 elaborarea și promovarea unui set extins de materiale educaționale și campanii 

naționale privind serviciile financiare; 
 asigurarea unui cadru eficient pentru planificarea și executarea bugetară; 
 dezvoltarea și modernizarea sistemelor informatice ale CNPF, cu accent pe: 
- lansarea și implementarea Sistemului informațional de raportare electronică pentru 

participanții pieței de capital; 
- extinderea funcționalităților pentru colectarea, procesarea și analiza datelor de 

piață; 
- alinierea infrastructurii IT la cerințele de interoperabilitate și securitate, în 

perspectiva conformării și adaptării la standardele europene (ex. ESAP); 
- inițierea acțiunilor de modernizare a infrastructurii cibernetice pentru protecția 

datelor și reziliență operațională; 
- extinderea funcționalităților Portalului Digital al CNPF. 

 


